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WYDARZENIA

Ko niec ro ku to czas pod su mo wań i ży czeń. Ja ki był ten 
rok? Chy ba nie naj gor szy. Uda ło nam się zre ali zo wać 
za pla no wa ne in we sty cje i roz po cząć te, któ re bę dą re -
ali zo wa ne w cią gu ko lej nych 2-3 lat.  
 

Na ukoń cze niu jest prze bu do wa dro gi po wia to wej w Łę -
to wem wraz chod ni kiem i oświe tle niem. Po stę pu ją pra ce re -
ali zo wa ne w ra mach do ta cji z Pol skie go Ła du przy 
mo der ni za cji dróg gmin nych: Za ręb ki w Ol szów ce, Ka le ty 
w Ka si nie Wiel kiej, Da nie le Ję drz kow ce w Ka sin ce Ma łej. 
Ukoń czo no prze pust w Ło stów ce, od da no do użyt ku dro gę 
na oś. Wi dzi sze Dol ne w Ka sin ce Ma łej. W trak cie re ali za -
cji jest I etap ka na li za cji sa ni tar nej w Ol szów ce, do bie ga 
koń ca bu do wa sie ci ka na li za cyj nej w Ra bie Niż nej. 
Na ukoń cze niu są tak że pro jek ty dróg gmin nych Gru szo -
wiec w Ka si nie Wiel kiej i Ku zo ki w Ra bie Niż nej, na któ re 
po zy ska li śmy środ ki w wy so ko ści 8 mln. zł z Pol skie go Ła -
du. Po stę pu ją pra ce pro jek to we chod ni ków przy dro gach po -
wia to wych w Ol szów ce i Ka si nie Wiel kiej oraz dróg 
gmin nych (Ka si na Wiel ka, Ka sin ka Ma ła, Gli sne). Pod ję li -
śmy dzia ła nia w ce lu za opa trze nia w wo dę obiek tów oświa -
to wych. W trak cie bu do wy są stud nie głę bi no we w Ka si nie 
Wiel kiej, Ol szów ce i Ło stów ce, gdzie od wier ty po twier dzi -
ły od po wied nią ja kość i ilość wo dy. 

Nie spo sób wy mie nić wszyst kich zre ali zo wa nych za dań 
i pro jek tów. Nie unik nę li śmy też zmar twień w koń czą cym się 
ro ku. Wciąż bo ry ka my się z uciąż li wo ścia mi wią żą cy mi się 
z za mknię tą dro gą kra jo wą 28 w Ka si nie Wiel kiej. Ten pro -
blem bę dzie wy zwa niem na naj bliż sze la ta. W mia rę spraw -
nie na to miast usu nę li śmy skut ki lip co wych na wał nic, 
przy wra ca jąc prze jezd ność znisz czo nych dróg i spraw ność 
ele men tów in fra struk tu ry. 

W biu le ty nie sa mo rzą do wym znaj dzie cie Pań stwo szcze gó -
ło we in for ma cje o po szcze gól nych przed się wzię ciach, licz nych 
wy da rze niach, cie ka wych ak tyw no ściach po dej mo wa nych 
przez miesz kań ców gmi ny i ich nie co dzien nych osią gnię ciach. 

Ko niec 2023 ro ku przy no si nam zmia nę wła dzy na szcze -
blu rzą do wym. Z za cie ka wie niem i umiar ko wa nym spo ko jem 
ocze ku je my na to, co przy nie sie przy szłość. Je ste śmy go to wi 
pod jąć współ pra cę z wła dza mi każ de go szcze bla dla do bra 
gmi ny. Zmia ny są wpi sa ne w ży cie sa mo rzą do we i zwy kli -
śmy je po strze gać w ka te go rii szan sy do wy ko rzy sta nia dla 
do bra miesz kań ców. 

Świa do mi swo jej toż sa mo ści, bo ga ci w tra dy cję i kul tu rę, 
z roz bu do wa ną sie cią spo łecz ne go wspar cia, wie rzę, że ochro -
ni my i prze ka że my ko lej nym po ko le niom uni wer sal ne war -
to ści i wy ko rzy sta my każ dą moż li wość w ce lu roz wo ju 
in fra struk tu ry pu blicz nej. 

Ja ka jest kon dy cja gmi ny na ko niec 2023 ro ku? Je stem 
prze ko na ny, że do bra. Ma my do bry, bez piecz ny bu dżet, bar -
dzo ni skie za dłu że nie, co da je moż li wość ab sorb cji środ ków 

eu ro pej skich w ko lej nej per spek ty wie fi nan so wej. Kolejny 
rok nie podnosimy opłat za odbiór odpadów komunalnych. 

W na szej Ra dzie Gmi ny pa nu je zgo da i wza jem ny sza cu -
nek. Mi mo róż nic po tra fi my ze so bą dys ku to wać i wy pra co -
wy wać naj lep sze roz wią za nia. No i naj więk sza war tość, na si 
miesz kań cy. W ostat nich la tach ob ser wu ję dy na micz ny roz -
wój spo łe czeń stwa oby wa tel skie go w Gmi nie. Po wsta ło wie -
le sto wa rzy szeń kul tu ry i spor tu, kół go spo dyń. Li de rzy 
spo łecz no ści bio rą spra wy w swo je rę ce, po tra fią or ga ni zo -
wać się, an ga żo wać in nych i ko rzy sta jąc z pu blicz nych za so -
bów współ two rzą cie ka we wy da rze nia. Wie le ini cja tyw 
po dej mo wa nych jest we współ pra cy z są sied ni mi sa mo rzą da -
mi, w opar ciu o mię dzy sek to ro wą współ pra cę or ga ni za cji po -
za rzą do wych, in sty tu cji pu blicz nych, przed się bior ców i osób 
pry wat nych. Cie szę się, że mo gę Was cza sem re pre zen to wać, 
wspie rać i z wa sze go wspar cia ko rzy stać. Je stem dum ny z 
Wa sze go do rob ku, po my sło wo ści i osią gnięć na are nie re gio -
nal nej i ogól no pol skiej. 

A sko ro ko niec ro ku, to czas też na ży cze nia. Ży czę wszyst -
kim miesz kań com gmi ny, aby czu li się współ od po wie dzial ni 
za na szą ma łą Oj czy znę i dum ni z jej roz wo ju. Ży czę otwar -
to ści na dru gie go czło wie ka, zgo dy i mi ło ści w ro dzi nach. 
Aby Bo że Na ro dze nie by ło cza sem spo ko ju, ra do ści, uko je -
nia, a No wy Rok przy niósł świa tu po kój, lu dziom zaś do sta -
tek i po myśl ność. 

BO LE SŁAW ŻA BA 
Wójt Gmi ny Msza na Dol na

Czas pod su mo wań i ży czeń
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Gmina Mszana Dolna dba o zabytki 
W 2023 ro ku na sza gmi na po zy ska ła środ ki fi nan so we na re -
mont za byt ków. Dzię ki środ kom wła snym gmi ny oraz do fi na -
so wa niom ze źró deł ze wnętrz nych uda ło się wy re mon to wać 
ka plicz kę mu ro wa ną w Łę to wem, po mnik głów ny na cmen ta -
rzu wo jen nym w Ka si nie Wiel kiej oraz kwa te rę wo jen ną znaj -
du ją cą się na cmen ta rzu pa ra fial nym w Ka si nie Wiel kiej. 

Świąteczny klimat w Krakowie 
Jeśli wydaje się Wam, że do Świąt jeszcze „ho, ho, ho” tyle 
czasu – to pewnie dlatego, że Zagórzańskie Dziedziny 
świąteczny klimat prosto z naszej górskiej okolicy zapakowały 
i zawiozły do Krakowa. A dokładnie na „nasz” pierwszy 
świąteczny kiermasz, na który otrzymaliśmy zaproszenie 
do Centrum Handlowego M1.
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Gdy w po lach ro bi się już pu sto 
i ostat nie li ście spa da ją z drzew, 
a dni sta ją się już bar dzo krót kie 
i czę sto mgli ste – my śli my o zbli ża -
ją cych się Świę tach Bo że go Na ro -
dze nia i No wym Ro ku. Zwy kle 
przy cho dzi też pierw szy śnieg i po -
ma ga nam prze nieść się my śla mi 
w in ny tro chę świat… Spró buj my 
oży wić daw ne wspo mnie nia (my 
star si) i coś z nich prze ka zać mło -
dym. A jest to prze cież coś o wie le 
praw dziw sze i pew niej sze ani że li 
set ki ob raz ków i zdań, któ re po ja -
wia ją się prze lot nie na ekran (ikach) 
pod ręcz nych „ko mu ni ka to rów”. 

Późna jesień – czyli 
listopad 

Nie lu bi my zwy kle te go mie sią ca, 
jest rze czy wi ście tro chę smut ny. Wca le 
nie po przez wspo mnie nie na szych 

zmar łych, któ rych pa mięć prze cież nas 
mo bi li zu je do dzia ła nia, choć by pod -
trzy my wa nia i ulep sza nia te raz ich dzie -
ła ży cia. 

Krót sze dni, nie raz bar dzo po chmur -
ne i mgli ste źle dzia ła ją na na sze uspo -
so bie nie. Roz ma wia łem raz ze 
stu den tem z Hisz pa nii, któ ry stu dio wał 
w Kra ko wie już pa rę lat – i po wie dział 
mi, że co ro ku na 3-4 mie sią ce, wła śnie 
na ko niec je sie ni i zi mę, mu si wy je chać 
do swej oj czy zny, bo się u nas zu peł nie 
źle czu je. Po do ba mu się Kra ków, ma 
du żo do brych przy ja ciół, ale ta po ra ro -
ku u nas jest dla nie go cał kiem nie 
do znie sie nia!  

A my so bie ja koś z tym ra dzi my. 
Daw niej to na wet by ło du żo le piej to 
zno sić, bo zaj mo wa li śmy się go spo dar -
ką i do mem, któ re – aku rat w tym cza -
sie póź nej je sie ni – wy ma ga ły du żo 
pil nej pra cy. To po chła nia ło cał ko wi cie 

czło wie ka go spo da rza, cie szył się z każ -
de go za ję cia i dzie ła, któ re do peł nia ły 
co rocz ne, pra wie ry tu al ne przy go to wa -
nie do zi my, al bo ra czej do zi mo wa nia. 
Do prze trzy ma nia dłu gich mie się cy aż 
do wio sny (po wiedz my do kład nie 
– do ma ja), kie dy to i ro dzi na, i ży wy in -
wen tarz mo gły zno wu ko rzy stać z te go, 
co da je po le (choć by ja kieś no wa lij ki 
na grząd ce a po tem na za go nie) i łą ka, 
a po tem i las. To wszyst ko trze ba by ło 
zgro ma dzić do sto do ły, do spi chle rza 
i piw ni cy a w obo rze i w chle wie mieć 
„przy chó wek”, aby był ja kiś kęs mię sa 
i oma sty… Mu sia ło też być dość du żo 
drew na na opał, bo zi my by wa ły tę gie 
i dłu gie. Go spo darz o ta kiej po rze cie -
szył się i dzię ko wał Bo gu, że się to 
wszyst ko uda ło. Nie ża ło wał żad ne go 
tru du i zno ju, nie raz za rwa nych no cy, 
gdy trze ba by ło ro bo ty w po lu do pro wa -
dzić do koń ca mi mo nie po go dy al bo już 

Ra dość wszel kie go  
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na wet no cą… Że star czy ło sił na wet 
na młoc kę i na za sia nie no we go już zbo -
ża pod ozi mi nę; że by dło, a już z pew -
no ścią owiecz ki, pa sły się do ostat nich 
chwil – aż do cza su, gdy w li sto pa dzie 
(prze waż nie) po sy pał śnieg. To wszyst -
ko się li czy, ty le się za osz czę dzi ło pa -
szy, bo nie wia do mo kie dy da się wyjść 
na wio snę na no wą tra wę…Moż na by ło 
spo koj nie po pa trzeć, jak nad cho dzi zi -
ma. Daw niej, daw niej – gdy do my i in -
ne za bu do wa nia by ły li che, np. 
z cien kich be lek (okrą gla ków), na zi mę 
trze ba je by ło jesz cze „oga cić” – to zna -
czy ocie plić, przy naj mniej od pół noc nej 
stro ny. Pa mię tam ubo gich są sia dów, któ -
rzy mie li skrom ną chat kę. Pod jed nym 
da chem by ło miesz ka nie jed no izbo we 
z pie cem i dwo ma okna mi, przed sio nek 
i nie du ża obo ra. Mie li w niej jed ną kro -
wi nę i ko zę. By ła też ja kaś sto do ła za ło -
żo na sia nem i sło mą. To wszyst ko 

osła nia ło izbę od pół no cy, od za cho du 
zaś, a stam tąd wia ły zim ne wia try, ścia -
nę ocie pla li gru bą i wy so ką war stwą li ści 
ubi ja nych moc no, a pod trzy my wa nych 
„sza lun kiem” z ga łę zi jo dło wych. Okien -
ko oczy wi ście by ło na zi mę też za tka ne 
li ść mi. Szy by w oknach by ły prze cież 
w tam tych cza sach po je dyn cze i ma ło 
szczel ne. U nas dom też wy ma gał ocie -
ple nia, ale by ło ła twiej, bo mie li śmy 
wię cej zbo ża i po młoc ce część sło my 
i „ograb ków” szła na zi mę pod za da sze -
nie od za chod niej stro ny bu dyn ku. Dziś, 
gdy bu dow nic two jest zu peł nie in ne, 
a i zi my lżej sze – war to mo że ta kie re -
alia sprzed 70 lat przy wo łać…  

Ad went i pierw szy śnieg 
To pra wie za wsze by ło ja koś rów no -

cze śnie. Ty le no we go! Sza ru ga je sien -
na – desz cze, mgły a nie raz sil ne wia try; 
po gó rach już czę sto po bie lo ne la sy 

od szro nu i śnie gu – nie na le ża ła 
do przy jem nych okre sów w ro ku. Go -
spo darz jed nak się cie szył, że nie na sta -
ły od ra zu tę gie mro zy, bo wo dy do la ło 
do grun tu, i nie za brak nie jej w stud -
niach, a to by wa ło naj gor sze w zi mie. 
Śnieg to i za raz Ro ra ty, świę ty Mi ko łaj 
a po tem nie dłu go św. Łu cja, ta świę ta 
Łu ca, co – jak chce przy sło wie – „dnia 
przy rzu ca”! To po rze ka dło to ta kie ra -
czej „do ry mu” niż ja kieś stwier dze nie 
rze czy wi sto ści. I bar dziej wy raz na szej 
tę sk no ty za dłuż szym dniem! To da się 
za uwa żyć, ten dłuż szy dzień, do pie ro 
po No wym Ro ku, za ja kieś 3 ty go -
dnie…Na ra zie rol nik, ma jąc wię cej 
cza su, po słusz nie od da wał się co dzien -
ne mu za pi sy wa niu sta nu po go dy przez 
ko lej nych (od św. Łu cji, 13 grud nia) 
dwa na ście dni – aż do Wi gi lii. Mia ło to 
okre ślać (za po wia dać) ja ka bę dzie po -
go da w ko lej nych mie sią cach no we go 
ro ku. By ła to ja kaś prze po wied nia dość 
praw dzi wa, ale ra czej daw niej, bo dziś 
w po go dzie jest wię cej nie spo dzia nek!... 
Nie ste ty. 

Na Ro ra ty szło się ra niut ko, jesz cze 
w no cy. My do Rab ki mie li śmy 7 km 
wiej skiej dro gi. Cał kiem po ciem ku, nie 

 stwo rze nia
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by ło prze cież elek trycz no ści (we 
Rdzaw ce aż do 1961 r.) a upro szo ną 
w do mu la tar kę elek trycz ną trze ba by ło 
oszczę dzać. Ba te ria szyb ko się „wy -
świe ci ła” – a nie ma ło kosz to wa ła. Nie -
któ rzy szli z lam pą (la tar nią) naf to wą, 
zo sta wia li ją po tem przy wej ściu do ko -
ścio ła. Na Ro ra tach (cho dzi li śmy tyl ko 
w nie dzie le) by ło peł no lu dzi i dla te go 
w zim nym ko ście le pod ko niec już by ło 
dość cie pło. Ra do śnie brzmia ło „Spu -
ście nam na ziem skie ni wy” nie śpie wa -
ne od ze szłe go ro ku…Gdy śmy 
wy cho dzi li do do mu już by ło ja sno. 
Po dro dze w skle pie ku po wa ło się ro ga -
la do zje dze nia w mar szu, a do do mu 
– bo che nek chle ba.  

Przed Świę ta mi by ło w każ dym do -
mu i go spo dar stwie du żo żwa wej i we -
so łej krzą ta ni ny. Nie pa mię tam, aby ktoś 
na to na rze kał, uty ski wał. Wszy scy się 
cie szy li: idą Świę ta! Każ dy miał coś 
do zro bie nia, a naj waż niej sze by ły 
przed świą tecz ne po rząd ki. Po tem przy -
go to wa nie róż nych ozdób na cho in kę, 
z któ rych więk szość by ła co ro ku wy ko -
ny wa na al bo uzu peł nia na w do mu. Cza -
sem coś do ku py wa ło się w skle pie lub 
na jar mar ku, za za osz czę dzo ne pie nią -
dze. A po tem z du mą zer ka ło się na cho -
in kę: ta świecz ka lub ten anio łek to 
ku pio ne za grzy by sprze da ne przy szo -
sie, a tych kil ka ba niek (nie wiem skąd 
dziś ta kie upodo ba nie do… „bom -
bek”?!) – to zaś za bo rów ki ze bra ne 
„na wier chach” nad Kli ku szo wą, 
a sprze da ne po tem w Rab ce! Cho in ka 

by ła dla nas czymś na praw dę świę tym, 
tak dłu go ocze ki wa nym, wy ma rzo -
nym. I ra zem ze Świę ta mi i ko lę da mi ja -
kimś wiel kim i po boż nym 
uko ro no wa niem ca łe go ro ku go spo dar -
skie go. Nie by ło wte dy „do ży nek” ani 
„świę ta dzięk czy nie nia za plo ny”, zresz -
tą przy daw nej go spo dar ce nie by ło la -
tem ni je sie nią wa run ków na ja kieś 
więk sze i wy staw ne świę to wa nie. Do -
pie ro te raz, gdy już wszyst ko, dzię ki Bo -
gu, w do mu, gdy dom za bez pie czo ny 
na zi mę – moż na i na le ży świę to wać!  

W Dzień Bożego 
Narodzenia – radość 
wszelkiego stworzenia 

To świę to wa nie od by wa ło się na róż -
ne spo so by! I na pew no nie ja kieś tam in -
dy wi du al ne – „każ dy so bie”, gdzieś tam 
tyl ko „pry wat nie”. Na te Świę ta do do mu 
go spo da rza przy cho dził ca ły ten pięk ny 
Bo ży świat, w któ rym on te go ro ku się 
tru dził, w któ rym się ob ra cał. – Bo by ły 
tu i po la, i łą ki, bo te róż ne po tra wy na sto -
le za sła nym ob ru sem, pod któ rym by ło 
pach ną ce sian ko…I las też tu przy szedł 
– bo cho in ka i ga łąz ki z jo dły, a w po tra -
wach su szo ne grzy by. Prze cież to z na -
szych la sów! I na wet z ubo gie go sa du też 
ja kieś owo ce w kom po cie…Do te go jesz -
cze ży we wspo mnie nia żniw ne go waż ne -
go cza su i tru du – bo w ką cie izby 
re pre zen tu je je sto ją cy te raz przy cho in ce 
szy kow ny sno pek nie omłó co ne go owsa. 
Po ju trze, w dzień św. Szcze pa na, we dług 
sta re go zwy cza ju pój dzie ra niut ko go spo -

darz do ogro du i wiąz ka mi te go zbo ża bę -
dzie owi jał drze wa owo co we – „że by się 
da rzy ło” i coś na nich zno wu uro sło. Zaś 
za pa rę już go dzin, po Pa ster ce, go spo darz 
po sy pie owsem w do mu „Na szczę ście, 
na zdro wie, na to Bo że Na ro dze nie, że by 
się nam da rzy ło…!”  

Z ta ki mi też ży cze nia mi bę dą przy -
cho dzi li w naj bliż szym cza sie są sie dzi, 
krew ni, zna jo mi… To ci, z któ ry mi te -
go mi ja ją ce go już ro ku spo ty ka ło się 
przy róż nych oka zjach za jęć go spo dar -
skich, ro bót po lo wych czy le śnych... 
– A po siedź my so bie, po ga daj my, po -
wspo mi naj my!... Nie spiesz my się 
– dłu go śmy prze cież na to cze ka li! We -
dług sta re go pa ster skie go oby cza ju 
do wie cze rzy Wi gi lij nej na le ża ło za pro -
sić tak że... wil ka! Tuż przed wie cze rzą 
wy cho dzi ły dzie ci przed dom i w stro nę 
po la i ciem ne go la su gło śno krzy cza ły: 
„Chodź tu, wil ku, do wie cze rzy – a jak 
nie przyj dziesz, to nie przy chodź ca ły 
rok!” Do dziś pa mię tam, jak dreszcz 
stra chu prze cho dził mi po ple cach 
i szyb ko bie gli śmy z po wro tem do izby. 
A gdy by śmy cza sem z ocią ga niem (chy -
ba był by to je dy ny przy pa dek w na szych 
wi gi lij nych obo wiąz kach!) wy bie ra li się 
za dom, to ro dzi ciel skie „A chce cie, że -
by wam za brał owiecz ki, jak bę dzie cie 
pa śli?!...” by ło de cy du ją ce.  

Nie bę dę opi sy wał wie cze rzy Wi gi -
lij nej, te go je dy ne go ro dzin ne go spo tka -
nia, któ re go za zdrosz czą nam in ne 
na ro dy. Spo tka nia wy kra cza ją ce go da -
le ko po za dom, gdy z opłat kiem – chle -

FO
T. 

X
JZ
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bem wy cią ga my rę kę do dru gie go czło -
wie ka. To na sze wiel kie bo gac two 
i dzie dzic two, war te spe cjal ne go roz -
dzia łu w księ dze.  

Po wróć my do tych spo tkań ro dzin -
nych i są siedz kich przy sto le. Nie by ło 
tam wy staw no ści ani ja kiejś prze sad nej 
ob fi to ści, zwłasz cza gdy zwa ży my 
na to, że wte dy mię so, a już z pew no ścią 
wę dli ny, by ły rze czy wi ście od wiel kie -
go świę ta. Tro chę po dob nie by ło i z cia -
sta mi. Te raz więc na świą tecz nym sto le 
by ły one nie ty le w wiel kiej roz ma ito -
ści, ile w do sta tecz nej ilo ści, a nie tyl ko 
„jak by na ozdo bę”. Al ko hol na to miast 
był ra czej sym bo licz nie, męż czyź ni go -
spo da rze na pi li się po pa rę kie lisz ków 
– „że by się nam da rzy ło w no wym ro -
ku”, ko bie ty rzad ko i le d wo -że przy łą -
cza ły się do te go. Za to roz mów, 
wspo mnień, prze chwa łek i wszel kich 
opo wia dań by ła wiel ka roz ma itość. 
Przy słu chi wa li śmy się te mu wszyst kie -
mu z wiel ką cie ka wo ścią. Do ro śli by wa -
li prze cież w róż nych miej scach, 
spo ty ka li ty lu róż nych lu dzi, cza sem by -
wa li w mie ście, czę sto na jar mar ku, ktoś 
miał ro dzi nę w in nych stro nach Pol ski, 
a każ dy pra wie (mo że nie tak jesz cze 
daw no) był w woj sku. Wszy scy też mie -
li dość świe że i dra ma tycz ne prze ży cia 
z woj ny i oku pa cji, któ ra szczę ściem za -
koń czy ła się nie daw no, do pie ro oko -
ło 10 lat te mu! Opo wia da li więc chęt nie 
i barw nie, a nam dzie ciom uszy ro sły 

i otwie ra ły się sze ro ko oczy na nie zna -
ne świa ty, któ re tu taj, do cia snej izby, za -
wi ta ły przy oka zji tych świą tecz nych 
od wie dzin. Prze cież wte dy nie by ło na -
wet ra dia, bo nie by ło prą du, a ja kaś ga -
ze ta by ła wiel ką rzad ko ścią. Dzię ki więc 
tym opo wia da niom ma łą gó ral ską izbę, 
roz świe tlo ną tyl ko lam pą naf to wą, za -
peł nia li cie ka wi lu dzie i barw ne wy da -
rze nia. Sta wa li się oni za raz bo ha te ra mi 
na szych chło pię cych ma rzeń i by li po -
tem na tchnie niem nie jed ne go na sze go 
mło dzień cze go kro ku. 

Śpie wa ło się też ko lę dy, tym chęt niej 
i dłu żej, gdy zna lazł się ktoś z har mo nią 
lub ja kimś in nym in stru men tem. 

Czas Bo że go Na ro dze nia, ma wia ło się: 
Go dy lub God nie Świę ta – trwał tak aż 
do Trzech Kró li. Na wet i po tem, zwy kle 
już tyl ko w nie dzie lę, od wie dza ło się tych, 
któ rych prze cież nie wy pa da ło za nie dbać. 
Był to pięk ny czas od no wie nia i umoc nie -
nia praw dzi we go bra ter stwa, od świe że nia 
ro dzin nych wię zi, po twier dze nia do bre go 
są siedz twa. Nic dziw ne go prze cież, sko -
ro śpie wa li śmy w ko lę dzie o Dzie ciąt ku 
– Sy nu Bo żym, „Pa nu ca łe go świa ta, któ -
ry zni ża swój ma je stat, opusz cza tron nie -
ba i z ludź mi się bra ta”. 

Przez wie ki od da wa li śmy się te mu 
sza cow ne mu ry tu ało wi, pie lę gnu jąc 
wiel kie dzie dzic two ludz ko ści i jej od -
wiecz ną tę sk no tę za po wszech nym bra -
ter stwem, tak pięk nie zre ali zo wa ne 
i utrwa lo ne w na szej chrze ści jań skiej 

kul tu rze, a przede wszyst kim w Ko ście -
le Chry stu so wym. Nie wy ma ga ło to ja -
kie goś spe cjal ne go wy sił ku, al bo ra czej 
– nie od czu wa li śmy go, na le żał prze cież 
do zwar tej ca ło ści tej tro ski o utrzy ma -
nie tra dy cji.  

Dzi siaj gro żą nam dwa nie bez pie -
czeń stwa. Jed no, na zwał bym je sa mo -
rod ne, to dzi siej szy pęd do wy go dy 
i ule ga nie ja kiejś ob cej mo dzie, czę sto 
zu peł nie da le kiej od na szej wia ry. A dru -
gie – to za pro gra mo wa ne ata ki, wręcz 
na wa ła po gań stwa, któ re chce znisz czyć 
chrze ści jań stwo, a przy naj mniej wy ma -
zać je z ży cia pu blicz ne go pod pięk ny mi 
ha sła mi no wo cze sno ści i usza no wa nia 
dla „ina czej my ślą cych”, w tym wy pad -
ku dla wro gów wszyst kie go, co Bo że. 
Wro gów tak że i te go, co jest Bo że 
w czło wie ku, stwo rzo nym prze cież 
przez Bo ga i na Je go po do bień stwo. 

Ale nie znie chę caj my się, nie daj my 
so bie ode brać na sze go po słan nic twa, tej 
wiel kiej mi sji praw dzi we go bra ter stwa, 
wy ra sta ją ce go z Bo że go Na ro dze nia. 
Nie po zwól my za kłó cić na sze go świę -
to wa nia ani też ży cia ro dzin ne go i spo -
łecz ne go tym po dzia łom i wro go ści, 
któ re już nie ste ty wdar ły się w ży cie po -
li tycz ne. 

A więc – świę tuj my, śpie waj my, od -
wie dzaj my się – i trzy maj my się ra zem! 

Ra do sne go Bo że go Na ro dze nia 
i Szczęść Bo że w No wym Ro ku! 

KS. JAN ZAJĄC Z KASINKI MAŁEJ

FO
T. 

X
JZ
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W nie dzie lę, 10 grud nia, plac tar go wy w Msza nie Dol nej 
za mie nił się w miej sce, gdzie moż na by ło po czuć ma -
gicz ną, świą tecz ną at mos fe rę. Za gó rzań ski Jar mark 
Bo żo na ro dze nio wy miał wte dy już swo ją trze cią od sło -
nę i moż na śmia ło po wie dzieć, że cie szył się nie by wa -
łym za in te re so wa niem. Do pi sa li miesz kań cy, któ rzy 
już przy zwy cza ili się do te go wy da rze nia, jak i nie zli -
czo na ilość przy jezd nych go ści i tu ry stów. 

 
Głów ną za sa dą za gó rzań skie go jar mar ku jest spo tka nie 

dwa ty go dnie przed świę ta mi, czy to Bo żym Na ro dze niem, 
czy Wiel ka no cą. I tak wła śnie by ło i tym ra zem: do pi sa li part -
ne rzy i kre ato rzy Za gó rzań skich Dzie dzin, któ rych pro duk ty 
i wy ro by cie szą się spo rym za in te re so wa niem. Szcze gól nym 
po wo dze nie ma ją pro duk ty wy róż nio ne Zna kiem Pro mo cyj -
nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny, na któ ry na byw cy co raz czę -
ściej zwra ca ją uwa gę. 

Sta łe sto iska, któ re do tej po ry mo gli śmy spo tkać i już zna -
jo mych wy staw ców po sze rzy ły się o no we cie ka we pro po zy -
cje: la wen do we pro po zy cje z Pod ha la, cie ka we mie szan ki so li 
ką pie lo wych, sznur kiem pi sa ne rze czy, czy prze pięk ne warsz -
ta to we wy ro by z Tym bar ku, drew nia ne szop ki z pra cow ni 
mszań skie go Mło dzie żo we go Ośrod ka Wy cho waw cze go, 
wy ro by ka let ni cze, du żo miod nych sto isk, za zie le ni ło się 
pięk ny mi stro ika mi, po ja wi ły się no we pier ni ko we wy pie ki 
i spo so by ich zdo bie nia, na wet wy ro by wę dli niar skie, ale chy -

ba naj bar dziej tłocz nie by ło na sto isku fun da cji „Na psim ogo -
nie”, gdzie nie bra ko wa ło czwo ro noż nych przy ja ciół. 

Żywe zwierzęta na Zagórzańskim 
Jarmarku 

A sko ro mo wa o zwie rzę tach, to po ja wi ły się ży we atrak -
cje, do po gła ska nia i przy tu le nia – jak to na jar mar kach by -
wa ło; moż na by ło ku pić czy to kur kę, czy owiecz kę, ale 
obec ność tych zwie rząt to rów nież ukłon w stro nę tra dy cji or -
ga ni zo wa nia ży wych szo pek. Tym ra zem „ko pyt ne” przy je -
cha ły z Ko ni ny, od Pio tra Woź nia ka, któ ry po za mio da mi 
od na lazł w so bie żył kę do ho dow li ba ra nów i owiec. Do dat -
ko wo wy po ży czo ny zo stał prze pięk ny ko gut – nie by le ja ki, 
ra so wy re dho de, na zwa ny przez do mow ni ków „Ma ry na -
rzem”, ze swo im stad kiem kur, rów nież ni cze go so bie do rod -
nych ko ko szek. By ły ku ry ra sy ma rans i ozdob na brah ma oraz 
prze pięk ne ja poń skie prze pió recz ki. Tu taj pięk nie się kła nia -
my za ta ką moż li wość pre zen ta cji swo je go in wen ta rza Mał -
go rza cie i Mar ko wi Ogie lom. 

Muzyka, śpiew, zapachy, życzenia 
i zakupy, – wszystko, co buduje 
atmosferę Zagórzańskich Jarmarków 

Ofi cjal ne przy wi ta nie wszyst kich wy staw ców na stą pi ło 
o godz. 10: 00. Przed sta wi cie le trzech sa mo rzą dów: Bo le sław 
Ża ba, Wójt Gmi ny Msza na Dol na – ini cja tor i ko or dy na tor 

III Zagórzański Jarmark 
Bożonarodzeniowy pełen atrakcji



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 9

WYDARZENIA
Za gó rzań skich Dzie dzin, Ra fał Ru snak, Wójt Gmi ny Niedź -
wiedź i Mi chał Grzesz czuk, Za stęp ca Bur mi strza Mia sta 
Msza na Dol na otwo rzy li Za gó rzań ski Jar mark Bo żo na ro dze -
nio wy, po dzię ko wa li wy staw com za obec ność i przy jazd 
do sto li cy Za gó rzan. Nie za bra kło rów nież świą tecz nych ży -
czeń, ale tak że za ku pów na sto iskach. 

Ko lej no w pro gra mie za pla no wa ny był wy stęp Ko ściel nio -
ków z Ol szów ki, któ rą śpie wem wspie ra ła ca ła ro dzi na i zna -
jo mi, bo nie wszyst kie ol szow skie pa sto rał ki są zna ne da lej 
„w świe cie”. Tak roz grza ne śpie wem to wa rzy stwo mo gło spo -
koj nie cze kać na ko lej nych mu zy ków, czy li kon cert or kie stry 
Dę tej „Sa mi Swoi” z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca. 

II Kon kur su Po traw Wi gi lij nych 
Wia do mo, że cza sa mi pu blicz ność, jak naj wier niej si fa ni, 

po dró żu ją za or kie strą i na gra dza ją ich so wi ty mi okla ska mi, 
ale tłum też gęst niał z dru gie go po wo du, zbli ża ła się bo wiem 
pre zen ta cja kon kur so wa wi gi lij nych po traw. Za je go or ga ni -
za cję od po wie dzial ni by li w tym ro ku nie za wod ni przy ta kich 
dzia ła niach, gdy trze ba coś zor ga ni zo wać i jesz cze za śpie wać, 
czy li człon ko wie Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral -
skiej „Pod Cyr lom”.  

Do II Kon kur su Po traw Wi gi lij nych zgło si ło się pięć grup: 
Ry sio wie, Pa sie ka u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny, „Sio stry 
od Ju ha sia”, Śwar ne Bab ki z Ko ła Go spo dyń Wiej skich w Łę -
to wem oraz Pa rad ne Go spo sie z Ka sin ki Ma łej. Każ dej z grup 
przy padł do aran ża cji stół wi gi lij ny oraz pre zen ta cja zgło szo -
nej po tra wy. Na le ży też pod kre ślić, że każ da z gmin mia ła 
swo je go ku li nar ne go przed sta wi cie la w kon kur sie, co my bar -
dzo do ce nia my. 

Ju ry kon kur su po traw wi gi lij nych 
Skład oce nia ją cych two rzy li: Woj ciech Ku siak, Dy rek tor 

Mu zeum im. Wła dy sła wa Or ka na w Rab ce -Zdro ju, czło nek 
Związ ku Pod ha lan oraz ze spo łu re gio nal ne go Rob cu sie i Rob -
ca nie, Mał go rza ta Wój to wicz -Wierz bic ka – et no graf, ad iunkt 
z rab czań skie go mu zeum, spe cja list ka od sta rych prze pi sów 
ku li nar nych i re cep tur oraz Pa weł Ko ło dziej za wo do wy ku -
charz, współ twór ca pro gra mów ku li nar nych z Mi ko ła jem Re -
jem, wła ści ciel Piz ze rii @Sza po ba. 

Po tra wy kon kur so we 
Wi gi lij ne da nia po ka za ły praw dzi wą róż no rod ność kuch ni 

pro stej, za gó rzań skiej: by ła ka pu sta z fa so lą i ga las – kom pot 
z su szo nych owo ców, by ły pie ro gi wi gi lij ne w dwóch wer -
sjach: z su szo ną śliw ką oraz ka pu stą i grzy ba mi, by ła zu pa 
grzy bo wa z la nym cia stem, by ła też zu pa bar dzo pro sta 
w swo im po da niu: z pie czo nym kor pie lem z mle kiem po da -
na na go rą co oraz ma ko wiec na mio dzie, by ła rów nież po lew -
ka z ma ka ro nem czy li zu pa z su szu owo co we go i pla cek 
wi gi lij ny, czy li wy ko rzy sta ny owo co wy ma te riał z zu py. 
Do te go jesz cze „przy staw ki” czy li do dat ko we da nia na spró -
bo wa nie oraz uważ ne przy glą da nie się aran ża cji sto łu zmu si -
ły nie ja ko na sze ju ry do trud nych ob rad. Wy bór był cięż ki, 
a po ziom wy rów na ny. Za wa ży ły de ta le, więc zde cy do wa no 
się na trzy wy róż nie nia oraz dwa kon kret ne miej sca. Ki bi co -

wać przy szli przed sta wi cie le Asy sty Za gó rzań skiej z Msza -
ny Dol nej, rów nież Wójt Msza ny Dol nej i Za stęp ca Bur mi -
strza moc no ki bi co wa li i nie mo gli do cze kać się ogło sze nia 
wy ni ków.  

Osta tecz nie pierw sze miej sce zdo by li Ry sio wie, gdzie 
prym wio dły Pa ni Mi cha li na i Pau li na, dru gie miej sce przy -
pa dło Śwar nym Bab kom z KGW Łę to we. Po zo sta li uczest -
ni cy otrzy ma li wy róż nie nia. Na le ży jed nak pod kre ślić, że 
każ da z grup otrzy ma ła na gro dy fi nan so we, ade kwat ne do za -
ję te go miej sca, po dzie lo ne wg wska zań ju ry. 

Pro mo cja pro duk tów, usług i ini cja tyw ze 
Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny 

Trze ba jesz cze wspo mnieć, iż wy ko rzy sta li śmy prze strzeń 
jar mar ku do pre zen ta cji pro duk tów, usług i ini cja tyw ze Zna -
kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Moż na im by ło 
do kład niej się przyj rzeć, gdyż ga blo ty z plan sza mi pre zen tu ją -
cy mi ten do ro bek sta ły w cen tral nym miej scu; nie spo sób by ło 
ich nie za uwa żyć. Sta ra my się za chę cać lo kal nych przed się -
bior ców, twór ców, rze mieśl ni ków do sta ra nia się o znak mar ki 
– ra zem two rzy my Za gó rzań skie Dzie dzi ny, chwal my się tym 
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W so bo tę 30 wrze śnia 2023 dzie więt na ście par mał -
żeń skich z te re nu mia sta i gmi ny Msza na Dol -
na świę to wa ły Ju bi le usz 50-le cia Po ży cia 
Mał żeń skie go tzw. „Zło te Go dy”. Uro czy stość roz po -
czę ła się w ko ście le pa ra fial nym pw. św. Mi cha ła Ar -
cha nio ła w Msza nie Dol nej. 

 
Ks. Pro boszcz Je rzy Raź ny od pra wił dzięk czyn ną 

Mszę św., pod czas któ rej Ju bi la ci od no wi li przy rze cze nia 
mał żeń skie, zło żo ne przed po nad pięć dzie się cio ma la ty. 
W sło wach skie ro wa nych do na szych Ju bi la tów pod kre -
ślił, że jest to praw dzi we świę to mi ło ści i ro dzi ny. 

Po Mszy św., w ośrod ku wy po czyn ko wo -kon fe ren cyj -
nym „JANDA” Re sort & Con fe ren ce od by ła się uro czy -
sta ce re mo nia wrę cze nia me da li i upo min ków. Ja ko 
pierw szą, szcze gól ną pa rę wy róż nio no Ro za lię i Ja na Ce -
kla rzów z Ka si ny Wiel kiej, któ rzy ob cho dzi li 65 rocz ni -
cę ślu bu tak zwa ne „Że la zne Go dy”. Dru gą część 
ob cho dów po pro wa dzi ła Kie row nik Urzę du Sta nu Cy wil -
ne go w Msza nie Dol nej Fau sty na Ka let ka. Bur mistrz 
Mia sta Msza na Dol na An na Pę ka ła oraz Wójt Gmi ny 
Msza na Dol na Bo le sław Ża ba, w imie niu Pre zy den ta 
Rze czy po spo li tej Pol skiej An drze ja Du dy, od zna czy li do -
stoj nych Ju bi la tów Me da lem za Dłu go let nie Po ży cie Mał -
żeń skie. Pa ry mał żeń skie otrzy ma ły pa miąt ko we li sty 
gra tu la cyj ne oraz upo min ki. Do dat ko wą „re gio nal ną” nie -
spo dzian kę przy go to wa ła Wi ce sta ro sta Aga ta Zię ba, któ -
ra po ja wi ła się na uro czy sto ści z Grze go rzem Wój ci kiem 
Rad nym Po wia to wym. Czer wo ne ko ra le tra fia ły do na -
szych pań, pa no wie od bie ra li li sty gra tu la cyj ne. Nie zwy -
kle po moc ni oka za li się rów nież Rad ni – uho no ro wa ne 
pa ry otrzy my wa ły me da le, li sty gra tu la cyj ne, sym bo licz -
ną ró żę oraz nie wiel ki upo mi nek, za gó rzań ską skrzy nię 
peł ną skar bów. W prze ka zy wa niu tych wszyst kich su we -
ni rów i gra tu la cji po ma gał Prze wod ni czą cy Ra dy Miej -
skiej Mi chał Lisz ka, Wi ce prze wod ni czą ca 
Kry sty na Paz dur i Rad ny Ja nusz Ma to ga oraz Prze wod -
ni czą cy Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki i Rad na He le -
na Ka nia. Na za koń cze nie uro czy sto ści Ju bi la ci zo sta li 

co u nas naj lep sze! Nie ba wem koń czy się ter min skła da nia 
wnio sków do trze cie go kon kur su na uzy ska nie pra wa do po -
słu gi wa nia się i użyt ko wa nia Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny. Wszyst ko to ra mach dzia łań Za gó rzań skich 
Dzie dzin i współ pra cy trzech za gó rzań skich sa mo rzą dów: Mia -
sta i Gmi ny Msza na Dol na i Gmi ny Niedź wiedź.  

– Dzię ku je my wszyst kim za tak licz ny udział w Za gó rzań -
skim Jar mar ku Bo żo na ro dze nio wym. Jed no cze śnie in for mu -
je my, że Pa tro nat Ho no ro wy nad wy da rze niem ob ję li: Wi told 
Ko złow ski Mar sza łek Wo je wódz twa Ma ło pol skie go oraz Mie -
czy sław Ury ga Sta ro sta Li ma now ski – wy ra ża ją wdzięcz ność 
or ga ni za to rzy. 

Pod czas Za gó rzań skie go Jar mar ku swo je pro duk ty za pre -
zen to wa ło bli sko 40 wy staw ców. 

Za gó rzań ski Jar mark Świą tecz ny zre ali zo wa no w ra mach 
za dnia „Msza na Dol na – sto li ca Gó ra li Za gó rzań skich” – cykl 
wy da rzeń pro fi lak tycz nych pro mu ją cych dzia ła nia sku pio ne 
wo kół edu ka cji re gio nal nej i lo kal nych pro po zy cjach zwią za -
nych z za go spo da ro wa niem cza su wol ne go Miesz kań com 
Mia sta” – za da nie nr 8 Wo kół świą tecz ne go sto łu. 

PARTNERZY I KREATORZY ZAGÓRZAŃSKICH DZIEDZIN
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Tej miłości nic nie rozdzieli, 
tego ognia nic nie zgasi  
– Złote Gody 2023
za pro sze ni na sym bo licz ny to ast i po czę stu nek, pod czas któ -
re go dzie li li się wspo mnie nia mi ze swo je go mał żeń skie go ży -
cia. Ka pe la ze spo łu re gio nal ne go „Do li na Mszan ki” umi li ła 
ze bra nym go ściom czas oraz za pew ni ła uro czy stą opra wę 
Mszy św. Ju bi le usz zo stał zor ga ni zo wa ny przy współ pra cy 
urzę dów mia sta i gmi ny oraz Urzę du Sta nu Cy wil ne go 
w Msza nie Dol nej. 

Uro czy stość po świę co na by ła pa rom, któ re zwią zek mał -
żeń ski za war ły w ro ku 1972. 

Nie zwy kły, „że la zny” ju bi le usz 65-le cie za war cia związ -
ku mał żeń skie go świę to wa li Pań stwo Ro za lia i Jan Ce kla rzo -
wie z Ka si ny Wiel kiej. 

Lista Jubilatów z terenu Gminy 
Mszana Dolna: 
1. Ma ria i Ta de usz Dziad kow co wie 
2. Ja ni na i Wła dy sław Fu da lo wie 
3. An na i Jó zef Gac kow co wie 
4  Wła dy sław i Jan Gier czy ko wie 
5. Ma ria i Ka zi mierz Ha ra so wie 
6. Mi cha li na i Jó zef Ka miń scy 
7. Ro za lia i Ste fan Knap czy ko wie 
8. Zo fia i Fran ci szek Ko zy ro wie 
9. Bar ba ra i Sta ni sław Mu cho wie 

10. Ma ria i Ste fan Mu cho wie 
11. Kry sty na i Jan Po pław scy 
12. Ste fa nia i Cze sław Po tacz ko wie 
13. Wła dy sła wa i Jó zef Po tacz ko wie 
14. Ma ria i Jó zef Skow ron ko wie 
15. Kry sty na i Wła dy sław Skow ron ko wie 
16. Ka zi mie ra i Ka zi mierz Smo le nio wie 
17. Ma ria i An drzej Wój to wi czo wie 
18. Jó ze fa i Jan Za pa ło wie 
19. Zo fia i Jan Zie mia ni no wie 

Wszyst kim Ju bi la tom raz jesz cze skła da my naj lep sze ży cze nia. 
Źró dło: UM MSZA NA DOL NA
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W dniu 7 grud nia 2023 ro ku, do sie dzi by Urzę du Gmi ny 
za wi tał Świę ty Mi ko łaj, któ ry hoj nie ob da ro wał upo -
min ka mi 35 dzie ci z pol skich ro dzin nie peł nych, a tak -
że dzie ci po cho dzą ce z Ukra iny. W wy da rze niu 
uczest ni czy li rów nież ro dzi ce ma łych ob da ro wa nych 
oraz wójt Gmi ny, Bo le sław Ża ba. 

 
Roz po czę cie spo tka nia na le ża ło do or ga ni za tor ki wy da rze -

nia – Iza be li Ma lec, kie row ni ka Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy 

Spo łecz nej w Msza nie Dol nej, któ ra Ser decz nie przy wi ta ła 
wszyst kie dzie ci wraz z ich naj bliż szy mi. Na stęp nie głos za -
brał wójt Gmi ny Msza na Dol na – Bo le sław Ża ba. 

Po krót kiej, ofi cjal nej czę ści wy da rze nia, roz po czę ły się en -
tu zja stycz ne okrzy ki wi ta ją ce Mi ko ła ja, któ ry wkro czył do sa -
li, po zdra wia jąc wszyst kie dzie ci. Przed roz da niem pre zen tów 
wszy scy obec ni mie li oka zję po dzi wiać wy stęp ar ty stycz ny 
Ze spo łu Re gio nal ne go „Ma li Za gó rza nie” ze Szko ły Pod sta -
wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej. Dzie ci swo im wy stę pem wpro -
wa dzi ły wszyst kich go ści w świą tecz ny, ra do sny na strój. 

Po emo cjo nu ją cym wy stę pie nad szedł upra gnio ny mo ment 
roz da wa nia pre zen tów, któ ry ucie szył wszyst kie dzie ci. Spo -
tka nie od by ło się w przy jem nej at mos fe rze i wszyst kie dzie ci 
opu ści ły miej sce wy da rze nia z pacz ka mi peł ny mi upo min -
ków. Z wy ra zem na dziei, że rów nież w przy szło ści Świę ty 
Mi ko łaj po now nie nas od wie dzi, za koń czo no wy da rze nie. 

AN NA KO WAL

Oczekiwany 
zimowy Gość



WYDARZENIA
I Po chód Osób Nie peł no spraw nych 
„Je stem! Czu ję! Po trze bu ję”

W pią tek 8 grud nia wo lon ta riu sze Zie mi Za gó rzań skiej 
oraz pod opiecz ni in sty tu cji wspie ra ją cych oso by z nie -
peł no spraw no ścia mi z Po wia tu Li ma now skie go spo -
tka ły się w Pa ra fii św. Mi cha ła Ar cha nio ła w Msza nie 
Dol nej, aby pod czas Mszy Świę tej mo dlić się wspól nie 
w in ten cji wszyst kich wo lon ta riu szy, osób z nie peł no -
spraw no ścia mi oraz ich opie ku nów. Msza Świę ta by ła 
wiel kim prze ży ciem du cho wym dla uczest ni ków. To 
tam bar dzo moc no czu ło się wzru sze nie, a łzy po po -
licz ku po pły nę ły nie jed ne mu w trak cie pięk nych pie śni 
przy go to wa nych przez ze spół Do li na Mszan ki. 

 
Po uro czy stej Eu cha ry stii od był się pierw szy w Msza nie 

Dol nej Po chód Osób Nie peł no spraw nych. Wy da rze niu to wa -
rzy szy ła po go da „jak na za mó wie nie”. Lek ki mróz, słoń ce 
i błę kit ne nie bo oka la ły ośnie żo ne gó ry, uli ce, do my i pla ce 
mia sta. Barw ny po chód ide al nie wpi sy wał się w sło necz ną au -
rę te go dnia. Wspól ny prze marsz pod ha sła mi Je stem! Czu ję! 
Po trze bu ję!, z licz ny mi trans pa ren ta mi in try go wał i wzbu dzał 
za in te re so wa nie prze chod niów. Ko ro wód pro wa dzo ny ryt -
micz nym, ra do snym akom pa nia men tem w wy ko na niu Or kie -
stry św. Se ba stia na z Niedź wie dzia prze szedł głów ny mi 
uli ca mi mia sta do Ze spo łu Szkół Tech nicz no – In for ma tycz -

nych w Msza nie Dol nej. Tam za pla no wa no od po czy nek i po -
czę stu nek, wszak nie któ rzy przy by li z da le ka. Dla uczest ni -
ków po cho du Go spo sie z Msza ny Gór nej, Pa rad ne Go spo sie 
z Ka sin ki Ma łej, Śwar ne Bab ki z Łę to we go i KGW Ol szów -
ka przy go to wa ły go rą cy bi gos. Nad kom for to wym sa mo po -
czu ciem go ści czu wa li wo lon ta riu sze i pra cow ni cy miej skie go 
i gmin nych ośrod ków po mo cy spo łecz nej w Msza nie Dol nej 
i Niedź wie dziu. Nad bez pie czeń stwem ma ni fe stu ją cych czu -
wa li po li cjan ci Ko mi sa ria tu Po li cji w Msza nie Dol nej. 

III GALA WOLONTARIATU 
I Po chód Osób Nie peł no spraw nych zgro ma dził w sto li cy za -

gó rzań skiej po nad 400 osób. Wszy scy zmie ści li się w go ścin nych 
mu rach INSTALU, gdzie przy go to wa no uro czy stość III Ga li Wo -
lon ta ria tu 2023, pod czas któ rej dzię ko wa no so bie wza jem nie 
za wszel kie dzia ła nia na rzecz po trze bu ją cych. 

– Zda je my so bie spra wę, że nie uda ło nam się do trzeć 
do wszyst kich lu dzi do bre go ser ca, ale w tym dniu wie lo krot -
nie pod kre śla li śmy, że jest nas bar dzo du żo i że każ da oso ba 
dzia ła ją ca bez in te re sow nie, pro sto z ser ca jest Bo ha te rem 
Dnia Co dzien ne go – ko men tu ją wy da rze nie or ga ni za to rzy. 

Od pierw szej Ga li Wo lon ta ria tu to wa rzy szą nam sło wa św. 
Ja na Paw ła II: – Czło wiek jest wiel ki nie przez to co ma, lecz 



przez to kim jest; nie przez to co po sia da, lecz przez to czym 
dzie li się z in ny mi. To mot to mie ści w so bie isto tę do bro czyn -
no ści, któ rą cza sem trud no wy ra zić sło wa mi. 

III Ga lę Wo lon ta ria tu po pro wa dzi li Ka ro li na Ma ria Za pa -
ła – pre zes Sto wa rzy sze nia „Kie ru nek Przy szłość” oraz Bar -
tosz Go cał. Pod czas uro czy sto ści ogło szo no wy ni ki kon kur su 
na Wo lon ta riu sza i Ko or dy na to ra Ro ku 2023. Cho dzi ło o to, 
by do ce nić ochot ni ków oraz zwró cić uwa gę na waż ną ro lę, 
ja ką peł nią, wspie ra jąc or ga ni za cje po za rzą do we i in sty tu cje 
pu blicz ne. Pro wa dzą cy Ga lę wy ra ża li uzna nie dla ko or dy na -
to rów wo lon ta ria tu, któ rzy na co dzień za rzą dza ją wo lon ta -
ria tem, wspie ra ją wo lon ta riu szy i po ma ga ją im do ko ny wać 
wła ści wych wy bo rów. 

Ka pi tu ła kon kur su mia ła nie la da wy zwa nie. Do biu ra Sto -
wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość w tym ro ku wpły nę ło bar -
dzo du żo zgło szeń z róż nych śro do wisk. Osta tecz nie 
Wo lon ta riu szem Ro ku 2023 zo sta ła Pa ni Wik to ria Ma to ga, 
okre śla na Anio łem miesz kań ców Do mu Po mo cy Spo łecz nej 
w Msza nie Dol nej. 

Przy zna no rów nież wy róż nie nie, któ re przy pa dło w udzia -
le Pa nu Sta ni sła wo wi Ma zu ro wi – miesz kań co wi Do mu Po -
mo cy Spo łecz nej w Ka si nie Wiel kiej. 

Ka pi tu ła kon kur su wska za ła rów nież Ko or dy na to ra Ro -
ku 2023. Zo sta ła nim Pa ni Ju sty na Ku cha rzak – opie kun ka ko -
ła wo lon ta ria tu w Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej. 

Pod czas III Ga li Wo lon ta ria tu wy róż nio no rów nież Do bro -
czyń ców Ro ku 2023, lo kal ne fir my i usłu go daw ców, któ rzy 
wspie ra ją dzia ła nia na rzecz po trze bu ją cych w wie lu aspek tach. 

Uro czy stość Ga li uświet ni ły wy stę py ar ty stycz ne gru py te -
atral nej ze Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie 
Gór nej. Wy stą pi li rów nież pod opiecz ni Do mu Po mo cy Spo -
łecz nej w Ka si nie Wiel kiej z pod opiecz ny mi Pla ców ki 
Wspar cia Dzien ne go Za gó rzań ska Przy stań Ma rzeń w Msza -
nie Dol nej. Fi na łem zaś piąt ko we go spo tka nia by ła pre mie ra 
pio sen ki Kie ru nek Przy szłość w wy ko na niu na ży wo przez 
Bog da na Świercz ka, Do ro tę Gil, Ka ję Ko lar ską oraz Iza be lę 
Bit ner! To by ła praw dzi wa uczta dla na szych serc! Pod su mo -
wu ją or ga ni za to rzy. 

W lo kal ne świę to wo lon ta ria tu włą czy ło się wie le osób i in -
sty tu cji. 

Wo lon ta riu sze lo kal nych szkół: 
Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej  •
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Lu bo mie rzu  •
Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu bo mie rzu  •
Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej  •
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej •
Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Ka si nie Wiel kiej  •
Szko ły Pod sta wo wej w Ło stów ce  •
Szko ły Pod sta wo wej w Po rę bie Wiel kiej  •
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Po do bi nie  •
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Ju sty na Ku cha rzak uho no ro wa na ty tu -
łem Ko or dy na to ra ro ku 2023



Szko ły Pod sta wo wej w Niedź wie dziu  •
Ze spo łu Pla có wek Oświa to wych w Ko ni nie  •
Szko ły Pod sta wo wej w Łę to wem  •
Ze spo łu Szkół Tech nicz no – In for ma tycz nej w Msza nie •
Dol nej  
Ze spo łu Szkół Po nad pod sta wo wych w Msza nie Dol nej •
 
Pod opiecz ni z opie ku na mi przy je cha li z: 
Do mu Po mo cy Spo łecz nej w Ka si nie Wiel kiej  •
Do mu Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej  •
Do mu Po mo cy Spo łecz nej w Ra bie Niż nej  •
Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy w Li ma no wej  •
Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy z Msza ny Gór nej  •
Za kła du Ak tyw no ści Za wo do wej z Łu ko wi cy  •
Warsz ta tów Te ra pii Za ję cio wej z Tym bar ku  •
Klu bu Se nio ra z Msza ny Dol nej  •
Li ma now skiej Ak cji Cha ry ta tyw nej •
Pol skie go Sto wa rzy sze nia na rzecz osób Nie peł no spraw -•
nych ko ło w Msza nie Dol nej  
Sto wa rzy sze nia Bra ta Al ber ta z Niedź wie dzia •
 
W uro czy sto ściach wzię ło udział wie lu sa mo rzą dow ców 

szcze bla gmin ne go i po wia to we go, któ rzy uzna li, że świę to -
wa nie wspól nie z wo lon ta riu sza mi, oso ba mi z nie peł no spraw -
no ścia mi i ich opie ku na mi jest oczy wi stą kon se kwen cją 
re ali zo wa nia przez lo kal ne wła dze po li tyk spo łecz nych. 
Wszak bez współ pra cy sa mo rzą dów, or ga ni za cji po za rzą do -
wych, in sty tu cji po mo co wych, lo kal nych przed się biorstw 
i wo lon ta riu szy nie by ła by moż li wa sys te mo wa po moc oso -
bom po trze bu ją cym. 

 
Or ga ni za to ra mi III Ga li Wo lon ta ria tu i I Po cho du 

Osób Nie peł no spraw nych by li: 
Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej •
PCPR Li ma no wa •

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej  •
Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Niedź wie dziu  •
Miej ski Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej  •
Ze spół Szkół Tech nicz no – In for ma tycz nych w Msza nie •
Dol nej 
Pol skie Sto wa rzy sze nie na rzecz Osób z Nie peł no spraw -•
no ścią In te lek tu al ną, Ko ło w Msza nie Dol nej  
Sto wa rzy sze nie Kie ru nek Przy szłość. •
 
Dzię ku je my Wam, za każ dy gest do bro ci. Za Wa sze ser ca! 

Za otwar tość! Za współ pra cę! Do zo ba cze nia na ko lej nej Ga -
li. Tym cza sem bie gnie my do pra cy, przed na mi wi gi lie, pacz -
ki dla pod opiecz nych, szko le nia, spo tka nia, a do świąt co raz 
bli żej… tak go rą cy, przed świą tecz ny okres, kie dy za po trze -
bo wa nie na do bro i mi łość zda je się być więk sze, pod su mo -
wu ją człon ko wie Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość. 

AN NA PE TRYC KA 
Źró dło: fan pa ge FB Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość
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W dniu 11 li sto pa da, jak co ro ku, sa mo rzą dy Gmi ny 
i Mia sta Msza na Dol na wspól nie uczci ły ko lej ną rocz ni -
cę od zy ska nia nie pod le gło ści. 

 
W uro czy sto ści, któ ra roz po czę ła się na pły cie mszań skie -

go ryn ku, wzię li udział przed sta wi cie le oby dwóch sa mo rzą -
dów, na cze le z Wój tem Gmi ny Msza na Dol na Bo le sła wem 
Ża bą, Bur mistrz Mia sta Msza na Dol na An ną Pę ka łą oraz Rad -
ni Po wia to wi Agniesz ka Orzeł i Grze gorz Wój cik. Uro czy -
stej opra wy nada ły za pro szo ne pocz ty sztan da ro we ze szkół 
i or ga ni za cji dzia ła ją cych na te re nie mia sta i gmi ny, człon ko -
wie or kie stry dę tej OSP z Msza ny Dol nej, przed sta wi cie le 
Związ ku Strze lec kie go „Strze lec”, Asy sta Za gó rzań ska, de -
le ga cja naj młod szych – ubra nych w pięk nie stro je przed szko -
la ków z Przed szko la Miej skie go nr 2 w Msza nie Dol nej, 
a tak że licz ne gro no miesz kań ców. 

W pierw szej czę ści ob cho dów mia ło miej sce uro czy ste 
wcią gnię cie fla gi pań stwo wej na maszt oraz od śpie wa nie 
„Ma zur ka Dą brow skie go”. Po hym nie, do wód ca jed nost ki 
Związ ku Strze lec kie go „Strze lec” dzia ła ją ce go przy Ze spo le 
Szkół Tech nicz no -In for ma tycz nych w Msza nie Dol nej – Bog -
dan Schmidt od czy tał Apel Po le głych. Głos za bra li tak że Wójt 
Bo le sław Ża ba oraz Bur mistrz An na Pę ka ła. 

Na stęp nie roz po czął się prze marsz uczest ni ków ob cho dów 
na cmen tarz pa ra fial ny, gdzie od da no hołd bo ha te rom, któ rzy 

stra ci li ży cie w wal kach o nie pod le głość Oj czy zny po przez 
zło że nie kwia tów i zni czy przy mo gi łach, a tak że krót ką mo -
dli twę za ini cjo wa ną przez Pro bosz cza Pa ra fii św. Mi cha ła Ar -
cha nio ła w Msza nie Dol nej ks. Je rze go Raź ne go. 

Gmi nę Msza na Dol na re pre zen to wa li Wójt Bo le sław Ża -
ba, Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Jan Cho rą gwic ki, rad ni Ha -
li na Bu bi łek i Krzysz tof Ku czaj oraz za stęp ca Wój ta 
Ka ta rzy na Szy biak. 

Świę to Nie pod le gło ści – wspól ne 
ob cho dy w Msza nie Dol nej

WYDARZENIA
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Głów nym punk tem uro czy sto ści by ła Msza św. w ko ście -

le pa ra fial nym pw. św. Mi cha ła Ar cha nio ła, któ rą od pra wi li 
pro bosz czo wie mszań skich pa ra fii, Ks. Je rzy Raź ny oraz ks. 
Ta de usz Mro wiec. Msza św. od pra wia na by ła rów nież w in -
ten cji zmar łe go w tym ro ku por. Ta de usza Dęb skie go, któ re -
go po stać mo że słu żyć nam i przy po mi nać o po sta wach 
pa trio tycz nych. 

Ksiądz Pro boszcz w ka za niu przy po mniał, że jest to tak -
że 80 rocz ni ca śmier ci 11 człon ków AK Ru chu Opo ru AK Od -
dzia łu „Mnich” z Msza ny Dol nej roz strze la nych przez 
Niem ców w dniu 14 li sto pa da w Ka si nie Wiel kiej oraz 8 bez -
i mien nych gim na zja li stów przy wie zio nych na miej sce zbrod -
ni z wię zie nia w No wym Są czu – oni zo sta li roz strze la ni 23 
grud nia te go sa me go ro ku. 14 li sto pa da zo sta li za mor do wa ni: 
Jan Alek san dro wicz (38 l.), Ka rol Ga dziń ski (31 l.), Ste fan Ła -
buz (30 l.), Ma rian Sia now ski (37 l.) Je rzy Skąp ski (24 l.) Ste -
fan Sta bra wa (29 l.), Ma rian Ste fa niak (34 l.) Ta de usz Rey man 
(25 l.) Jan To ma sik (24 l.), Jó zef Ła buz (25 l.), Sta ni sław To -
karz. Mor der stwa by ły ak tem ze msty za za strze le nie przez par -
ty zan tów AK volks deut schów: Mi cha ła Re me ra – kie row ni ka 
ka mie nio ło mu i Ja na Ko wal czy ka – soł ty sa Ka si ny Wiel kiej. 

Opra wę li tur gii za pew ni li Chór Mę ski im. Ks. Jó ze fa Haj -
du ka oraz Or kie stra Dę ta OSP Msza na Dol na. Po Mszy św. 
miał miej sce kon cert pie śni pa trio tycz nych w wy ko na niu chó -
ru, któ re go punk tem kul mi na cyj nym by ło wspól ne ośpie wa -
nie hym nu na ro do we go. 

MO NI KA HO MA

12 paź dzier ni ka br. pod czas uro czy -
sto ści w Uni wer sy te cie Pe da go gicz -
nym im. Ko mi sji Edu ka cji 
Na ro do wej w Kra ko wie Ma te usz 
Ma ło dziń ski, II Wi ce wo je wo da Ma -
ło pol ski, wrę czył ma ło pol skim na -
uczy cie lom Krzy że Za słu gi oraz 
Me da le za Dłu go let nią Służ bę. 

 
Wśród wy róż nio nych w tym dniu 

osób zna la zła się Kry sty na Kor naś, wie -
lo let nia na uczy ciel ka Szko ły Pod sta wo -
wej w Ło stów ce, któ ra z rąk Wo je wo dy 
ode bra ła Me dal Ko mi sji Edu ka cji Na ro -
do wej przy zna ny jej za szcze gól ne za -
słu gi dla oświa ty i wy cho wa nia. 
Z gra tu la cja mi do Za gó rzan ki po spie -
szy ła rów nież Ha li na Ci mer, Ma ło pol -
ski Wi ce ku ra tor Oświa ty. 

Kry sty na Kor naś prze pra co wa ła 
w Szko le Pod sta wo wej w Ło stów ce 41 

lat. Od wrze śnia br. jest już eme ryt ką. 
Ca łe swo je ser ce i za an ga żo wa nie wło -
ży ła w pra cę za wo do wą, wy cho wa ła kil -
ka po ko leń ło sto wian. Przy zna jąc jej 
wy róż nie nie do ce nio no m. in. 

– pro wa dze nie uroz ma ico nej dzia łal - 

no ści dy dak tycz no – wy cho waw czej 
– przy go to wy wa nie uczniów i osią -

ga nie suk ce sów w róż no rod nych kon -
kur sach przed mio to wych, pla stycz nych 
i mu zycz nych 

– pro wa dze nie z za an ga żo wa niem 
dzia łań z za kre su edu ka cji re gio nal nej, 
a przede wszyst kim ze spo łu re gio nal ne -
go „Ma li Ło sto wia nie” 

– po moc w or ga ni zo wa niu im prez 
ogól nosz kol nych o zna czą cych wa lo -
rach po znaw czych i wy cho waw czych 

– pro mo wa nie szko ły i kul tu ry za gó -
rzań skiej 

– wzo ro wą współ pra cę z ro dzi ca mi 
i umie jęt ne an ga żo wa nie ich w ży cie 
przed szko la i szko ły 

– an ga żo wa nie się w pra ce spo łecz ne 
na rzecz przed szko la i szko ły i po świę -
ca nie jej swo je go wol ne go cza su. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Krystyna Kornaś wyróżniona Medalem 
Komisji Edukacji Narodowej
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W na szej lo kal nej hi sto rii mia ły miej sce wy da rze nia 
tra gicz ne, któ re trze ba przy po mi nać, bo są świa dec -
twem wy so kiej ce ny, ja ką za pła ci li na si przod ko wie 
za umi ło wa nie Oj czy zny i bez względ ną po sta wę wo bec 
oku pan tów w cza sie II woj ny świa to wej. 

 
Wspo mi na my te wy da rze nia nie po to, by epa to wać gro -

zą i okru cień stwem fak tów hi sto rycz nych, lecz dla te go, by 
pa mię tać o ofie rze z ży cia mło dych lu dzi, któ rzy zo sta li za -
bi ci przez nie miec kich funk cjo na riu szy Ge sta po, re agu ją -
cych re pre sja mi i ter ro rem na opór grup par ty zanc kich Ar mii 
Kra jo wej dzia ła ją cych w re gio nie Be ski du Wy spo we go 
i Gor ców. 

W 2023 ro ku mi ja 80 lat od za mor do wa nia je de na stu męż -
czyzn, dzia ła czy lo kal ne go pod zie mia, aresz to wa nych i wię -
zio nych za wspie ra nie dzia łal no ści kon spi ra cyj nej 
i par ty zanc kiej. Zo sta li oni roz strze la ni przez hi tle row ską eks -
pe dy cję SS w dniu 14 li sto pa da 1943 ro ku w Ka si nie Wiel -
kiej. W tym sa mym ro ku, 23 grud nia za bi to rów nież ośmiu 
nie zna nych z imie nia i na zwi ska gim na zja li stów, któ rzy zo -
sta li przy wie zie ni z wię zie nia w No wym Są czu na miej sce 
zbrod ni w Ka si nie Wiel kiej, gdzie zgi nę li roz strze la ni przez 
Niem ców i po cho wa ni w zbio ro wej mo gi le. 

Pod zie mie nie pod le gło ścio we  
w Msza nie Dol nej 

Kon spi ra cyj na dzia łal ność nie pod le gło ścio wa w Msza nie 
Dol nej roz po czę ła się już wcze sną je sie nią 1939 r. Mia ła ona 
cha rak ter cy wil ny i po le ga ła mię dzy in ny mi na pro wa dze -
niu na słu chów za gra nicz nych sta cji ra dio wych (w re stau ra -
cji Alek san dra Kal czyń skie go) i kol por ta żu pod ziem nej 
pra sy. Na po cząt ku 1940 r. licz ne or ga ni za cje kon spi ra cyj -
ne dzia ła ją ce w re jo nie Gor ców i Be ski du Wy spo we go pod -
po rząd ko wa ły się Związ ko wi Wal ki Zbroj nej. 
W la tach 1943-1945 mszań ska kon spi ra cja pro wa dzi ła już 
stric te dzia łal ność woj sko wą. W struk tu rach pla ców ki „Mo -
siądz”, „Mnich” roz bu do wa no służ bę sa ni tar ną, wy wiad, 
łącz ność oraz par ty zanc ki pa trol. Utwo rzo no plu ton par ty -
zanc ki, któ re go pierw szym ko men dan tem zo stał por. Wła -
dy sław Szczyp ka „Lech”, za stę po wał go ppor. Jan Sta chu ra 
„Smrek”. La tem 1943 r. par ty zanc kie pa tro le od by ły szko -
le nie eg ze ku ty wy Ar mii Kra jo wej w re jo nie Mo gie li cy. Ich 
ce lem mia ło być eg ze kwo wa nie kar wo bec kon fi den tów Ge -

sta po, kry mi nal nej po li cji, ko la bo ran tów oraz zwal cza nie 
prze ja wów po spo li tych prze stępstw. 

14 listopada i 23 grudnia 1943 r. 
– odwetowe egzekucje w Kasinie Wielkiej 

13 li sto pa da 1943 r., pa trol eg ze ku ty wy AK wy ko nał wy -
rok śmier ci na by łym ka pi ta nie Woj ska Pol skie go, kie row ni -
ku ka mie nio ło mu, volks deut schu Mi cha le Re me rze, któ ry 
ko la bo ro wał z Niem ca mi. Niem cy nie zwle ka li z ze mstą. Już 
na stęp ne go dnia pod ję li dzia ła nia od we to we. 14 li sto pa da Ge -
sta po przy wio zło do Ka si ny Wiel kiej 11 za kład ni ków z no -
wo są dec kie go wię zie nia, w ce lu ich roz strze la nia. By li to 
człon ko wie Na ro do wej Or ga ni za cji Woj sko wej, w więk szo -
ści miesz kań cy Msza ny Dol nej, aresz to wa ni w paź dzier ni -
ku 1943 r. za wspie ra nie dzia łal no ści kon spi ra cyj nej, któ rzy 
po aresz to wa niu tra fi li do wię zie nia przy ul. Mon te lu pich 
w Kra ko wie, a na stęp nie do No we go Są cza. Przed po ka zo wą 
eg ze ku cją opraw cy od czy ta li imio na i na zwi ska osób ska za -
nych na ka rę śmier ci. Ich na zwi ska zna la zły się rów nież 
na tzw. „afi szach śmier ci”. Eg ze ku cja od by ła się w po bli żu 
dwo ru, w któ rym miesz kał Re mer. Wśród za mor do wa nych 
zna leź li się: 

Jan Alek san dro wicz, lat 38 (ko wal, zam. przy ul. Są do wej) •
Ka rol Go dziń ski, lat 31 (urzęd nik, zam. przy ul. Ko le jo wej) •
Ste fan Ła buz, lat 30 (kie row ca sa mo cho du fir my C. War cha nek) •
Ma rian Sia now ski, lat 37 (urzęd nik, zam. przy ul. Sta -•

ro wiej skiej) 
Je rzy Skąp ski, lat 24 (stu dent UJ, zam. w Msza nie Dol -•

nej, a po cho dzą cy z Kra ko wa) 
Ste fan Sta bra wa, lat 29 (stu dent pra wa UJ, bra ta nek ks. •

Jó ze fa Sta bra wy – pro bosz cza pa ra fii Msza na Dol na; zam. 
przy ul. Or ka na) 

Ma rian Ste fa niak, lat 34 (ogrod nik, zam. w Ryn ku) •
Ta de usz Rey man, lat 25 (pod cho rą ży, lot nik; w cza sie •

oku pa cji ukry wał się u hr. Ma rii Kra siń skiej) 
Jan To ma sik, lat 24 (zam. w Li ma no wej) •
Jó zef Ła buz, lat 25 •
Sta ni sław To karz (zam. w Obi dzy) •

Za bój stwo mło dych męż czyzn do ko na ne na oczach miesz -
kań ców Ka si ny Wiel kiej mia ło na ce lu nie tyl ko de mon stra -
cję okru cień stwa i si ły, ale rów nież za stra sze nie Po la ków, 
po wstrzy ma nie ich przed an ga żo wa niem się w dzia łal ność 
kon spi ra cyj ną oraz wspie ra nie par ty zan tów. 

Niepodległość 
znaczona krwią 
80. rocz ni ca tra gicz nych wy da rzeń w Ka si nie Wiel kiej
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God na po sta wa Miesz kań ców Ka si ny 
Wiel kiej – po grze ba nie ciał za bi tych 

Niem cy za ka za li po chów ku za mor do wa nych. Nie zwy kłą 
od wa gą wy ka za li się miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej: Ka ta rzy -
na Ko wal czyk, z do mu Pi wo war ska, ra zem z Se ba stia nem 
Skow ron kiem i Mar ci nem Śmiesz kiem, któ rzy prze nie śli 
zwło ki do swo jej piw ni cy nad po to kiem Młyn kow skim i tam 
ich po cho wa li. Obec nie, na miej scu tym cza so we go po chów -
ku ofiar eg ze ku cji, pod ka pli cą na Brze gu w Ka si nie Wiel kiej 
znaj du je się krzyż z bia ło -czer wo ną ta blicz ką upa mięt nia ją -
cy tam to wy da rze nie. 

Nie był to ostat ni przy pa dek od we tu ze stro ny nie miec kie -
go apa ra tu re pre sji. W ra mach dzia łal no ści eg ze ku ty wy AK, 21 
grud nia 1943 r. pa trol Ja na Wą cha ły „Ła zi ka” prze pro wa dził 
w Ka si nie Wiel kiej ak cję li kwi da cji kon fi den ta Ge sta po – soł -
ty sa Ka si ny Wiel kiej Ja na Ko wal czy ka. Krwa wa od po wiedź 
na de szła szyb ko. Niem cy w przed dzień wi gi lii, 23 grud nia 
w obec no ści miesz kań ców prze pro wa dzi li eg ze ku cję ośmiu 
za kład ni ków, nie zna nych z imie nia i na zwi ska gim na zja li stów, 
przy wie zio nych z wię zie nia w No wym Są czu. Zbrod ni do ko -
na no w po bli żu ko ścio ła w Ka si nie Wiel kiej. Po woj nie ofia -
ry eg ze ku cji eks hu mo wa no i prze nie sio no do zbio ro wej 
mo gi ły na cmen ta rzu pa ra fial nym w Msza nie Dol nej. 

Upa mięt nie nie ofiar ter ro ru hi tle row -
skie go – re la cja Fran cisz ka Knap czy ka 

Hi sto rię eks hu ma cji zwłok w Ka si nie Wiel kiej oraz prze -
nie sie nia ich do Msza ny Dol nej i bu do wy po mni ka udo ku -
men to wał przed la ty Fran ci szek Knap czyk we 
„Wspo mnie niach z okre su II woj ny świa to wej z lat 1939-
1945”: 

Sta ra niem Księ dza Sta ni sła wa Ko stur ka, wi ka re go w pa -
ra fii mszań skiej od pierw szych lat oku pa cji nie miec kiej, po -
wstał Ko mi tet, któ ry za cel swo jej dzia łal no ści przy jął 
eks hu ma cję zwłok ofiar ter ro ru nie miec kie go, z róż nych 
miejsc tu tej sze go te re nu i ich zgro ma dze nie w jed nej mo gi le 
na cmen ta rzu pa ra fial nym w Msza nie Dol nej. Po sta no wio no 
przede wszyst kim prze nieść zwło ki ofiar eg ze ku cji, prze pro -
wa dzo nej przez ge sta po w Ka si nie Wiel kiej w dniu 14 li sto -
pa da i 23 grud nia 1943 r. 

Jak wy ni ka z za pi su w księ dze zgo nów Urzę du Pa ra fial ne -
go w Ka si nie Wiel kiej, do ko na ne go przez Księ dza Ja na Gi -
miń skie go ad mi ni stra to ra Pa ra fii Ka si na Wiel ka [jak 
wspo mi na ją miesz kań cy Ka si ny Wiel kiej Ka płan ten mo dlił 
się ze ska za ny mi przed eg ze ku cja mi] – w dniu 21 kwiet -
nia 1945 r. do ko na no eks hu ma cji z dwóch mo gił, znaj du ją -
cych się nie da le ko Ko ścio ła pa ra fial ne go, zwłok 19 Po la ków, 
bo ha te rów, roz strze la nych w Ka si nie Wiel kiej przez hi tle row -
ską eks pe dy cję S. S. /tzw. Ge sta po/. Zwło ki zo sta ły po grze ba -
ne na cmen ta rzu w Msza nie Dol nej dnia 22 kwiet nia 1945 r. 
przez Księ dza In fu ła ta Skal skie go, ad mi ni stra to ra pa ra fii 
Msza na Dol na.  

Trum ny ze zwło ka mi za mor do wa nych przez nie miec kie go 
oku pan ta, na fur man kach przy bra nych zie le nią, w ol brzy mim 
kon duk cie po grze bo wym, z udzia łem licz ne go du cho wień stwa 
i pa ru ty się cy uczest ni ków, prze wie zio ne zo sta ły z Ka si ny 
Wiel kiej do Msza ny Dol nej. 

Lud ność Ka si ny Wiel kiej od pro wa dzi ła zwło ki po mor do -
wa nych do gra ni cy z Msza na Dol ną, tj. do Przy mia rek, gdzie 
na stą pi ło uro czy ste ich przy ję cie przez pa ra fian mszań skich 
z udzia łem du cho wień stwa. By ła to wiel ka uro czy stość o cha -
rak te rze pa trio tycz nym. Po raz pierw szy po wy bu chu II woj -
ny świa to wej, dzwo ny ko ścio ła mszań skie go – swym 
do no śnym gło sem wi ta ły ofia ry ter ro ru hi tle row skie go, spro -
wa dzo ne do Msza ny Dol nej. (…) 

Cia ła po mor do wa nych po grze ba no w zbio ro wej mo gi le, 
zlo ka li zo wa nej w cen tral nej czę ści cmen ta rza mszań skie go, 
do któ rej prze nie sio no rów nież zwło ki par ty zan tów po le głych, 
a po grze ba nych uprzed nio w in nych czę ściach cmen ta rza lub 
po za nim. 

Z ini cja ty wy miej sco we go spo łe czeń stwa, w czy nie spo łecz -
nym, przy nie ma łym na kła dzie środ ków fi nan so wych i przy po -
ko na niu du żych trud no ści ma te ria ło wych, na zbio ro wej 
mo gi le – wy bu do wa no oka za ły po mnik, dla uczcze nia po le -
głych w wal ce i ofiar ter ro ru ger mań skie go. 

Pro jek tan tem i wy ko naw cą po mni ka był ar ty sta rzeź biarz, po -
cho dzą cy z tu tej sze go te re nu, a w War sza wie za miesz ka ły – Wła -
dy sław Ja nia, syn Szy mo na i An ny, za miesz ka łych w Słom ce. 

Wśród wy mie nio nych na ta bli cach są oso by roz strze la ne 
przez woj ska nie miec kie w pierw szych dniach oku pa cji, oso -
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by aresz to wa ne przez oku pan ta, roz strze la ne lub za mę czo ne 
w obo zach kon cen tra cyj nych oraz po le gli na tu tej szym te re -
nie par ty zan ci pol scy. (…) 

W okre sie od eks hu ma cji zwłok do zbio ro wej mo gi ły, do bu -
do wy po mni ka, na mo gi le po sta wio no krzyż brzo zo wy z ta bli -
cą in for ma cyj ną”. 

Po mnik na cmen ta rzu w Msza nie Dol nej od sło nię to ty dzień 
przed dniem Wszyst kich Świę tych w 1948 r. Od po cząt ku 
wid niał na nim na pis: „Po le głym w wal ce i ofia rom ter ro ru 
ger mań skie go”. Na pis zmie nio no do pie ro po upad ku ko mu -
ni zmu. W 1991 r. obok ter ro ru hi tle row skie go do pi sa no: „sta -
li now skie go”. Do na zwisk 54 ofiar do da no jesz cze trzy – ofiar 
ko mu ni stycz nych prze śla do wań i re pre sji. Kwa te ra wo jen -
na na cmen ta rzu w Msza nie Dol nej obej mu je kil ka dzie siąt na -
zwisk zwią za nych z kon spi ra cją, więź niów obo zów 

kon cen tra cyj nych, ofiar eg ze ku cji. Na mu rze wo kół mo gi ły 
znaj du ją się ta bli ce z 57 na zwi ska mi ofiar ter ro ru hi tle row -
skie go i sta li now skie go. 

Co ro ku, w rocz ni cę od zy ska nia przez Pol skę nie pod le gło -
ści, przy kwa te rze wo jen nej gro ma dzą się miesz kań cy Msza -
ny Dol nej i oko lic, przed sta wi cie le władz miej skich 
i gmin nych, księ ża mszań skich pa ra fii, re pre zen ta cje lo kal -
nych in sty tu cji i or ga ni za cji z pocz ta mi sztan da ro wy mi, by 
od dać cześć bo ha te rom, mo dlić się o po kój i pod trzy my wać 
pa mięć o zmar łych w cza sie woj ny i oku pa cji. 

Ze bra ła AN NA PE TRYC KA 
Źródła: relacje oparte na podstawie dokumentów i wspomnień 

Franciszka Knapczyka opracowane przez córkę Annę Knapczyk, 
zamieszczone na stronie www.mszana.pl 

Do ku men ta cja hi sto rycz na por ta lu www.li ma now skisz la kak.pl

W dniu 4 li sto pa da 2023 r. od by ło się pod su mo wa nie 
Se zo nu Lo tów Go łę bi Do ro słych i Mło dych, pod czas 
któ re go roz da no na gro dy dla naj lep szych za wod ni ków 
te go rocz ne go se zo nu. 

Wśród za pro szo nych był Wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo -
le sław Ża ba, któ ry spra wo wał pa tro nat ho no ro wy im pre zy 
oraz wrę czył na gro dy mi strzom i wszyst kim przo dow ni kom 

Sek cji. Za kup sta tu etek dla naj lep szych uczest ni ków zo stał 
sfi nan so wa ny ze środ ków Gmi ny Msza na Dol na. 

– Na sze sto wa rzy sze nie god nie re pre zen tu je gmi nę Msza -
na Dol na na are nie okrę gu, re jo nu jak i Pol ski. W tym miej -
scu szcze gól ne gra tu la cje na le żą się na sze mu te amo wi 
Grze go rzo wi i We ro ni ce No wak, któ rzy za ję li III miej sce w ka -
te go rii C w Pol sce oraz te amo wi Ka ci czak za za ję cie 45 miej -
sca w ka te go rii B w Pol sce. Na si ho dow cy osią ga ją też 
wy so kie lo ka ty w okrę gu No wy Sącz Pol skie go Związ ku Ho -
dow li Go łę bi Pocz to wych – pod kre śla pre zes mszań skiej sek -
cji Krzysz tof Po ta czek. 

Spon so rem sek cji jest fir ma An drew z Ra by Niż nej. 
KRZYSZ TOF PO TA CZEK, pre zes Sek cji Msza na Dol na  

Pol skie go Związ ku Ho dow ców Go łę bi Pocz to wych

Podsumowanie sezonu 
w mszańskiej sekcji 
hodowców gołębi
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Dzień ra do ści, du my i chwa ły – tak pod su mo wać moż -
na Na ro do we Świę to Nie pod le gło ści, któ re 11 li sto pa da 
ce le bro wa no hucz nie w ca łej Pol sce. 

 
Miej scem szcze gól nie tęt nią cym ży ciem by ła te go dnia 

War sza wa. Kra kow skie Przed mie ście pę ka ło w szwach 
od przy by łych z oka zji 105. rocz ni cy od zy ska nia przez Pol -
skę nie pod le gło ści. Na je go za byt ko wym te re nie spo tkać moż -
na by ło rów nież Za gó rzan. 

Or kie stra Dę ta „Echo Gór” z Ka sin ki Ma łej przy je cha ła 
na świę to wa nie nie pod le gło ści do sto li cy już po raz czwar ty. 
Fe sti wal „Nie pod le gła” or ga ni zo wa ny pod pa tro na tem Mi ni -
ster stwa Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go ob jął Sce nę Mu -
zycz ną na dzie dziń cu Uni wer sy te tu War szaw skie go, gdzie 
wy stą pił Ka mil Bed na rek, Sa ra Ja mes i Ka raś/Ro guc ki, Sce -
nę Dzie cię cą na pla cu Aka de mii Sztuk Pięk nych oraz Sce nę 
Tań ców Pol skich przed bu dyn kiem MKiDN. 

Kra kow skie Przed mie ście za mie ni ło się więc w wiel ką sce -
nę fe sti wa lo wą się ga ją cą od pla cu przed Ko ścio łem pw. Wnie -
bo wzię cia NMP i Świę te go Jó ze fa po Po mnik Mi ko ła ja 
Ko per ni ka. Tra sa ta sta ła się miej scem pa rad dla ze spo łów 
i grup ar ty stycz nych. Ka sin czań scy or kie stran ci wy ru szy li 
z bram Uni wer sy te tu War szaw skie go o go dzi nie 13: 00 i co 
pół go dzi ny prze mie rza li trakt uli cy w rytm me lo dii gó ral -
skich i utwo rów pa trio tycz nych. Cha rak te ry stycz ne bia łe ser -
da ki i czer wo ne spód ni ce wy róż nia ły się w tłu mie 
świę tu ją cym wol ną i su we ren ną Pol skę, a jed no cze śnie swo -
ją bar wą ide al nie wpa so wy wa ły się do ko lo rów, któ ry mi te go 
dnia mie ni ła się sto li ca. 

Zgro ma dze ni mie li za tem co oglą dać! Za byt ko we sa mo -
cho dy prze jeż dża ją ce co go dzi nę, po pi sy szczu dla rzy, wy stę -
py ta necz ne z mo ty wem prze wod nim po lo ne za, pre zen ta cja 

mo dy re tro, po ka zy bi cy kli czy w koń cu pa ra dy mu zycz ne 
z or kie stra mi i brass ban da mi za pew nia ły ogrom atrak cji. En -
tu zjazm i jed ność czuć by ło na każ dym kro ku. 

Ka sin cza nie uczest ni czy li rów nież w Mszy świę tej ce le -
bro wa nej w nie dzie lę w Świą ty ni Opatrz no ści Bo żej na war -
szaw skim Wi la no wie. Ho mi lii prze wod ni czył ksiądz pra łat 
Ta de usz Alek san dro wicz, pro boszcz pa ra fii i ku stosz sank tu -
arium, któ ry z ser decz no ścią wspo mniał o bli skim je go ser cu 
re gio nie za gó rzań skim, bo wiem oj ciec je go po cho dził z Gli -
sne go, a mat ka z Msza ny Gór nej. Wy jąt ko wo wzru sza ją cym 
mo men tem by ły pie śni pa trio tycz ne wy ko na ne przez „Echo 
Gór” po na bo żeń stwie, któ rych brzmie nie nio sło się do stoj -
nie nad znaj du ją cym się w pod zie miach Pan te onem Wiel kich 
Po la ków. 

Opra wa tak waż ne go wy da rze nia, ja kim jest Na ro do we 
Świę to Nie pod le gło ści, i to w War sza wie, sa mym ser cu Pol -
ski, to dla ka sin czan wiel kie wy róż nie nie. Swo ją wi zy tę w sto -
li cy za wdzię cza ją za pro sze niu otrzy ma ne mu od Biu ra 
„Nie pod le gła”, jak rów nież do fi nan so wa niu z środ ków 
na rzecz kul tu ry Gmi ny Msza na Dol na oraz wspar ciu pie nięż -
ne mu An drze ja Ku char czy ka i An drze ja Mar ka Sko la ru sa. 

„Dla nas po Bo gu naj więk sza mi łość to Pol ska” – po wie -
dział kie dyś kar dy nał Wy szyń ski. W isto cie, tłu my wi wa tu -
ją ce na jej cześć są te go do wo dem, gdyż na ma cal nie świad czą 
o du mie i głę bo kim przy wią za niu do oj czy zny. Niech ży je 
Rzecz po spo li ta – wol na i nie pod le gła!  

KLAU DIA GAW RO NEK

Zagórzanie 
dumni z Polski
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Ko niec ro ku w sa mo rzą dzie wią że się z pie czo ło wi tym 
za my ka niem i roz li cza niem za dań in we sty cyj nych za -
pla no wa nych w da nym ro ku, gdyż bu dżet wy ma ga, aby 
do kład nie wy li czyć wy dat ki na dzień 31 grud nia.  

 
Re gu ły bu dże tu gmi ny nie za wsze ko re spon du ją z lo gi ką 

pro wa dze nia bu dów, nie uwzględ nia ją ogra ni czeń zwią za nych 
z pa nu ją cą au rą, a ta aku rat w tym ro ku oka za ła się nie zbyt 
ła ska wa dla wy ko naw ców in we sty cji dro go wych. Po mi mo 
ogra ni czeń po go do wych pro wa dzi my jesz cze in we sty cje w te -
re nie, gdyż w ostat nim kwar ta le 2023 r. otrzy ma li śmy do ta -
cje z wa run kiem wy ko rzy sta nia środ ków do koń ca ro ku. 
Po mi mo bar dzo trud nych wa run ków re ali zu je my in we sty cję 
dro go wą w Łę to wem na osie dlu Proś ki, w Lu bo mie rzu 
na Kró lew skiej Gó rze, od bu do wu je my prze pust w cią gu dro -
gi gmin nej na osie dlu Ło pusz ne w Ka sin ce Ma łej oraz re mon -
tu je my dro gę do osie dla Ska li sne w Ol szów ce. 
Za koń czy li śmy re mont kom plek su spor to we go Or lik w Ka -
si nie Wiel kiej oraz re mon ty pla ców za baw w Łę to wem i Ka -
si nie Wiel kiej. Do bie ga koń ca bu do wa za da sze nia i re mont 
scho dów w szko le w Ło stów ce. 

Dro ga kra jo wa nr 28 w Ka si nie Wiel kiej 
w dal szym cią gu za blo ko wa na 

Nie koń czą się pro ble my w Ka si nie Wiel kiej w związ ku 
z osu wi skiem na dro dze kra jo wej 28. Uszko dzo na dro ga na -
dal po zo sta je nie prze jezd na. To trud na sy tu acja, zwłasz cza dla 
przed się bior ców, któ rym osu wi sko za mknę ło do jazd do firm. 

No wa or ga ni za cja ru chu za pro po no wa na przez GDDKiA nie 
jest ak cep to wa na przez miesz kań ców co dzien nie prze miesz cza -
ją cych się do pra cy czy szko ły oraz dla trans por tu zbio ro we go. 
Wska za ne ob jaz dy po dro gach po wia to wych znacz nie wy dłu -
ża ją dro gę prze jaz du miesz kań com Ka si ny Wiel kiej i gmin 
ościen nych. Mi mo ozna ko wa nia, nie któ rzy kie row cy igno ru ją 
za ka zy i nie ko rzy sta ją z wy zna czo nych ob jaz dów, stąd co raz 
czę ściej po rząd ku i bez pie czeń stwa pil nu je tu po li cja. 

Wpro wa dze nie no wej or ga ni za cji ru chu z wy ko rzy sta niem 
dróg osie dlo wych mia ło uspraw nić ko mu ni ka cję miesz kań -
com Ka si ny Wiel kiej i umoż li wić płyn ny prze jazd pu blicz nym 
środ kom trans por tu (BUS) oraz służ bom. Dro ga osie dlo wa jest 
jed nak wą ska i krę ta, a te raz w zi mo wych wa run kach – do dat -
ko wo nie bez piecz na. Znacz ne środ ki prze zna czy li śmy na zi -
mo we utrzy ma nie tej dro gi, aby mak sy mal nie uła twić 
ko rzy sta nie z niej. Jak do tąd te roz wią za nia, choć nie ide al ne, 
spraw dza ją się w te re nie. Na wnio sek użyt kow ni ków, w uza -
sad nio nych przy pad kach Urząd Gmi ny wy da je za świad cze nia 

o moż li wo ści prze jaz du, w ce lu oka za nia na wy pa dek kon tro li 
Po li cji. Ja ko sa mo rząd obec nie nie mo że my zro bić wię cej 
w spra wie po pra wy ko mu ni ka cji. Na bie żą co otrzy mu je my 
od GDDKiA in for ma cje o po stę pach prac przy osu wi sku. Wie -
my już, że po za koń czo nych ba da niach za pro jek to wa no sta bi -
li za cję osu wi ska i za rząd ca dro gi pla nu je roz po cząć pra ce 
po za twier dze niu bu dże tu na ten cel. Za nim jed nak te pra ce ru -
szą, dro go wcy mu szą wzmoc nić grunt, by mógł tam wje chać 
cięż ki sprzęt. Trud no dzi siaj wska zy wać na ter min za koń cze -
nia prac i przy wró ce nia ru chu dro gą 28.  

Pro si my miesz kań ców o cier pli wość i szcze gól ną dba łość 
o bez pie czeń stwo. 

In for ma cja o za koń czo nych in we sty cjach 
Na ko niec ro ku mo że my się po chwa lić za koń czo ny mi re -

mon ta mi dróg pro wa dzo ny mi w opar ciu o fi nan so wa nie ze 
środ ków wła snych gmi ny. Trze ba tu wy mie nić:  

Mo der ni za cję dro gi na osie dlu For na le w miej sco wo ści •
Ło stów ka. War tość za da nia wy nio sła 559.751,11 zł. 

Mo der ni za cję dro gi na osie dlu Wi dzi sze Dol ne w Ka -•
sin ce Ma łej. War tość in we sty cji to 214.871,65 zł. 

Mo der ni za cję dro gi na osie dlu Ba ra ny w Ol szów ce, któ -•
rej cał ko wi ty koszt za mknął się w kwo cie 512.379,02 zł. 

Re mont dro gi do osie dla Świąt ków ka w Ka sin ce Ma łej, •
któ ry kosz to wał 159.494,10 zł. 

Cie szy my się rów nież z fi na li za cji za da nia pn. „Mo der ni -
za cja obiek tu spor to we go Or lik w Ka si nie Wiel kiej w ra mach 
pro gra mu Mo je bo isko – Or lik 2012” -War tość cał ko wi ta za -
da nia wy nio sła 1.075.466,58 zł brut to. Na za da nie to otrzy -
ma li śmy 385.000,00 zł do fi nan so wa nia z Mi ni ster stwa Spor tu 
oraz do ta cję ce lo wą z bu dże tu Wo je wódz twa Ma ło pol skie go 
w ra mach re ali za cji pro jek tu pn. Ma ło pol ska in fra struk tu ra 
re kre acyj no – spor to wa – MIRS w wy so ko ści 182.570,00 zł. 
Po zo sta łe środ ki po cho dzi ły z do ta cji ce lo wej zwią za nej ze 
zwro tem środ ków so łec kich w wy so ko ści 27.515,99 zł oraz 
ze środ ków wła snych gmi ny w wy so ko ści 480.380,59 zł. 

Odnowione place zabaw w Kasinie 
Wielkiej i Łętowem 

Zmo der ni zo wa no plac za baw przy Ze spo le Szko ły i Przed -
szko la nr 1 w Ka si nie Wiel kiej – pra ce re mon to we kosz to wa -
ły 187.222,65 zł brut to. Wy da tek po nie sio no ze środ ków 
wła snych gmi ny. 

Od no wio nym pla cem za baw przy Szko le Pod sta wo wej mo gą 
już cie szyć się dzie ci z Łę to we go. War tość za da nia to 116.332,00 zł, 
któ re po cho dzi ły z pu li środ ków wła snych gmi ny. 

In we sty cyj ne wy zwa nia 
IV kwar ta łu 2023
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Po pra wa bez pie czeń stwa pie szych 
W po ro zu mie niu z GDDKiA wy ko na no za da nie pn.: „Po -

pra wa bez pie czeń stwa pie szych na ist nie ją cych przej ściach 
dla pie szych zlo ka li zo wa nych w cią gu dro gi kra jo wej nr 28”. 
W ra mach te go pro jek tu pod nie sio no stan dard bez pie czeń -
stwa na przej ściach dla pie szych w Ra bie Niż nej (na wy so -
ko ści os. Pie kar czy ków ka i w re jo nie szko ły pod sta wo wej) 
oraz w Ka si nie Wiel kiej (na wy so ko ści szko ły pod sta wo wej). 

Dzię ku je my wszyst kim oso bom i in sty tu cjom za an ga żo -
wa nym na rzecz roz wo ju in fra struk tu ry gmin nej za współ pra -
cę w mi ja ją cym ro ku. 

Pra cow ni cy Re fe ra tu In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych

Droga do osiedla Widzisze Dolne w Kasince Małej

Droga na osiedlu Świątkówka w Kasince Małej

Plac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 1 w Kasinie Wielkiej

Wyremontowany Orlik w Kasinie Wielkiej
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W 2023 ro ku na sza gmi na po zy ska ła środ ki fi nan so we 
na re mont za byt ków. Dzię ki środ kom wła snym gmi ny 
oraz do fi na so wa niom ze źró deł ze wnętrz nych uda ło 
się wy re mon to wać ka plicz kę mu ro wa ną w Łę to wem, 
po mnik głów ny na cmen ta rzu wo jen nym w Ka si nie 
Wiel kiej oraz kwa te rę wo jen ną znaj du ją cą się na cmen -
ta rzu pa ra fial nym w Ka si nie Wiel kiej. 

 
We wrze śniu br. za koń czo no re mont ka mien nej ka plicz ki 

fi la ro wej znaj du ją cej się w Łę to wem. Ka plicz ka po wsta ła 
w 1898 r. Z cza sem ule gła znisz cze niu i za wa li ła się, w związ -
ku z tym wy ma ga ła na tych mia sto wych prac kon ser wa tor skich. 

W 2022 r. Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła do ta cję z bu dże -
tu wo je wódz twa ma ło pol skie go, w ra mach pro gra mu „Ka plicz -
ki Ma ło pol ski 2022”, w wy so ko ści 6.000,00 zł. Z wła sne go 
bu dże tu gmi na do ło ży ła 4.150,00 zł. W ra mach tej kwo ty wy -
ko na no I etap prac re no wa cyj nych przy ka plicz ce. W tym ro -
ku, Gmi na Msza na Dol na po now nie po zy ska ła środ ki 
w ra mach w/w pro gra mu, tym ra zem w wy so ko ści 8.500,00 zł, 
oraz wnio sła wkład wła sny w kwo cie 6.000,00 zł. To wy star -
czy ło, aby za koń czyć pra ce re no wa cyj ne. Ka plicz ka w Łę to -
wem jest jed ną z naj star szych na te re nie gmi ny Msza na Dol na. 
Dzię ki środ kom wo je wódz twa ma ło pol skie go oraz za an ga żo -
wa niu or ga ni za cyj nym i fi nan so wym gmi ny przy wró co no jej 
god ny wy gląd i daw ny blask. 

Re mont ge ne ral ny kwa te ry wo jen nej 
na cmen ta rzu pa ra fial nym w Ka si nie 
Wiel kiej 

W lip cu br. za koń czo no ge ne ral ny re mont kwa te ry wo jen -
nej na cmen ta rzu pa ra fial nym w Ka si nie Wiel kiej. W tej zbio -
ro wej mo gi le po cho wa no żoł nie rzy po le głych w cza sie walk 
w dniu 4 wrze śnia 1939 ro ku. By li to żoł nie rze z 24. Puł ku 
Uła nów, na cze le z por. Zdzi sła wem Hem plem. 

W 2022 ro ku wy ko na no pierw szy etap prac re mon to wych 
przy mo gi le żoł nie rzy, po le ga ją cy na cał ko wi tej roz biór ce pły -
ty be to no wej, usu nię ciu sta rych ele men tów la stry ko wych, wy -
ko na niu no wej pły ty żel be to wej oraz za bez pie cze niu 
od stro ny grun tu prze ciw wil go cio wą izo la cją po zio mą. Za ku -
pio no tak że pły ty gra ni to we. Na ten cel Gmi na Msza na Dol -
na po zy ska ła środ ki fi nan so we w for mie do ta cji ce lo wej 
Wo je wo dy Ma ło pol skie go, w wy so ko ści 79.000,00 zł 
oraz 12.000,00 zł ze środ ków Wo je wódz twa Ma ło pol skie go, 
w ra mach do ta cji z pro gra mu „Ma ło pol ska Pa mię ta – za cho -
wa nie miejsc pa mię ci na ro do wej”. Po zo sta łą kwo tę w wy so -
ko ści 8.300,00 zł sta no wi ły środ ki wła sne Gmi ny 
Msza na Dol na. Cał ko wi ty koszt za da nia na rok 2022 wy -
niósł 99.300,00 zł. 

W ro ku 2023 gmi na po now nie mo gła li czyć na wspar cie 
Wo je wo dy Ma ło pol skie go. W ra mach do fi nan so wa nia w wy -
so ko ści 30.000,00 zł za mon to wa no bar dziej trwa łe gra ni to we 

Gmina Mszana Dolna dba 
o zabytki i miejsca pamięci
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ele men ty po mni ka. Wy ko naw cą ro bót by ła Fir ma Ka mie niar -
ska MILBART Sp. z o.o. z Msza ny Dol nej. 

Pomnik na Cmentarzu Wojennym 
w Kasinie Wielkiej odzyskał dawny blask 

Za koń czo no rów nież pra ce kon ser wa tor skie przy po mni -
ku głów nym znaj du ją cym się na Cmen ta rzu Wo jen nym 
z okre su I woj ny świa to wej w Ka si nie Wiel kiej. Za kres prac 
obej mo wał wy ko na nie ge ne ral ne go re mon tu po mni ka, tj. 
m.in. oczysz cze nie z wszel kie go ro dza ju nie czy sto ści i mi -
kro or ga ni zmów, usu nię cie wtór nych i wa dli wych uzu peł nień 
(ki tów), uzu peł nie nie ubyt ków, im pre gna cja środ kiem krze -
mo or ga nicz nym, sca le nie ko lo ry stycz ne oraz wy ko na nie od -
wod nie nia za ni ko we go. Wy ko naw cą prac był Sta ni sław 
Strzel czyk z Wil czyc. 

Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła na ten cel środ ki fi nan so -
we Mi ni stra Kul tu ry i Dzie dzic twa Na ro do we go po cho dzą ce 
z Fun du szu Pro mo cji Kul tu ry – pań stwo we go fun du szu ce lo -
we go w wy so ko ści 25.000,00 zł w ra mach pro gra mu rzą do -
we go „Gro by i cmen ta rze wo jen ne w kra ju”. Wkład wła sny 
gmi ny wy niósł 7.000,00 zł. Cał ko wi ty koszt re ali za cji za da -
nia pn. „Pra ce kon ser wa tor skie oraz re stau ra tor skie na Cmen -
ta rzu Wo jen nym nr 364 z okre su I woj ny świa to wej w Ka si nie 
Wiel kiej” wy niósł 32.000,00 zł. 

Na cmen ta rzu po cho wa no żoł nie rzy, któ rzy po le gli pod czas 
dzia łań wo jen nych, w wal kach po mię dzy woj skiem au striac -
kim, wspo ma ga nym przez od dzia ły nie miec kie, a ro syj skim. 
Żoł nie rze po le gli w dniach 4-6 grud nia 1914 ro ku. Cmen tarz 
po ło żo ny jest obok Za byt ko wej Sta cji PKP Ka si na Wiel ka. 
W 2021 ro ku Gmi na Msza na Dol na wy ko na ła re mont mniej -
szych na grob ków znaj du ją cych się na cmen ta rzu. Zapewnione finansowanie renowacji 

kolejnych zabytkowych kapliczek 
w Gminie Mszana Dolna 

Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła tak że środ ki fi nan so we 
w ra mach II edy cji Rzą do we go Pro gra mu Od bu do wy Za byt -
ków na re ali za cję na stę pu ją cych za dań: 

980.000,00 zł + 20.000,00 zł (wkład wła sny gmi ny) na za -•
da nie: „Re no wa cja ka pli cy św. Bar ba ry w Ło stów ce” (osie -
dle Woj tycz ki); 
63.700,00 zł + 1.300,00 zł (wkład wła sny gmi ny) na za da -•
nie: „Pra ce kon ser wa tor skie przy za byt ko wej ka plicz ce 
w Ra bie Niż nej” (osie dle Ma cu gi); 
32.200,00 zł + 800,00 zł (wkład wła sny gmi ny) na za da -•
nie: „Re no wa cja ka plicz ki w Lu bo mie rzu” (osie dle Dzie -
dzi ny); 
39.200,00 zł + 800,00 zł (wkład wła sny gmi ny) na za da -•
nie: „Od no wie nie ka mien nej ka plicz ki fi la ro wej w Msza -
nie Gór nej„(osie dle Wę gla rze Gór ne); 
Roz po czę cie prac kon ser wa tor skich przy ka plicz kach pla -

no wa ne jest w przy szłym ro ku. MO NI KA HO MA
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ZESTAWIENIE WYKONAWCÓW, Z KTÓRYMI ZOSTAŁY PODPISANE  
UMOWY NA ZIMOWE UTRZYMANIE DRÓG NA TERENIE  
GMINY MSZANA DOLNA NA ROK 2023/2024

WYKONAWCA 
KONTAKT 

ZESTAWIENIE DRÓG OBIĘTYCH ZIMOWYM UTRZYMANIEM 

REJON I 
KASINA WIELKA-cz.1 

 

Firma Handlowo Usługowa 
Paweł Szarek, ul. 
Starowiejska Mszana 
Dolna 
 
tel.: 886 241 220 
kierowca: 539 450 327 
kierowca: 723 416 379 

Drogi na osiedlach: Spyrki-Gargasy, Chrustki, Bogacze I, Bogacze II, Fornale, 
Sukówka-Kiczmale-Rogi-Rusiny, Wojtasie (przejazd PKP), Wojtasie 
(starodroże), Wojtasie, Szkoła Nr 2 – droga i parking, Puciaki, Jurki, Kordy-
Ściurki-Grzesiczki, Kubowicze Górne, Drągówka, Żaby, Ziemianiny, Chęcie-
Burdziany, Skowronki, Miśki, Sabury, Sabury-Zagroda, Chałupki, Wójciki, 
Chrustki, Horniki, Mistarze, Lulki-Drągi+chodnik, Szymony-Chęcie 

REJON II 
KASINA WIELKA-cz.2 

 

Firma Usługowa 
Barbara Spyrka, 34-741 
Kasina Wielka 
 
tel: 662 693 326 

Drogi na osiedlach: Kocuby, Kalety-Stacja PKP, Stacja PKP – Wyciąg, Stacja PKP-
Wola, Stacja PKP - Kaletki, Kalety, Kalety-Pańskie, Wrzecionki, Pańskie+ 
chodnik, Pańskie-Krzykacze, Pańskie-do Krawca, Szkoła budynek A - droga i 
parking, Pietry, parking przy OZ od strony banku, Cygale-Brzegi, Cygale, Gucie, 
Ługowina, Ślagi-Łukasze, Łukasze-Nowaki. 

REJON III 
KASINA WIELKA – 
KASINKA MAŁA 

 

CATCH a FLASH 
Mariusz Filipiak, 
Kasinka Mała 
 
tel: 732 688 298 

Kasina Wielka: Klupki, Gościeje, Nowaki, Łacne, Paluszki, Mazgaje, Trzeciaki-
Kubowicze Dolne, Wydry. 
Kasinka Mała: Żądłówka, Majeranówka, Cieżaki, Żabówka+plac przy szkole Nr 
3, Chosiówka, Filipaki Górne I, Filipiaki Górne II, Filipiaki Dln. + Filipiaki Górne, 
Podgródek, Podgródek - Rykałówka, Cieże Komieńce (za potokiem), Cieże 
Komieńce, Cieże, Kanie-Bydłonie, Bolisęgi, Muchówka, Szarki-Cyrki, Cyrki I, 
Cyrki II, Plac przy szkole Nr 2. 

REJON IV 
KASINKA MAŁA – cz.2 

 

Firma Handlowo-
Usługowo-Produkcyjna 
Stanisław Filipiak 
Kasinka Mała 
 
tel: 605 973 690 

Drogi na osiedlach: Kuce-Muchy-Babiarze, Kowale-Orawce, Łopuszne, 
Łopouszne – do Juszczaka i Zgrzebniaka, Łopuszne-Raźne-Żądły, Łopuszne-
Jakubiaki, Do Lacha, Bartoszki – Potok, Bartoszki, Seusy- Łabuzy, Potok I, Potok 
II, Lipienie – Michalaki, Płoskonki, Szczypki, Widzisze Górne, Widzisze Ośrodek 
Zdrowia, Widzisze Dolne, Woźniaki – Gocałki, Pyrze – Kulówka- Czarnoty, Ksiki. 

REJON V 
KASINKA MAŁA – cz.3 

 

Usługi Minikoparką 
„DZIAN” Cieżak Rafał 
Kasinka Mała 
 
tel: 880 197 554 

Drogi na osiedlach: Jędrzkowce-Daniele, Dwór-parking parafialny+plebania, 
Dwór, Plac przy Szkole nr 1, Wjazd+plac przy OSP, Nawary-Dziergonie, 
Kazamaty, Łęg, Gliniki, Świątkówka-Grzesiaki, Grochole-Łabuzy-Stożki, 
Zapotocze-Zagroda, Pod Groblą-Młyny-Siekacze i obok biblioteki, Górki-Hyrb-
Pulkówka, Miasto-Kopcie-Niedośpiały-Podleśniaki, Dyzmy, Dyzmy II, Kotarby, 
Górnie II, Górnie I, Kalety. 
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REJON VI 
LUBOMIERZ – cz.1 

 

Usługi Ogólnobudowlane 
„BUD-MAR” Marian 
Zasadni 
 
tel: 516 468 048 

Drogi na osiedlach: Rzeki-Kaimy, Przysłop-Paszk, Paszk II, Przysłop - Młyny-
Trusiówka, Młyny, Cyrkowe, Łazy, Redykacz, Ogielowo, Cołtyż, Frankówka-
Szczypty-Przysłop, Przysłopek, Złydachy, Dudy, Ogiele Górne, Borki, Kubosy, 
Bory, Mroszczaki, Cholewy-Podcholewy. 

REJON VII 
LUBOMIERZ – cz.2 

 

FHU DAWDREW 
Stanisław Dawiec 
Lubomierz 
 
tel: 888 724 561 

Drogi na osiedlach: Dudy-Gronik, Plac przed Ośrodkiem Zdrowia i Remizą OSP, 
Pajdziki-Surmy, Parking, Guzary i Kozyry, Młyny I + parking przed szkołą, Młyny 
II, Skrzatki, Marczaki, Butory, Cyrki, Wajdy-Chachatki, Snózki, Górki, Pyrze, 
Mizery-Sobczaki, Baniki, Dawczaki, Królewska Góra-Nowaki+chodnik,  Nowaki, 
Złotniki-Centrum Wsi k. kościoła, Ogiele Dolne. 

REJON VIII 
MSZANA GÓRNA 

 

Usługi Ogólnobudowlane 
„BUD-MAR” 
Marian Zasadni 
Lubomierz 
 
tel. 516 468 048 
kierowca: 787 375 810  

Mszana Górna: Marki I, Marki II, Marki III, Marki IV, Skiby, Krzysztofy, Kubiki, 
Wadele, Bolisęgi Szkoła nr 2, Bolisęgi, Kopytki, Murzyny, Talarki-Pieconki, 
Talarki I, Dawce, Zagrody I, Zagrody II, Florki I, Florki II, Kępy I, Kępy-Nowaki, 
Krzystki, Fligi-Krzystki ( stara droga), Węglarze-Fligi (stara droga), Fligi I, Fligi II, 
ZPO+OSP, Węglarze Górne I, Węglarze Górne II. 
Łętowe: Parking przy cmentarzu, Jadamy-Dzioł, Jadamy, Smreczniki. 

REJON IX 
MSZANA GÓRNA - 
ŁOSTÓWKA 

 

FHU DAWDREW 
Stanisław Dawiec 
Lubomierz 
 
tel. 888 724 561 
kierowca: 880 028 374 

Mszana Górna: Romasy, Janie, Polaki, Witki, Żyły I, Żyły II, Żyły III, Żyły IV, 
Dudziki, Steczki, Dudziki-Steczki I, Węglarze Dolne I, Węglarze Dolne II, Fijasy, 
Capki, Bielaki I, Bielaki II, Krupy, Majerany, Malce, Antosze, Sołtysy II – do 
Majdy, Wcisły, Sołtysy, Zagórki,  
Łostówka: Pod Skałą, Wojtyczki – Zagrody, Dziedziny – Zązki, Wsoły I, Wsoły II, 
droga dojazdowa i place przy Urzędzie Gminy. 

REJON X 
ŁĘTOWE 

 

Paweł Szarek 
Firma Handlowo Usługowa 
ul. Starowiejska Mszana 
Dolna 
 
tel: 886 241 220 

Drogi na osiedlach: Kuligi, Zięby, Trybusy, Wydry, Prośki, Michory-Niedojady, 
Palace, Cierpiele, Bulaki, Bryje, Parking przy szkole podstawowej, Łącki, Pajdy, 
Danaje, Węglarze, Plac przy remizie OSP, Kuczaje-Folwark-Derczaki, Kuczaje-
Krzystki, Mysze-Drewniakówka, Derczaki, Krzystki, Snozy, Snozy-Krzystki, 
Antosze I, Antosze II, Halcoki, Nowa Wieś-Fijasy-Siewiory-Murzyny, Łętowe-
Nowa Wieś, Mszana Górna-Krzystki-Derczaki-Podgronie-Łętowe. 

REJON XI 
ŁOSTÓWKA 

 

Paweł Szarek 
Firma Handlowo Usługowa 
ul. Starowiejska Mszana 
Dolna 
 
tel: 886 241 220 
kierowca: 788 507 971 

Drogi na osiedlach: Wróble, Pawlaki, Sutory Górne, Baniki, Toboły-Kuczaje, 
Sąbki, Drobole I, Drobole II, Dudziki, Knapczyki, Ligasy, Tworki, Karkulki, Sutory 
Dolne, OSP+ Szkoła Podstawowa, Ciemniaki, Gabory, Farganusy, Bulaki, 
Podłazie, Chorągwicy-Fornale, Niedośpiały, Stachury. 
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REJON XII 
OLSZÓWKA 

 

Usługi Leśne 
Stanisław Gackowiec 
Olszówka 
 
tel: 503 526 491 

Drogi na osiedlach: Jasionów, Chryce, Podjasionówka, Kusiaki, Do Gila, Fudale, 
Krausy, Mastki-Filipy, Barany I, Barany II, Nawary-Trybuły, Szczepaniaki-
Kuternogi-Wsoły, Kunochy-Gryzy, Łabuzy-Żury, Karczmisko-Kościelniaki, Plac 
przy Remizie OSP + parking przy cmentarzu, Plac przy sklepie i przystanku + 
wjazd do Szkoły podstawowej, Skalisne, Frankówka. 

REJON XIII 
OLSZÓWKA - RABA NIŻNA 

 

Paweł Szarek Olszówka: Zarąbki+Parking przy kościele, Gilówka, Bale, Knowy, Knowy II, 
Firma Handlowo Usługowa 
ul. Starowiejska Mszana 
Dolna 
 
tel: 886 241 220 
kierowca: 795 269 893 

Karbowniki-Cieluchy, Karbowniki (Łazek), Wiklarze, Staniki-Jagody, Biedaki, 
Nawieśniaki, Olechy, Toboły, Warwasy, Waligóry, Mikuły,  
Raba Niżna: Miedziane- Pod Karczmą, Brzyzek I, Brzyzek II, Brzyzek III, Na 
Dział, Piekarzówka, Piekarzówka-Biłkówka, Do Dworu (DPS), Mardausy, 
Macugówka I, Macugówka II, Bajki, Ślusarzówka, Majerówka I, Majerówka II, 
Kółkówka I, Kółkówka II, Piekarczykówka I, Piekarczykówka II, Plac przy Remizie 
OSP, Do Kościoła+Parking. 

REJON XIV 
RABA NIŻNA - GLISNE 

 

Paweł Szarek 
Firma Handlowo Usługowa 
ul. Starowiejska Mszana 
Dolna 
 
tel: 886 241 220 
kierowca: 886 688 187 

Raba Niżna: Janówka-Krupówka-Jasicówka-Kuzoki, Piekarczykówka-Krupówka, 
Muzykówka, Szkoła, Bartosiówka, Sochówka I, Sochówka II, Laskówka I, 
Laskówka II, Laskówka III, Gazdy I, Gazdy II, Powolne, Rzepki, Do Gór, Budzyń, 
Marczaki, Pizdury, Maślaki, Góry, Raba Niżna-Gęsia Szyja-Glisne, 
Glisne: Tatki-Kołbony, Rydzonie, Krupy, Uchryny, Kiece, Do cmentarza, 
Michalaki.  

REFERAT INWESTYCJI I ZAMÓWIEŃ PUBLICZNYCH URZĘDU GMINY MSZANA DOLNA
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Wójt Gmi ny Msza na Dol na in for mu je, że od 1 stycz -
nia 2024r. w go spo dar ce od pa da mi wpro wa dza się na -
stę pu ją ce zmia ny: 

Od pa dy bu dow la no -re mon to we i roz biór ko we, w ilo ści •
wy łącz nie do 1m3 po wsta łe na te re nie nie ru cho mo ści 
w wy ni ku pro wa dze nia drob nych ro bót nie wy ma ga ją cych 
po zwo le nia na bu do wę od bie ra ne bę dą dwa ra zy w ro ku, 
tj. na wio snę oraz je sie nią, przez Wy ko naw cę sprzed po -
se sji zgło szo nej nie ru cho mo ści, w wor kach czar nych 120l, 
wor kach ju to wych, max. 10 wor ków, ewen tu al nie w pu -
dłach kar to no wych. Zgło sze nia na le ży do ko nać do Urzę -
du Gmi ny, naj póź niej na dwa dni przed pla no wa nym 
od bio rem. 
Od pa dy bu dow la no – re mon to we i roz biór ko we w ilo ści •
po wy żej 1mł na le ży zgło sić wy łącz nie do ope ra to ra ob słu -

gu ją ce go gmi nę, w ce lu usta le nia ter mi nu oraz cen ni ka 
za od biór tych od pa dów. 
Biu ro go spo dar ki od pa da mi zo sta ło prze nie sio ne. Znaj du -•
je się na par te rze, w po ko ju nr 8 (daw na ko mu ni ka cja). 
W dniu 24 li sto pa da 2023r. zo stał roz strzy gnię ty prze targ •
na od biór i za go spo da ro wa nie od pa dów ko mu nal nych. 
Do prze tar gu zgło si ła się tyl ko fir ma Trasz kan. Po zwe ry -
fi ko wa niu kosz tów usta lo no, że w 2024r. staw ka za od biór 
od pa dów ko mu nal nych nie ule gnie zmia nie. 
Ze wzglę du na to, iż co raz wię cej osób do ko nu je płat no ści •
on li ne (elek tro nicz nym prze le wem) in for mu je my, że blan -
kie ty opłat za od biór od pa dów ko mu nal nych bę dą dru ko -
wa ne w dru gim ty go dniu stycz nia, tyl ko tym miesz kań com, 
któ rzy bę dą ich po trze bo wać – w po ko ju nr 8 (par ter). 

MAR TA CZYSZ CZOŃ

Zamiany w gospodarce odpadami

W każ dym z po da nych ter -
mi nów od bę dzie się od biór 
od pa dów ko mu nal nych 
(wor ki czar ne, po jem ni ki), 
bio od pa dów, a tak że szkło, 
pla stik, me tal, pa pier, tek tu -
ra, opa ko wa nia wie lo ma te -
ria ło we. Od pa dy na le ży 
wy sta wić przed po se sję 
w dniu wy wo zu, mak sy mal -
nie do godz. 7.00. Pro si my 
o wy sta wia nie peł nych i za -
wią za nych wor ków.

PLAN WYWOZU ODPADÓW DLA POSZCZEGÓLNYCH SOŁECTW W ROKU 2024

KASINA WIELKA dzień miesiąca 
Styczeń 19  
Luty 16  
Marzec 15  
Kwiecień 12  
Maj 10  
Czerwiec 7  
Lipiec 5  
Sierpień 2 30 
Wrzesień 28  
Październik 25  
Listopad 22  
Grudzień 20  
Odpady 
wielkogabarytowe 

23.02.2024 
06.09.2024 

KASINKA MAŁA dzień miesiąca 
Styczeń 5  
Luty 2  
Marzec 1 29 
Kwiecień 27  
Maj 24  
Czerwiec 21  
Lipiec 19  
Sierpień 17  
Wrzesień 13  
Październik 11  
Listopad 8  
Grudzień 6  
Odpady 
wielkogabarytowe 

02.03.2024 
20.09.2024 

MSZANA GÓRNA 
LUBOMIERZ 

GLISNE 
dzień miesiąca 

Styczeń 4  
Luty 1 29 
Marzec 28  
Kwiecień 26  
Maj 23  
Czerwiec 20  
Lipiec 18  
Sierpień 16  
Wrzesień 12  
Październik 10  
Listopad 7  
Grudzień 5  

Odpady wielkogabarytowe 
Mszana Górna Lubomierz Glisne 

16.03.2024 17.02.2024 21.03.2024 
26.10.2024 23.08.2024 16.11.2024 

RABA NIŻNA 
OLSZÓWKA 
ŁOSTÓWKA 

ŁĘTOWE 

dzień tygodnia 

Styczeń 18  
Luty 15  
Marzec 14  
Kwiecień 11  
Maj 9  
Czerwiec 6  
Lipiec 4  
Sierpień 1 29 
Wrzesień 27  
Październik 24  
Listopad 21  
Grudzień 19  

Odpady wielkogabarytowe 
Raba Niżna, Olszówka Łostówka, Łętowe 

21.03.2024 22.03.2024 
16 11 2024 25 11 2024
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10 paź dzier ni ka 2023 r. zrze sze ni 
w szkol nym ko le wo lon ta ria tu 
ucznio wie klas VI-VIII Szko ły Pod -
sta wo wej nr 2 w Msza nie Gór nej już 
po raz dru gi uczest ni czy li w ak cji 
sprzą ta nia cmen ta rza ży dow skie go 
przy ul. Za ko piań skiej w Msza nie 
Dol nej, w ra mach współ pra cy z or -
ga ni za cją Sztetl Msza na Dol na. 

 
Przed wo jen na Msza na Dol na by ła 

ty po wym mia stecz kiem (szte tlem), 
w któ rym miesz ka li chrze ści ja nie i Ży -
dzi. Tak by ło do cza sów woj ny i oku pa -
cji hi tle row skiej, kie dy to lud ność 
ży dow ska by ła pro gra mo wo izo lo wa na, 
pod da wa na róż no rod nym ak tom ter ro -

ru, be stial sko mor do wa na i osta tecz nie 
ma so wo zgła dzo na 19 sierp nia 1942 r. 
na Pań skim w Msza nie Dol nej. Pa mięć 
o tam tych wy da rze niach prze trwa ła 
dzię ki na ocz nym świad kom, za cho wa -
nej szcząt ko wej do ku men ta cji i re la -
cjom nie licz nych oca lo nych z Za gła dy 
Ży dów. 

Mło dzi wo lon ta riu sze z Msza ny Gór -
nej mie li oka zję nie tyl ko po móc w pra -
cach po rząd ko wych na cmen ta rzu 
ży dow skim, któ ry jest waż nym za byt -
kiem i prak tycz nie je dy nym ma te rial -
nym śla dem po ży dow skim ży ciu 
w Msza nie Dol nej, ale rów nież po zna li 
część bo le snej hi sto rii re gio nu. W cza -
sie po prze dza ją cym dni chrze ści jań -

skich świąt pa mię ci o zmar łych 
– Wszyst kich Świę tych i Dzień Za dusz -
ny, mo gli za dbać o gro by tych, o któ rych 
nie wie lu z ży wych pa mię ta. Otar li się 
o in ną kul tu rę i re li gię, po zna li za sa dy 
za cho wa nia się na cmen ta rzu ży dow -
skim, któ re róż nią się od zwy cza jo we go 
za cho wa nia na ne kro po liach chrze ści -
jań skich. Do wie dzie li się mię dzy in ny -
mi o kil ku pro stych za sa dach. 
Męż czyź ni wcho dzą cy na kir kut na kry -
wa ją gło wy. W ra mach mo dli twy moż -
na od mó wić któ ryś z psal mów, np. 16 
al bo 23. Na ży dow skie gro by za no si się 
ka myk, ja ko trwa ły wy raz pa mię ci, 
moż na tak że za pa lić sym bo licz ny znicz, 
war to za dbać o to, że by zni cze nie za -
wie ra ły ka to lic kiej sym bo li ki, chy ba, że 
chce my uczcić kon kret ne, ochrzczo ne 
Ofia ry, ja kie spo czy wa ją na Pań skim 
– to 9 osób, ka to li ków ży dow skie go po -
cho dze nia. Czas spę dzo ny na mszań -
skim kir ku cie był rów nież oka zją 
do po zna nia hi sto rii i sym bo li ki na grob -
ków cmen tar nych. 

Mło dzież po zna ła rów nież in ne miej -
sca pa mię ci o Ży dach. W Msza nie Dol -
nej pod sta wo wy mi cen tra mi pa mię ci są 
trzy miej sca po chów ków ży dow skich: 

Zbio ro wa mo gi ła Ofiar eg ze ku cji •
z 19.08.1942 r. na Pań skim 

Zbio ro wy grób Ofiar eg ze ku cji •
z 1.05.1942 r. przy ul. Ogro do wej 

Cmen tarz ży dow ski przy ul. Za -•
ko piań skiej, na któ rym znaj du ją się 
zbior cze gro by Ofiar z cza su oku pa cji 
nie miec kiej. 

Waż nym miej scem pa mię ci jest plac, 
na któ rym sta ła sy na go ga mszań ska, 
upa mięt nio na ta bli cą, a tak że Dąb Pa -
mię ci de dy ko wa ny mszań skim Spra -
wie dli wym Ste fa nii i Jó ze fo wi 
Wa cła wi kom na Ryn ku. 

– Dziś ko lej na, trze cia już w tej edy cji 
pro jek tu „Opo wieść o cmen ta rzu ży dow -
skim w Msza nie Dol nej”, ak cja po rząd -
ko wa nia na szej za byt ko wej ne kro po lii. 
Z ogrom ną wdzięcz no ścią kła nia my się 
wszyst kim, któ rzy sta wi li się do wo lon ta -
ryj nej pra cy, a by li to przede wszyst kim 
ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 2 
w Msza nie Gór nej, ze swo imi opie kun ka -
mi, Pa nia mi: Ewe li ną Płach czyń ską -
-Struś i Mar tą Ma larz: naj ser decz niej 
dzię ku je my! (…) Po pra cy mło dzi wo lon -
ta riu sze z ape ty tem spa ła szo wa li za mó -

Społecznicy 
z Mszany Górnej

WYDARZENIA
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wio ną dla nich piz zę, a star si uda li się 
na go rą cy ro so łek. Je dli śmy, na tu ral nie, 
po za te re nem cmen ta rza, na pro wa dzą -
cych do nie go schod kach – po prze szko -
le niu wie my do sko na le, że w tym miej scu 
nie spo ży wa my po sił ków. Ko cha ni, dzię -
ku je my ogrom nie za wa szą pra cę i za an -
ga żo wa nie – ty mi sło wa mi wdzięcz ność 
mło dym wo lon ta riu szom wy ra zi ła Ur -
szu la An tosz - Re kuc ka -pre zes Fun da cji 
Sztetl Msza na Dol na, po za koń czo nej ak -
cji w dniu 10 paź dzier ni ka. 

Ofi cjal ne, uro czy ste po dzię ko wa nie 
dla mło dych wo lon ta riu szy i ich opie ku -
nek od by ło się pod czas ostat nie go 
w tym ro ku spo tka nia w pro jek cie edu -
ka cyj nym „Opo wieść o dwu kul tu ro wej, 
przed wo jen nej Msza nie Dol nej. Edy -
cja 2023” w Miej skiej Bi blio te ce 
w dniu 17 li sto pa da 2023 r. W ra mach 
po dzię ko wań oso bom wspie ra ją cym 
pro jekt, obok Pa ni Dy rek tor Bi blio te ki 
i Rad nej Po wia tu Agniesz ki Orzeł, Pa ni 
Bur mistrz An ny Pę ka ły sło wa wdzięcz -

no ści, kwia ty i pa miąt ko wy dy plom 
uzna nia otrzy ma ły na uczy ciel ki ze 
Szko ły Pod sta wo wej nr 2 w Msza nie 
Gór nej – Pa nie: Ewe li na Płach czyń ska -
-Struś i Mar ta Ma larz. Mi łą na gro dą by -
ła rów nież moż li wość wy słu cha nia 
ka me ral ne go kon cer tu po ezji śpie wa nej 
„Pol skie, Ży dow skie, Uni wer sal ne”. 
Prze sła nie wier szy Bo le sła wa Le śmia -
na – ge nial ne go po ety ży dow skie go po -
cho dze nia, za pre zen to wał Ja kub An tosz 
– Re kuc ki. Po dzie lił się on z pu blicz no -
ścią swo ją fa scy na cją po ezją Le śmia -
na i za śpie wał zna ne i mniej zna ne 
wier sze po ety do wła snych kom po zy cji. 
Uczest ni cy spo tka nia mo gli za brać 
do do mu plik pre zen to wa nych wier szy, 
by móc wró cić jesz cze do tej nie tu zin -
ko wej po ezji. 

Fun da cja Sztetl od lat zaj mu je się 
pie lę gno wa niem pa mię ci o dwu kul tu ro -
wej przed wo jen nej Msza nie Dol nej. 
Wy szu ku je i do ku men tu je wszel kie śla -
dy i pa miąt ki o cza sach i lu dziach, któ -

rzy nie gdyś by li zna czą cą czę ścią lo kal -
nej spo łecz no ści Msza ny Dol nej i oko -
lic. Po dej mu je wie le sta rań ma ją cych 
na ce lu upa mięt nia nie Ofiar Za gła dy. 
Człon ko wie fun da cji dba ją o miej sca pa -
mię ci zwią za ne z Za gła dą miesz kań ców 
po cho dze nia ży dow skie go pod -
czas II woj ny świa to wej, an ga żu jąc wo -
lon ta riu szy z róż nych grup spo łecz nych. 
Po dej mu ją rów nież dzia ła nia kul tu ral ne, 
in for ma cyj ne i edu ka cyj ne skie ro wa ne 
mię dzy in ny mi do dzie ci i mło dzie ży 
szkół z te re nu mia sta i gmi ny Msza -
na Dol na, utrzy mu ją kon tak ty z po tom -
ka mi oca la łych z Za gła dy, są ak tyw ni 
w chrze ści jań sko – ży dow skich śro do -
wi skach dia lo go wych. 

Gra tu lu je my wo lon ta riu szom 
z Msza ny Gór nej i ich opie kun kom 
wraż li wo ści, go to wo ści do nie sie nia po -
mo cy, chę ci po zna nia hi sto rii i in nej kul -
tu ry, a tak że otwar to ści na no we 
dzie dzi ny pra cy spo łecz nej. 

AN NA PE TRYC KA
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W dniu 11 wrze śnia 2023 r., Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na Bo le sław Ża ba, pod jął waż ną de cy zję o po wo ła niu 
Ze spo łu In ter dy scy pli nar ne go. Po trze ba po wo ła nia no -
we go ze spo łu wy ni ka ła ze zmia ny prze pi sów pra wa, to 
jest z no we li za cji usta wy o prze ciw dzia ła niu prze mo cy 
w ro dzi nie. Ce lem te go ze spo łu jest sku tecz ne prze -
ciw dzia ła nie prze mo cy do mo wej w spo łecz no ści na -
szej gmi ny. 

Skład Ze spo łu 
Ze spół In ter dy scy pli nar ny Gmi ny Msza na Dol na dzia ła 

w opar ciu o Uchwa łę nr LXIII/639/23 Ra dy Gmi ny Msza -

na Dol na. Je go skład obej mu je przed sta wi cie li róż nych in sty -
tu cji, któ rzy wspól nie po dej mą dzia ła nia ma ją ce na ce lu 
ochro nę ofiar prze mo cy. W skład ze spo łu wcho dzą: 

Izabela Malec – Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy •
Społecznej w Mszanie Dolnej 
Beata Farganus – Pracownik socjalny Gminnego •
Ośrodka Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej 
Anna Kyjanica – Asystent rodziny Gminnego Ośrodka •
Pomocy Społecznej w Mszanie Dolnej 
An na Pe tryc ka – Prze wod ni czą cy Gmin nej Ko mi sji •
Roz wią zy wa nia Pro ble mów Al ko ho lo wych w Msza nie 
Dol nej 

Nowy Zespół 
Interdyscyplinarny 
w Gminie Mszana Dolna
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Maria Farganus – Zastępca Przewodniczącego Gminnej •
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Mszanie Dolnej 
Adrian Walczak – Kierownik ds. Prewencji Komisariatu •
Policji w Mszanie Dolnej 
Zbigniew Jarosz – Dyrektor Zespołu Szkoły •
i Przedszkola nr 2 w Kasinie Wielkiej 
Maria Lis – Pielęgniarka Niepublicznego Zakładu •
Opieki Zdrowotnej w Kasince Małej 
Andrzej Diduszko – Kurator Specjalista ds. Dorosłych •
Sądu Rejonowego w Limanowej 
Beata Ciesielczyk – Kurator Specjalista ds. Rodzinnych •
i Nieletnich Sądu Rejonowego w Limanowej 
 
Pierw sze po sie dze nie Ze spo łu In ter dy scy pli nar ne go zwo -

ła ne przez Wój ta Gmi ny Msza na Dol na od by ło się w Urzę -
dzie Gmi ny Msza na Dol na w dniu 19 wrze śnia 2023 r.. 
Pod czas spo tka nia do ko na no wy bo ru Prze wod ni czą ce go Ze -
spo łu – funk cję tę peł ni An na Ky ja ni ca, za stę po wać ją bę -
dzie An na Pe tryc ka. 

Pod czas pierw sze go po sie dze nia uchwa lo no re gu la min 
okre śla ją cy szcze gó ło we wa run ki funk cjo no wa nia Ze spo łu In -
ter dy scy pli nar ne go oraz tryb i spo sób po wo ły wa nia grup dia -
gno stycz no – po mo co wych, pra cu ją cych bez po śred nio 
z oso ba mi do zna ją cy mi prze mo cy i sto su ją cy mi prze moc. 

Zgod nie z usta wą o prze ciw dzia ła niu prze mo cy do mo wej 
Ze spół In ter dy scy pli nar ny w gmi nie ak tyw nie dzia ła w ce lu 
ogra ni cze nia zja wi ska prze mo cy do mo wej oraz ochro ny osób 
do zna ją cych prze mo cy.  

Główne zadania Zespołu 
Interdyscyplinarnego: 
1. Dia gno za pro ble mu prze mo cy do mo wej na po zio mie lo -

kal nym: 
– Ze spół do ko nu je kom plek so wej dia gno zy pro ble mu prze -

mo cy do mo wej na po zio mie lo kal nym, ana li zu jąc ska lę 
i cha rak ter zja wi ska. 

2. Ini cjo wa nie dzia łań pro fi lak tycz nych, edu ka cyj nych i in -
for ma cyj nych: 

– Ze spół po dej mu je dzia ła nia ma ją ce na ce lu prze ciw dzia ła -
nie prze mo cy do mo wej po przez ini cjo wa nie dzia łań pro fi -
lak tycz nych, edu ka cyj nych i in for ma cyj nych. Dzia ła we 
współ pra cy z od po wied ni mi pod mio ta mi. 

3. Opra co wy wa nie Gmin ne go Pro gra mu Prze ciw dzia ła nia 
Prze mo cy Do mo wej: 

– Ze spół opra co wu je pro jekt gmin ne go pro gra mu prze ciw -
dzia ła nia prze mo cy do mo wej oraz ochro ny osób do zna ją -
cych prze mo cy. 

4. Roz po wszech nia nie in for ma cji o do stęp nych for mach po -
mo cy w śro do wi sku lo kal nym: 

– Ze spól ak tyw nie pro mu je in sty tu cje, or ga ni za cje i oso by za -
an ga żo wa ne w prze ciw dzia ła nie prze mo cy do mo wej bu -
du jąc w ten spo sób lo kal ną ko ali cję na rzecz 
po wstrzy ma nia zja wi ska prze mo cy. Pro mu je rów nież in -
for ma cje o do stęp nych for mach po mo cy w lo kal nym śro -
do wi sku. 

5. Po wo ły wa nie Grup Dia gno stycz no -Po mo co wych: 
– Ze spół two rzy i mo ni to ru je dzia ła nia grup dia gno stycz no -

-po mo co wych, któ re re agu ją na kon kret ne przy pad ki prze -
mo cy do mo wej. 

6. Od dzia ły wa nia wo bec osób sto su ją cych prze moc do mo wą: 
– Ze spół kie ru je oso by sto su ją ce prze moc do mo wą do pro -

gra mów ko rek cyj no -edu ka cyj nych lub psy cho lo gicz no -te ra -
peu tycz nych, wspie ra jąc ich pro ces zmia ny. 

Ze spół In ter dy scy pli nar ny jest klu czo wym ele men tem sys -
te mu wal ki z prze mo cą do mo wą na szcze blu lo kal nym. Po -
wo ła nie Ze spo łu In ter dy scy pli nar ne go to waż ny krok 
w za pew nie niu bez pie czeń stwa na szym miesz kań com. Dzię -
ki współ pra cy róż nych in sty tu cji bę dzie my mo gli sku tecz niej 
prze ciw dzia łać prze mo cy do mo wej i po ma gać po trze bu ją cym 
– uza sad nił swo ją de cy zję Wójt Bo le sław Ża ba. 

 
Sie dzi bą Ze spo łu In ter dy scy pli nar ne go w Gmi nie Msza -

na Dol na jest Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej ul. Spa -
do chro nia rzy 6, 34-700 Msza na Dol na, tel. 18 33 10 541 
lub 18 33 19 810. 

 
Za pra sza my do kon tak tu miesz kań ców bo ry ka ją cych się z pro -

ble mem prze mo cy do mo wej jak rów nież świad ków prze mo cy. 
AN NA PE TRYC KA 

Inspektor w Gminie Mszana Dolna ds. rozwiązywania  
problemów uzależnień i pomocy rodzinie
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Asystent Osobisty  
Osoby Niepełnosprawnej 

Wraz z koń cem ro ku 2023 Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo -
łecz nej w Msza nie Dol nej koń czy re ali za cję pro jek tu „Asy -
stent Oso bi sty Oso by Nie peł no spraw nej dla mie szań ców 
Gmi ny Msza na Dol na”. Pro gram re ali zo wa ny był w okre sie 
od lu te go do grud nia 2023 r., w ra mach pro gra mu AOON-
edy cja 2022 Mi ni ster stwa Ro dzi ny i Po li ty ki Spo łecz nej. 

Dla Asy sten tów i ca łe go ze spo łu był to czas wy tę żo nej pra -
cy, by móc jak naj le piej or ga ni zo wać dzia ła nia do pa so wa ne 
do po trzeb i moż li wo ści Uczest ni ków Pro jek tu, wspie rać ich 
w trud no ściach dnia co dzien ne go, po dej mo wa niu ak tyw no ści 
spo łecz nej, na by wa niu no wych umie jęt no ści. Wspar cie Asy -
sten tów by ło szcze gól nie po trzeb ne w sy tu acjach kry zy su, po -
czu cia osa mot nie nia, po gor sze nia sta nu zdro wia oso by 
z nie peł no spraw no ścią lub jej bli skich. Dzię ki na sta wie niu pro -
gra mu na ak tyw ność, Pod opiecz ni ra zem z Asy sten ta mi od wie -
dza li ośrod ki kul tu ry, spor tu i re kre acji, a tak że or ga ni zo wa li 
krót kie wy ciecz ki, któ re do star czy ły wie le po zy tyw nych prze -
żyć. Wspar ciem ob ję to 9 osób z róż nym ro dza jem i stop niem 
nie peł no spraw no ści. 

Dzię ku je my Uczest ni kom i ich ro dzi nom za ak tyw ność, 
życz li wość, wie lo krot ne po ka zy wa nie, że przy od po wied nim 
na sta wie niu i dzia ła niu moż na wie le osią gnąć. 

In for mu je my jed no cze śnie, że po dej mu je my sta ra nia 
i przy go to wa nie pro gra mu Asy sten ta Oso bi ste go Oso by Nie -
peł no spraw nej na rok 2024. 

„Kor pus Wspar cia Se nio rów” 
Ko lej nym pro jek tem kon ty nu owa nym w 2023 r. przez 

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej był 
„Kor pus Wspar cia Se nio rów”. Pro gram był ele men tem 
wspar cia dzia łań na rzecz se nio rów nie sa mo dziel nych ze 
wzglę du na wiek oraz stan zdro wia. W ra mach Pro gra mu se -
nio rom w wie ku 65 lat i wię cej zo stał za pew nio ny do stęp 
do tzw. „opa sek bez pie czeń stwa”. Ta for ma wspar cia po le ga -
ła na za pew nie niu opie ki na od le głość, któ ra opar ta by ła 
na roz wią za niach cy fro wych w za kre sie te le opie ki. Opa ski 
da ły moż li wość m.in. mo ni to ro wa nia sa mo po czu cia osób star -
szych przez ich bli skich, na wet je śli prze by wa li oni w od le -

głym miej scu. By ło to ide al ne roz wią za nie, szcze gól nie dla 
osób sa mot nych. Kie ru jąc się tro ską o bez pie czeń stwo osób 
star szych, któ rzy nie by li w sta nie np. dzię ki wspar ciu ro dzi -
ny za bez pie czyć swo ich pod sta wo wych po trzeb, pro gram 
miał na ce lu za pew nie nie moż li wo ści bez piecz ne go funk cjo -
no wa nia se nio rów w miej scu za miesz ka nia przez do stęp 
do tzw. „opie ki na od le głość” lub „te le opie ki”. 

Środ ki fi nan so we na re ali za cję za da nia po cho dzi ły z bu -
dże tu pań stwa, w ra mach ogło szo ne go przez Mi ni ster stwo 
Ro dzi ny i Po li ty ki Spo łecz nej pro gra mu „Kor pus Wspar cia 
Se nio rów” na rok 2023, w ra mach środ ków po cho dzą cych 
z Fun du szu Prze ciw dzia ła nia COVID-19. Gmin ny Ośro dek 
Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej za pew nił do stęp 
do opa sek i usłu gi te le opie ki dla 50 se nio rów. 

Opie ka Wy tchnie nio wa 
Pro gra mu „Opie ka Wy tchnie nio wa” – edy cja 2023 do bie ga 

już koń ca. Miesz kań cy z te re nu gmi ny Msza na Dol na, któ rzy 
na sta łe opie ku ją się nie peł no spraw ny mi człon ka mi ro dzi ny 
od lu te go mo gli ko rzy stać z re ali zo wa ne go przez GOPS rzą do -
we go Pro gra mu. W te go rocz nej edy cji przy zna no łącz nie 2267 
go dzin opie ki wy tchnie nio wej, świad czo nej w ra mach po by tu 
dzien ne go w miej scu za miesz ka nia dla 11 osób. 

Każ da z ro dzin nie od płat nie otrzy ma ła do wy ko rzy sta nia oko -
ło 180 go dzin, w trak cie któ rych oso ba świad czą ca usłu gi opie -
ki wy tchnie nio wej od cią ża człon ków ro dzin lub opie ku nów osób 
nie peł no spraw nych po przez wspar cie ich w co dzien nych obo -
wiąz kach lub za pew nie nie cza so we go za stęp stwa. Dzię ki te mu 
wspar ciu opie ku no wie za an ga żo wa ni na co dzień w spra wo wa -
nie opie ki zy ska li czas, któ ry mo gli prze zna czyć na od po czy nek, 
jak rów nież na za ła twie nie nie zbęd nych spraw. Pro jekt w ca ło -
ści fi nan so wa ny był ze środ ków Fun du szu So li dar no ścio we go. 

W chwi li obec nej ocze ku je my na roz strzy gnię cie na bo ru 
wnio sków na 2024 rok. 

„Ca ła Na przód!” 
Od 2018 ro ku Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej w Msza -

nie Dol nej re ali zo wał dwie edy cje pro jek tu „Ca ła Na przód!”, 
któ ry miał za za da nie po pra wę funk cjo no wa nia spo łecz no – za -
wo do we go miesz kań ców Gmi ny Msza na Dol na, a tak że ich ro -
dzin. Pro jekt za koń czył się w paź dzier ni ku te go ro ku. 

W pro jek cie wzię ło udział oko ło 300 osób, za rów no do ro -
słych jak i dzie ci z Pol ski i Ukra iny. Uczest ni cy obu na ro do -
wo ści by li ob ję ci róż ny mi for ma mi wspar cia, wy ni ka ją cy mi 
z opra co wa nej przez spe cja li stów, in dy wi du al nej dia gno zy 
i ścież ki po trzeb. W ra mach udzia łu w pro jek cie uczest ni cy 
otrzy ma li wspar cie psy cho lo ga oraz do rad cy za wo do we go 
i po śred ni ka pra cy. Bra li udział w róż nych kur sach za wo do -
wych, któ re od po wia da ły ich za in te re so wa niom i po trze bie 
lo kal ne go ryn ku pra cy (m. in. po moc na uczy cie la przed szko -

Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej 
pod su mo wu je zre ali zo wa ne pro jek ty
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la, in struk tor spor tu, opie kun osób star szych i nie peł no spraw -
nych, asy stent ds. księ go wo ści, kom pu te ro wy E -Ci ti zen, ope -
ra tor wóz ka wi dło we go, flo ryst ka, gro omer czy kurs pra wa 
jaz dy). Wie lu uczest ni ków pod ję ło rów nież staż za wo do wy 
i pra cę za rob ko wą. Co wię cej, uczest nic two w pro jek cie 
umoż li wi ło do ro słym, udział w za bie gach fi zjo te ra peu tycz -
nych, a dzie ci otrzy ma ły wspar cie psy cho lo gicz ne, lo go pe -
dycz ne oraz bra ły udział w re ha bi li ta cji i za ję ciach te ra pii SI.  

W ra mach pro jek tu by ły or ga ni zo wa ne rów nież warsz ta ty 
wy jaz do we i sta cjo nar ce ma ją ce na ce lu kształ to wa nie umie -
jęt no ści spo łecz nych, sa mo oce ny, tre ning roz wo ju oso bi ste -
go oraz mo ty wa cję do zmia ny swo jej sy tu acji ży cio wej. 

Ukra iń scy uczest ni cy oprócz wy żej wy mie nio nych form 
wspar cia bra li rów nież udział w licz nych kur sach ma ją cych 
na ce lu po moc w in te gra cji w no wym pań stwie. Oso by uczest -

ni czy ły w kur sie ję zy ka pol skie go oraz w za ję ciach z za kre su 
kul tu ry i tra dy cji Pol ski. 

Udział miesz kań ców gmi ny Msza na Dol na w pro jek cie 
„Ca ła Na przód!”, zwięk szył ich szan se po wro tu na ry nek pra -
cy po przez pod nie sie nie lub zmia nę swo ich kwa li fi ka cji za -
wo do wych oraz na by cie umie jęt no ści po ru sza nia się po ryn ku 
pra cy. Uczest ni cy wzmoc ni li rów nież po czu cie wła snej war -
to ści i spraw czo ści, przez co obec nie ma ją więk szą mo bi li za -
cję do do ko ny wa nia po zy tyw nych zmian w swo im ży ciu.  

W po ło wie przy szłe go ro ku GOPS Msza na Dol na pla nu je 
re ali za cję ko lej ne go pro jek tu spo łecz ne go w związ ku z czym, 
wszyst kich chęt nych za chę ca my do kon tak to wa nia się z tu -
tej szym Ośrod kiem. 

IZA BE LA MA LEC 
Kie row nik Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej

W od po wie dzi na ro sną ce po trze by 
miesz kań ców w za kre sie zdro wia 
psy chicz ne go i opie ki psy chia trycz -
nej w paź dzier ni ku bie żą ce go ro ku 
na te re nie Szpi ta la Po wia to we go 
w Li ma no wej roz po czę ło dzia łal ność 
Cen trum Zdro wia Psy chicz ne go dla 
po wia tu li ma now skie go (CZP). 

 
Cen trum jest miej scem, któ re za pew -

nia na tych mia sto wą, kom plek so wą 
i bez płat ną po moc każ dej oso bie po wy -
żej 18 r. ż. znaj du ją cej się w kry zy sie 
psy chicz nym. Cen trum zlo ka li zo wa ne 
jest w czę ści czwar te go pię tra głów ne -
go bu dyn ku szpi ta la. 

Pa cjent zgła sza ją cy się do CZP nie 
mu si się wcze śniej re je stro wać, nie po -
trze bu je rów nież skie ro wa nia. 

Li ma now skie CZP za pew nia kom -
plek so wą opie kę zdro wot ną nad oso ba mi 
z za bu rze nia mi psy chicz ny mi po wy żej 18 
r. ż. w for mie opie ki dzien nej, am bu la to -
ryj nej i śro do wi sko wej, (bez za pew nie nia 
opie ki sta cjo nar nej w ra mach struk tu ry 
wła snej, z za pew nie niem opie ki szpi tal -
nej w od dzia łach ogól nop sy chia trycz nych 
kon trak to wa nych na wa run kach ogól nych 
przez NFZ). Za kres świad czeń jest do sto -
so wy wa ny in dy wi du al nie do po trzeb pa -
cjen ta. Mo że obej mo wać wi zy ty 
w po rad niach, le cze nie i te ra pię w od dzia -
le dzien nym psy chia trycz nym (ogól nym 
lub re ha bi li ta cyj nym), wspar cie ze spo łu 
le cze nia śro do wi sko we go, któ ry od wie -

dza pa cjen ta w do mu, by po ma gać je mu 
i je go ro dzi nie. In dy wi du al ny plan le cze -
nia opra co wu ją spe cja li ści na pod sta wie 
kon tak tu z oso bą do świad cza ją cą kry zy -
su psy chicz ne go. 

CZP po sia da wy kwa li fi ko wa ną ka -
drę, któ ra po ma ga w le cze niu i wspar -
ciu osób w kry zy sie psy chicz nym. Są to: 
le ka rze psy chia trzy; psy cho te ra peu ci; 
psy cho lo dzy; te ra peu ci śro do wi sko wi; 
te ra peu ci za ję cio wi; pra cow ni cy so cjal -
ni; pie lę gniar ki; asy sten ci zdro wie nia. 

Klu czo wym ele men tem dzia łal no ści 
Cen trum Zdro wia Psy chicz ne go jest 
Punkt Zgło sze nio wo -Ko or dy na cyj ny 
(PZK), któ ry dzia ła w ra mach po rad ni 
zdro wia psy chicz ne go. Jest to miej sce 
pierw sze go, szyb kie go kon tak tu z pro -
fe sjo na li stą, któ ry wstęp nie oce ni po -
trze by zdro wot ne oso by zgła sza ją cej się 
do PZK, udzie li wspar cia w za kre sie 
usta lo nych po trzeb, a tak że przed sta wi 
wstęp ny plan dal sze go po stę po wa nia, 

w tym m.in. usta li ter min i miej sce uzy -
ska nia świad cze nia w ra mach CZP 
(w przy pad kach pil nych ter min po ra dy 
le kar skiej nie mo że być uzgod nio ny 
póź niej niż 72 go dzi ny od zgło sze nia). 

Punkt Zgło sze nio wo -Ko or dy na cyj ny 
jest czyn ny od po nie dział ku do piąt ku 
w go dzi nach 8:00-18:00. Po nad to we 
wszyst kie dni ty go dnia w po rad ni z punk -
tem zgło sze nio wo–ko or dy na cyj nym pa -
cjen ci mo gą zna leźć po moc ca ło do bo wą. 

Punk ty Zgło sze nio wo -Ko or dy na cyj ne: 
czyn ne od po nie dział ku do piąt ku 

od 8:00 do 18:00 
• ul. Piłsudskiego 61, (Szpital 

w Limanowej II piętro – budynek B, 
nad poradniami specjalistycznymi), 
tel. 721 66 77 55, 721 66 77 86 

• ul. Witosa 3/2, 
tel. 721 66 77 66, 18 337 55 70 

ema il: czp.li ma no wa@me di li norm.pl 
Informacje opublikowane na stronie 

internetowej www.szpitallimanowa.pl

Nowe Centrum Zdrowia Psychicznego
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W mie sią cach wa ka cyj nych nad -
szedł czas ko lej nych po że gnań 
w Gmin nym Ośrod ku Po mo cy Spo -
łecz nej w Msza nie Dol nej. Wśród 
wzru szeń i ser decz nych słów, pra -
cow ni cy Ośrod ka, Ze spo łu Eko no -
micz no Ad mi ni stra cyj ne go Szkół 
i Urzę du Gmi ny Msza na Dol na zgro -
ma dzi li się, by uro czy ście po dzię ko -
wać swo im koń czą cym pra cę 
ko le żan kom: Pa ni An nie Du dzie 
oraz Pa ni Zo fii An tosz, któ re roz po -
czę ły za słu żo ną eme ry tu rę. 

 
Sło wa wdzięcz no ści, do ce nie nia do -

rob ku za wo do we go i ży cze nia wszel kie -
go do bra na pro gu no we go eta pu ży cia, 
w imie niu swo im i pra cow ni ków Urzę du 
Gmi ny wy ra zi li Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, Za stęp ca Wój ta Ka ta rzy -
na Szy biak oraz Skarb nik Gmi ny Mo ni ka 
Mar sza lik. 

Pa ni An na Du da, przez la ta peł ni ła 
ro lę Głów nej Księ go wej w Gmin nym 

Ośrod ku Po mo cy Spo łecz nej w Msza -
nie Dol nej. Roz po czę ła swo ją pra cę 1 
lip ca 1992 ro ku. Jej za an ga żo wa nie 
w pra cę i pro fe sjo na lizm za pew nia ły sta -
bil ność, bez pie czeń stwo i trans pa rent -
ność fi nan sów ośrod ka. W swo jej 
po sta wie za wo do wej pre zen to wa ła rze -

tel ność, do kład ność oraz zna jo mość 
prze pi sów księ go wych i pra wa fi nan so -
we go, któ re są fun da men tem pra wi dło -
we go funk cjo no wa nia i za rzą dza nia 
fi nan sa mi in sty tu cji po mo cy spo łecz nej. 

Dru gą oso bą, któ rą że gna no w obec -
no ści licz nych ko le gów i przy ja ciół, by ła 
Pa ni Zo fia An tosz. Za trud nio na na sta no -
wi sku star sze go pra cow ni ka so cjal ne go 
od 1 lip ca 1997 ro ku, wno si ła do GOPS 
nie tyl ko swo ją wie dzę za wo do wą, ale 
tak że ser decz ność i em pa tię, któ re oka zy -
wa ła klien tom i współ pra cow ni kom. 

Mi mo że ich pra ca nie po le ga ła 
na bez po śred nim kon tak cie z klien ta mi, 
to ich co dzien ny wy si łek miał klu czo we 
zna cze nie dla efek tyw ne go funk cjo no wa -
nia ośrod ka. Za rzą dza nie bu dże tem, kon -
tro la fi nan so wa, spra woz daw czość ma ją 
nie ba ga tel ny wpływ na re ali za cję za dań 
i wspar cie udzie la ne po trze bu ją cym. 

– Za pa mię ta my je, ja ko su mien ne, 
od da ne in nym, to wa rzy skie i za wsze 
uśmiech nię te pra cow ni ce – oby ten 
uśmiech po zo sta wał za wsze na Wa szych 
twa rzach. Ży czy my du żo zdro wia, po wo -
dze nia i wszyst kie go naj lep sze go na za -
słu żo nej eme ry tu rze. Za wszyst kie mi łe 
chwi le spę dzo ne z Wa mi Dzię ku je my! 
– pod su mo wa ła Kie row nik GOPS Iza -
be la Ma lec, wy ra ża jąc w ten spo sób 
uzna nie i wdzięcz ność wszyst kich pra -
cow ni ków Gmi ny Msza na Dol na dla 
od cho dzą cych na eme ry tu rę współ pra -
cow ni czek. 

IZA BE LA MA LEC, kie row nik GOPS

Pożegnanie 
emerytowanych 
pracownic GOPS
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#NIEOBOJĘTNI
REAGUJ NA PRZEMOC WOBEC DZIECI

REAGUJ na ZAGROŻENIE ŻYCIA 
Je że li wi dzisz lub wiesz o po waż nym za gro że niu ży cia lub 

zdro wia dziec ka, nie za sta na wiaj się – na tych miast we zwij 
po li cję, dzwo niąc pod nu mer 112 lub 997! 112 – ogól ny nu -
mer alar mo wy. Pra cow nik prze ka że Two je zgło sze nie do od -
po wied nich służb ra tun ko wych – po li cji, po go to wia 
ra tun ko we go lub stra ży po żar nej. 997 – nu mer alar mo wy po -
li cji. Za dzwo nisz do naj bliż szej jed nost ki. Nu me ry alar mo -
we 112 i 997 są bez płat ne i czyn ne ca łą do bę. Gdy po li cja 
przy je dzie, w za leż no ści od sy tu acji, mo że: 

Za trzy mać oso bę, któ ra sto su je prze moc wo bec dziec ka •
– je śli po peł ni ła prze stęp stwo lub jest oba wa, że je po peł ni. 

Za bez pie czyć śla dy i do wo dy prze stęp stwa. •
Roz po cząć pro ce du rę Nie bie skiej Kar ty. •

W kon se kwen cji oso by z róż nych in sty tu cji pu blicz nych 
(m. in. po li cjant, psy cho log, le karz, pra cow nik so cjal ny) prze -
ana li zu ją sy tu ację i po dej mą dzia ła nia ma ją ce na ce lu wspar -
cie dziec ka, za pew nie nie mu po mo cy i bez pie czeń stwa. 
W kon tak cie z po li cją (te le fo nicz nie lub na ko mi sa ria cie) mo -
żesz też zło żyć za wia do mie nie o po dej rze niu po peł nie nia 
prze stęp stwa wo bec dziec ka. Gdy po li cja do sta nie ta kie zgło -
sze nie, ma obo wią zek za jąć się spra wą. 

REAGUJ na PRZEMOC W RODZINIE 
Wiesz lub po dej rze wasz, że dziec ko do świad cza w ro dzi -

nie prze mo cy fi zycz nej lub psy chicz nej? REAGUJ! Po in for -
muj lo kal ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej W sy tu acji 
po dej rze nia prze mo cy wo bec dziec ka ośro dek po mo cy spo -
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łecz nej ma obo wią zek za ję cia się ta kim przy pad kiem i za ło -
że nia tzw. Nie bie skiej Kar ty. W ra mach pro ce du ry Nie bie skiej 
Kar ty pra cow nik so cjal ny zba da sy tu ację w ro dzi nie dziec ka, 
a na stęp nie za pla no wa ne zo sta ną dzia ła nia in ter wen cyj ne oraz 
po mo co we. W ce lu zgło sze nia prze mo cy idź lub za dzwoń 
do Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej. Ośro dek Po mo cy Spo łecz -
nej mo że wy słać pra cow ni ka, aby od wie dził ro dzi nę i prze -
pro wa dził wy wiad śro do wi sko wy. 

Ad res i nu mer te le fo nu do Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy 
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej: Ul. Spa do chro nia rzy 6, 34-730 
Msza na Dol na, tel. 18 3310541 

Poinformuj szkołę, przedszkole lub 
żłobek krzywdzonego dziecka 

O nie po ko ją cej sy tu acji mo żesz za wia do mić pra cow ni ka 
żłob ka, przed szko la lub szko ły krzyw dzo ne go dziec ka. 
O swo ich po dej rze niach po in for muj pe da go ga lub dy rek to ra 
pla ców ki. Oso by te czę sto zna ją sy tu ację dziec ka oraz je go 
ro dzi ny i bę dą wie dzia ły, w ja ki spo sób za re ago wać. Pla ców -
ki oświa to we po win ny mieć opra co wa ny sche mat in ter wen -
cji w przy pad ku po dej rze nia krzyw dze nia dziec ka. Po nad to 
przed szko le, szko ła mo gą uru cho mić pro ce du rę Nie bie skiej 
Kar ty. W kon se kwen cji oso by z róż nych in sty tu cji pu blicz -
nych (m. in. po li cjant, psy cho log, le karz, pra cow nik spo łecz -
ny) prze ana li zu ją sy tu ację i po dej mą dzia ła nia ma ją ce na ce lu 
wspar cie dziec ka, za pew nie nie mu po mo cy i bez pie czeń stwa. 

Poinformuj Dzielnicowego/ innego 
funkcjonariusza Policji 

O swo ich oba wach co do sy tu acji dziec ka mo żesz po in for -
mo wać dziel ni co we go wła ści we go ze wzglę du na miej sce za -
miesz ka nia dziec ka lub in ne go funk cjo na riu sza Po li cji. W ce lu 
kon tak tu z po li cją wy bierz nu mer 997 (bez płat ny, ca ło do bo wy). 

Kon takt te le fo nicz ny z Ko mi sa ria tem Po li cji w Msza nie 
Dol nej – 478 345 650 

Aby od na leźć naj bliż szą jed nost kę po li cji, spraw dzić jak 
na zy wa się dziel ni co wy i usta lić je go nu mer te le fo nu sko rzy -
staj z wy szu ki war ki in ter ne to wej lub z apli ka cji mo bil nej 
„Mo ja Ko men da”. Dziel ni co wy ma moż li wość wej ścia do do -
mu lub miesz ka nia i nie zwłocz ne go zba da nia sy tu acji dziec -
ka. Gdy funk cjo na riusz Po li cji uzna, że dziec ko do świad cza 
prze mo cy w ro dzi nie, mo że uru cho mić pro ce du rę Nie bie skiej 
Kar ty. W kon se kwen cji oso by z róż nych in sty tu cji pu blicz -
nych (m. in. po li cjant, psy cho log, le karz, pra cow nik spo łecz -
ny) prze ana li zu ją sy tu ację i po dej mą dzia ła nia ma ją ce na ce lu 
wspar cie dziec ka, za pew nie nie mu po mo cy i bez pie czeń stwa. 

Za wia dom Sąd Ro dzin ny O sy tu acji prze mo cy wo bec 
dziec ka w ro dzi nie 

Mo żesz za wia do mić sąd ro dzin ny naj bliż szy miej sca za -
miesz ka nia dziec ka. Pi smo z proś bą o wgląd w sy tu ację dziec -
ka mo żesz wy słać ano ni mo wo. Kie dy sąd ro dzin ny do wie się 
o za gro że niu do bra dziec ka, bę dzie zo bo wią za ny pod jąć dzia -
ła nia ma ją ce na ce lu spraw dze nie je go sy tu acji, ochro nę 
i wspar cie ro dzi ców w wy cho wa niu dziec ka. Za wia do mie nie 
mo żesz na pi sać sa mo dziel nie. Nie ma po trze by sto so wa nia 
okre ślo ne go wzo ru. W za wia do mie niu opisz sy tu ację dziec -

ka, po daj imię i na zwi sko, – je że li je znasz. Ko niecz nie po daj 
ad res za miesz ka nia dziec ka, aby sąd mógł pod jąć dzia ła nia. 
Kon takt do naj bliż sze go są du ro dzin ne go znaj dziesz na stro -
nie in ter ne to wej. 

Są dem wła ści wym dla Gmi ny Msza na Dol na jest Sąd Re -
jo no wy w Li ma no wej III wy dział ro dzin ny i nie let nich, ul. 
Jó ze fa Mar ka 19, 34-600 Li ma no wa. 

Za wia do mie nie mo żesz wy słać pocz tą tra dy cyj ną, pocz tą 
elek tro nicz ną (e -ma il) lub do rę czyć je oso bi ście. 

REAGUJ na ZANIEDBYWANIE 
Wiesz, że dziec ko jest ra żą co za nie dba ne? Ro dzi ce zo sta -

wia ją je bez opie ki, nie in te re su ją się nim, na ra ża ją na nie bez -
pie czeń stwo, nie za pew nia ją mu je dze nia, od po wied nie go 
ubra nia, le cze nia? REAGUJ. Za wia dom sąd ro dzin ny lub po -
in for muj lo kal ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej. 

REAGUJ na WYKORZYSTYWANIE 
SEKSUALNE 

Wiesz lub po dej rze wasz, że dziec ko jest wy ko rzy sty wa ne 
sek su al nie? REAGUJ! Za wia dom pro ku ra tu rę lub po li cję. 
Kie dy oso ba do ro sła po dej mu je ja ką kol wiek ak tyw ność sek -
su al ną z udzia łem dziec ka, do lat 15 to za wsze ma my do czy -
nie nia z prze stęp stwem. Za wia dom o po dej rze niu po peł nie nia 
prze stęp stwa sek su al ne go wo bec dziec ka pro ku ra tu rę re jo no -
wą lub po li cję (w for mie pi sem nej lub ust nej). W przy pad ku 
ust ne go za wia do mie nia, z two jej wy po wie dzi zo sta nie spo -
rzą dzo ny pro to kół. W przy pad ku po wia do mie nia Po li cji 
znajdź jed nost kę, na te re nie któ rej po peł nio no prze stęp stwo. 
Je że li nie jest to moż li we, lub nie wia do mo, gdzie do kład nie 
za ist nia ło prze stęp stwo – złóż za wia do mie nie w naj bliż szej 
jed no st ce Po li cji. Za wia do mie nie bę dzie nie zwłocz nie prze -
ka za ne jed no st ce od po wied niej dla miej sca za ist nie nia zda -
rze nia i tam bę dą wy ko ny wa ne dal sze czyn no ści w spra wie. 
Aby od na leźć od po wied nią jed nost kę Po li cji, sko rzy staj z wy -
szu ki war ki in ter ne to wej lub z apli ka cji mo bil nej „Mo ja Ko -
men da”. W ce lu pra wi dło we go przy go to wa nia zgło sze nia 
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mo żesz sko rzy stać z po mo cy praw ni ka udzie la ją ce go po rad 
w lo kal nym punk cie bez płat nej po mo cy praw nej lub w ośrod -
ku po mo cy ro dzi nie, ośrod ku po mo cy spo łecz nej, ośrod ku in -
ter wen cji kry zy so wej. W efek cie zgło sze nia pro ku ra tu ra 
prze pro wa dzi po stę po wa nie wy ja śnia ją ce. W je go efek cie po -
sta no wi, czy oskar żyć po dej rza ne go. Je go wi nę usta li sąd. 

Od 2017 r. każ dy ma praw ny obo wią zek po wia do mić or -
ga ny ści ga nia, je śli po dej rze wa, że do szło do prze stęp stwa 
wy mie rzo ne go w do bro dziec ka, jak cięż ki uszczer bek 
na zdro wiu, gwałt i wy ko rzy sty wa nie sek su al ne. 

REAGUJ na KARCENIE 
Wi dzisz prze moc wo bec dziec ka ze stro ny ro dzi ca lub 

opie ku na w prze strze ni pu blicz nej? Dziec ko jest szar pa ne, 
wy zy wa ne, po ni ża ne, bi te (np. kar ce nie klap sem)? REAGUJ. 

Za uważ 
Za sy gna li zuj, że za uwa ży łeś sy tu ację krzyw dze nia dziec -

ka. Na wią za nie kon tak tu wzro ko we go mo że być wy star cza -
ją cą re ak cją po wstrzy mu ją cą prze mo co we za cho wa nie 
ro dzi ca, opie ku na lub in ne go do ro słe go to wa rzy szą ce go 
dziec ku. Nie oba wiaj się ob ser wo wać. Masz pra wo przy glą -
dać się te mu, co dzie je się w prze strze ni pu blicz nej. 

Na wiąż kon takt 
Kie dy ro dzi cem tar ga ją tak sil ne emo cje, że nie po tra fi po -

wstrzy mać prze mo cy wo bec swo je go dziec ka, nie do trą 
do nie go ra cjo nal ne ar gu men ty. Je śli chcesz sku tecz nie za re -
ago wać, spró buj ob ni żyć je go na pię cie. Za daj pro ste py ta nie, 
np.: „Prze pra szam, czy coś się sta ło?” Mo żesz też od nieść się 
do wła snych do świad czeń, np.: „Pa mię tam, kie dy mo je dzie -
ci by ły w tym wie ku. To bar dzo trud ny czas. Czy mo gę 
w czymś po móc?”. Cza sem wy star czy gło śno po wie dzieć: 
„Wi dzę, że jest pa ni trud no” lub „Cza sem ma my zły dzień 
i wte dy nie po tra fi my się do ga dać”. Sa ma pró ba na wią za nia 
ta kiej roz mo wy mo że dać ro dzi co wi do my śle nia i za trzy mać 
prze moc wo bec dziec ka. Mo że to być też po czą tek dal szej 
roz mo wy pro wa dzą cej do uspo ko je nia sy tu acji. 

Na zwij sy tu ację 
Nie kry ty kuj i nie ata kuj, ale tez nie uni kaj na zy wa nia rze -

czy po imie niu. Spo koj nie, ale sta now czo mów o tym, co cię 
za nie po ko iło – np.: „Wi dzę, że ude rzył Pan dziec ko”, „Pro szę 
nie bić dziec ka. Pro szę ni gdy te go nie ro bić”. 

REAGUJ na PRZEMOC RÓWIEŚNICZĄ 
Je że li wiesz lub po dej rze wasz, że dziec ko do świad cza 

prze mo cy ze stro ny ró wie śni ków – REAGUJ! Je że li sy tu acja 
ma miej sce w In ter ne cie (cy ber prze moc) po moc ne w in ter -
wen cji mo że być za bez pie cze nie do wo dów – zro bie nie scre -
ena/zdję cia ko re spon den cji lub pu bli ka cji. Po in for muj szko łę 
krzyw dzo ne go dziec ka. O prze mo cy ró wie śni czej mo żesz za -
wia do mić pra cow ni ka szko ły krzyw dzo ne go dziec ka: wy -
cho waw cę, pe da go ga, psy cho lo ga lub dy rek to ra pla ców ki. 
Ci spe cja li ści zna ją śro do wi sko szkol ne i ró wie śni cze dziec -
ka, sy tu ację dziec ka i je go ro dzi ny. Mo gą wes przeć dziec ko 
do świad cza ją ce prze mo cy oraz od dzia ły wać na spraw -
ców/spraw cę, w tym wy cią gnąć kon se kwen cje prze wi dzia -
ne w sta tu cie szko ły oraz za wia do mić Sąd Ro dzin ny 
i Nie let nich. Pla ców ki oświa to we po win ny mieć opra co wa -
ny sche mat dzia łań w przy pad ku wy stą pie nia w śro do wi sku 
szkol nym prze mo cy ró wie śni czej (za rów no on li ne jak i of -
fli ne). Co waż ne w przy pad ku prze mo cy ró wie śni czej szko -
ła mo że pod jąć dzia ła nia wy cho waw cze, na praw cze, 
pro fi lak tycz ne w ca łym śro do wi sku szkol nym, w tym kla so -
wym dziec ka. W przy pad ku prze mo cy ró wie śni czej dzia ła -
nia mi na le ży ob jąć: po krzyw dzo nych, spraw ców i świad ków. 
Po nad to szko ła mo że po in for mo wać ro dzi ców po krzyw dzo -
nych, jak i spraw ców oraz współ pra co wać z ni mi w ce lu za -
koń cze nia prze mo cy. 

Re ago wa nie na krzyw dę przy wra ca dziec ku po czu cie bez -
pie czeń stwa i da je szan sę na lep szą przy szłość. Mo że chro nić 
zdro wie, a na wet ży cie dziec ka! 

Na pod sta wie ma te ria łów kam pa nii edu ka cyj nej 
NIEOBOJĘTNI Fun da cji Da je my Dzie ciom Si łę 

Opra co wa ła AN NA PE TRYC KA 
Wię cej in for ma cji na stro nie: REAGUJ.fdds.pl
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Pięk nie stro szy ły swo je skrzy dła 
anio ły od na szej Jó ze fy Po ta czek, 
Sznur ko we Pe reł ki uplo tły świą tecz ne 
gwiazd ki, cho in ki, mi ko ła jo we czap ki, 
anio ły, ma skot ki i jak za wsze, pięk ne to -
reb ki. Praw dzi wy kli mat na sto isku da -
wa ły świa tło wo sko wej świe cy 
– w rów nym rząd ku sta ły ma łe skrza ty, 
mi sie, cho in ki i in ne wzo ry na tu ral nych 
świa te łek przy go to wa nych przez Mo ni -
kę i Pio tra re pre zen tu ją cych Pa sie kę 
u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny. Oka zu je 

się, że ten du et jesz cze mo że nas za sko -
czyć, bo Mo ni ka rów nież na tę oko licz -
ność przy go to wa ła du żo eko lo gicz nych 
ozdób z na tu ral ne go sznur ka.  

Wzrok, jak za wsze, przy ku wa ły 
ozdob ne pier nicz ki Mał go rza ty Su der, 
ko lo ro we wzo ry by ły tak pięk ne, że 
trud no so bie wy obra zić, że je kie dyś 
moż na bę dzie zjeść… Mie li śmy rów -
nież swo je za gó rzań skie bomb ki z frag -
men ta mi ty bet ki; to wła śnie ten ma te riał 
ku pu ją so bie na sze mod ni sie na szy kow -

ne spód ni ce. Two rzy je Ma ria Bo li sę ga, 
któ ra do bom bek do rzu ci ła nam jesz cze 
szysz ko we cho in ki.  

Nie mo gło za brak nąć rów nież Drew -
nia nych cu dów z Ka sin ki – te ma łe ar -
cy dzie ła sa mie w so bie ro bi ły nam 
kli mat na sto isku – bomb ki w pre zen to -
wych ze sta wach z de dy ko wa ny mi ży -
cze nia mi, śnie żyn ki, za gó rzań skie 
pa rze ni ce, kra kow skie bomb ki te ma -
tycz ne – nie by ło już wol ne go miej sca, 
wi sia ły do słow nie wszę dzie, gdzie tyl -
ko da ło się je przy cze pić…  

Jak świą tecz ny kli mat to na ca łe go, 
nie mo gło za brak nąć nam i „zie lo ne go” 
– pięk ne eko -stro iki to dzie ło na szych 
dziew czyn – mat ki i cór ki: Mo ni ki i Do -
ro ty Ko ściel niak ze Sto wa rzy sze nia Mi -
ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej 
Pod Cyr lom z Ol szów ki. Wy ka za ły się 
jesz cze zdol no ścią wi cia wian ków, ale 
nie tyl ko one. Je śli ko ja rzy cie pięk ne 

Świą tecz ny kli mat  

Je śli wy da je się Wam, że do Świąt jesz cze „ho, ho, ho” ty le cza su – to 
pew nie dla te go, że Za gó rzań skie Dzie dzi ny świą tecz ny kli mat pro sto 
z na szej gór skiej oko li cy za pa ko wa ły i za wio zły do Kra ko wa. A do kład nie 
na „nasz” pierw szy świą tecz ny kier masz, na któ ry otrzy ma li śmy za pro -
sze nie do Cen trum Han dlo we go M1. Wśród za go nio nych, nie wia do mo 
za czym, miesz kań ców tej du żej me tro po lii, do strze gli śmy też ta kich, 
któ rzy zła pa li nasz kli mat na przy go to wa nym z du żą do kład no ścią za gó -
rzań skim sto isku. A cze go tam nie by ło! 
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i de li kat ne ko ron ki po łą czo ne z róż ny -
mi ele men ta mi „pro sto z la su”, to 
na pew no po my śli cie z tym mo men cie 
o Ur szu li Ko ło dziej i jej sio strze Ma ry -
si Knap czyk, któ re cza ru ją nam ta kie 
rze czy na każ dą oka zję, bez wzglę du 
na se zon, bo la tem po ja wia ją się ko ron -
ko we mo ty le, a zi mą pięk ne gwiazd ki, 
dzwo necz ki, sów ki i si kor ki… Jak to 
jesz cze po łą czy my z szysz ka mi i pro sto -
tą to świą tecz ne wian ki są zja wi sko we.  

Na sza głów na se ro wa spe cja list ka 
Mo ni ka Ku bik rów nież przed na mi od -
kry ła swo je ma nu al ne ta len ty. Jej stro iki 
peł ne są orze chów róż nej ma ści, a wia -
do mo, w świą tecz nej sym bo li ce orzech 
to bo gac two. Za trzy mu jąc się jesz cze 
w te ma ty ce „eko”, to naj lep szym przy -
kła dem jest ostat ni nasz hit – sia no. 
W tym te ma cie nie ma so bie rów nych P. 
Jó ze fa z Ha fthan Ko ni na, a w tym fa chu 
pró bu je ją pod pa try wać jej sy no wa Pau -
li na Ha nu la. Mia ły śmy więc wian ki 
z sia na, ku dła te, zdo bio ne, ta le rzy ki 
z sian ka na opła tek i sa mo sia no pro sto 
na wi gi lij ny stół – jed nym sło wem by ło 
w czym wy bie rać.  

Od wie dzi li nas tam też na si zna jo mi. 
Jak że cie szy, gdy przy jeż dża ją z Rab ki 
lub dru gie go koń ca Kra ko wa aby zro bić 
u nas świą tecz ne za ku py. Uro ko wi za -
gó rzań skie go rę ko dzie ła nie opar ła się 
rów nież na sza naj więk sza Am ba sa dor -
ka, Ol ga Ga łek. Dum ni je ste śmy z fak -
tu, że i u niej świę ta pach nieć bę dą 
za gó rzań skim sia nem i gor czań ską cho -
in ką. Wspar li nas rów nież sym pa ty cy 
za gó rzań skiej mar ki lo kal nej, któ rzy 
nam bar dzo ki bi cu ją: Woj ciech Win kel, 
za wo do wo zwią za ny z fir mą Wa wel, 
a ser cem z Gli snem, prze wod nik ta -
trzań ski oraz Ra fał Wój to wicz, Pre zes 
PTTK Rab ka. 

Czte ry dni w Kra ko wie prze le cia ły 
jak kil ka chwil. Dla nas by ło to na pew -
no pierw sze ta kie do świad cze nie w gro -
dzie Kra ka, moż li wość pro mo cji oraz 
spo tka nie z in nym klien tem otwar tym 

za bo gac two za gó rzań skiej zie mi. Każ -
de wy da rze nie cze goś uczy i coś wno si, 
po zna je my no we za po trze bo wa nia, sły -
szy my no we py ta nia. Wyj ście po za na -
szą sfe rę kom for tu i przy zwy cza je nia 
po sze rza na sze moż li wo ści, je ste śmy 

bo gat si w tę wie dzę i ma my ape tyt 
na wię cej. 

A je śli chce cie po czuć ten kli mat, 
szu kaj cie nas na kra kow skim Ryn ku 9 
grud nia – bę dzie my tam z na szy mi za -
gó rzań ski mi świą tecz ny mi rze cza mi, 
bę dzie to rów nież grat ka dla sma ko szy, 
bo do Kra ko wa wró ci my z ofer tą po sze -
rzo ną o ku li nar ne sma ki. A je śli i te go 
jesz cze bę dzie ma ło, to spo tka my się 
z Wa mi na pla cu tar go wym w Msza nie 
Dol nej, jak za wsze, dwa ty go dnie 
przed świę ta mi. 

PARTNERZY I KREATORZY 
ZAGÓRZAŃSKICH DZIEDZIN

w Kra ko wie
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Ma ło pol ski Szkol ny Zwią zek Spor to wy w Kra ko wie wy -
ło nił lau re atów Kon kur su „Szko ła Pro mu ją ca Ak tyw ny 
Styl Ży cia”.  

 
Głów nym je go ce lem by ło wy róż nie nie szkół ofe ru ją cych 

wszyst kim uczniom cie ka we pro gra my wy cho wa nia fi zycz -
ne go i spor tu, od no szą ce się do wszel kich form ak tyw no ści 
fi zycz nej re ali zo wa nych przez wszyst kich uczniów w szko le. 
Oce nie pod le ga ły mie dzy in ny mi: 

pro gram i re ali za cja za jęć w -f w szko le, •
or ga ni za cja i udział w mię dzysz kol nym współ za wod nic -•
twie spor to wym, 
or ga ni za cja im prez oko licz no ścio wych ta kich jak in au gu -•
ra cja spor to we go ro ku, pod su mo wa nie, dzień spor tu szkol -
ne go, kon kur sy spor to we, spor to we wa ka cje/fe rie, 
or ga ni za cja szko leń na kar tę ro we ro wą, kar tę pły wac ką,  •
udział szko ły w pro gra mach pro mu ją cych sport dzie ci •
i mło dzie ży, 

stan obiek tów i sprzę tu spor to we go w szko le. •
Wśród lau re atów kon kur su zna la zła się Szko ła Pod sta wo -

wa nr 2 im. Ju lia na Tu wi ma w Ka sin ce Ma łej, któ ra zo sta ła 
wy róż nio na za re ali zo wa nie pro gra mów spor to wych, ta kich 
jak: Pro gram SKS, WFzAWF, Pro jekt Lo kal ny Ani ma tor 
Spor tu, or ga ni za cję róż no rod nych form ak tyw no ści fi zycz nej: 
za wo dów spor to wych, wy cie czek szkol nych, or ga ni za cję pół -
ko lo nii w okre sie fe rii zi mo wych i let nich, or ga ni za cję fe sty -
nów ro dzin nych, wy jaz dów na me cze i wy da rze nia spor to we 
i wie le in nych dzia łań pro pa gu ją cych ak tyw ność fi zycz ną 
wśród dzie ci i mło dzie ży. Lau re aci oprócz pa miąt ko wych dy -
plo mów i pu cha rów otrzy ma li bon na sprzęt spor to wy i or ga -
ni za cję tur nie ju opie wa ją cy na kwo tę 2000 zł. 

MA TE USZ DĄ BRO WA

Ak tyw na Szko ła Pod sta wo wa nr 2 
w Ka sin ce Ma łej
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Pierw szy atak li sto pa do wej jesz cze 
zi my nie prze szko dził Za gó rza nom 
w ce le bra cji ich co mie sięcz ne go 
świę ta. Pa rad nie i cie pło ubra ni zje -
cha li się do Lu bo mie rza, aby pod -
czas Za gó rzań skiej Mszy św. dać 
wy raz swo jej tra dy cji.  

 
Nie zmien nie do niej na wią zu je 

w swo ich ho mi liach O. Ma rek Ku stroń, 
gaz da lu bo mier skiej pa ra fii. Na wo łu je 
do kul ty wo wa nia te go, czym ob da ro wa li 
nas przod ko wie i prze ka zy wa nia war to -
ści, w tym wia ry na szych oj ców, mło -
dym. A tych ni gdy na tej szcze gól nej 
Eu cha ry stii nie bra ku je. Wier nie służ bę 

przy oł ta rzu spra wu ją mi ni stran ci, u któ -
rych do strzec mo że my ele men ty lu do -
we go stro ju Gó ra li Za gó rzań skich. 
Mło dzie ży, ubra nej jak na le ży, po za gó -
rzań sku, nie bra ku je rów nież w ze spo le, 
któ re go na zwa na wią zu je do rze ki ma -
low ni czo wi ją cej się po za gó rzań skich 
miej sco wo ściach. Roz śpie wa na na ca łe 
gar dła Do li na Mszan ki, bo o niej mo wa, 
spra wi ła wie le ra do ści tym, któ rzy mi mo 
lek kiej zi mo wej za wie ru chy w ostat nią 
nie dzie lę li sto pa da zgro ma dzi li się 
w drew nia nej świą ty ni usy tu owa nej ma -
low ni czo na po gra ni czu Gor ców i Be ski -
du Wy spo we go. Ja każ to przy jem ność 
słu chać tych moc nych gło sów i zde cy -

do wa nych po cią gnięć smy ków… Oko -
licz no ścio wy kon cert, wy ko na ny tym ra -
zem w ko ście le, wzmógł tyl ko ape tyt 
na wię cej i wię cej. 

Wy da rze niu to wa rzy szył kier masz 
pro duk tów lo kal nych. Na uczest ni ków 
Za gó rzań skiej Mszy Św., mi mo opa dów 
śnie gu cze ka li na pla cu przed ko ścio łem 
przed sta wi cie le Pa sie ki u Pio tra Woź nia -
ka z Ko ni ny i Sznur ko wych Pe re łek 
z bo żo na ro dze nio wym asor ty men tem. 

Nie do syt mu zycz nych unie sień bę -
dzie moż na nie co za spo ko ić jesz cze 
w tym ro ku, 30 grud nia – tak, tak! w syl -
we stra – spo tka my się bo wiem zno wu 
w Lu bo mie rzu pod czas Za gó rzań skiej 
Mszy św., jak zwy kle o 14:00. Mu zycz -
ną ucztę zgo tu je nam wte dy Zwią zek 
Pod ha lan Od dział Lu bo mierz. Czyż to 
nie pięk ny spo sób na po że gna nie sta re -
go ro ku? Spo koj nie po tem zdą ży my 
na na sze wie czor ne za ba wy… 

MAG DA PO LAŃ SKA

Wyjątkowe spotkanie 
w Dolinie Mszanki
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W tym ro ku spo tka nie od by ło się w Bie sia dzie Gor czań -
skiej w Ko ni nie – w Gmi nie Niedź wiedź. W II Ba lu Se nio -
ra wzię ło udział 212 Se nio rów oraz 30 wo lon ta riu szy. 

 
Ini cja ty wa Ba lu Se nio ra po wsta ła w ubie głym ro ku, dzię ki 

współ pra cy Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość z Gmin nym 
Ośrod kiem Po mo cy Spo łecz nej w Niedź wie dziu, Gmin nym 
Ośrod kiem Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej oraz Miej -
skim Ośrod kiem Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej. 
Wszy scy chęt nie od po wie dzie li na pro po zy cję stow rzy sze nia 
i od ra zu przy stą pi li do dzia ła nia. 

Te go rocz ny Bal Se nio ra 2023 był już dru gim ba lem zor ga -
ni zo wa nym na te re nie za gó rzań skich sa mo rzą dów. Te ma tem 
te go rocz ne go ba lu by ła ga la oska ro wa. Wszyst ko pięk nie świe -
ci ło się w ko lo rach zło ta i czer wie ni, a przy by li Se nio rzy iście, 
jak gwiaz dy wcho dzi li po czer wo nym dy wa nie. To ast wznie -
sio ny za ich zdro wie, po go dę du cha i nie koń czą ce się po kła dy 
ener gii spra wił, że śro do we po po łu dnie by ło nie zwy kłe. Ileż 
uśmie chu na twa rzach, ile roz mów, spo tkań po la tach! No gi ni -
ko go w tym dniu nie bo la ły. Or ga ni za to rzy jed no gło śnie stwier -

dzi li, że naj więk szą na gro dą te go dnia był uśmiech i łzy wzru -
sze nia na szych Se nio rów. Cze góż chcieć wię cej? 

Przez ca łe po po łu dnie or ga ni za to rów wspie ra li swo ją po -
mo cą wo lon ta riu sze. Po pro stu by li i to wa rzy szy li, an ga żu jąc 
się w za ba wę. Pięk nie by ło pa trzeć na to, jak wspól nie po tra -
fią się ba wić, śpie wać i tań czyć. Wiek nie miał zna cze nia – li -
czy ły się hart du cha i otwar tość na sie bie. 

– Dzię ku je my z głę bi ser ca wło da rzom na szych za gó rzań -
skich sa mo rzą dów – Ra fa ło wi Ru sna ko wi – Wój to wi Gmi ny 
Niedź wiedź, An nie Pę ka le – Bur mi strzo wi mia sta Msza -
na Dol na oraz Bo le sła wo wi Ża bie – Wój to wi Gmi ny Msza -
na Dol na za obec ność i pięk ne, peł ne na dziei sło wa 
skie ro wa ne w stro nę Se nio rów. Dro dzy Se nio rzy, ko cha ni wo -
lon ta riu sze! Dzię ku je my i mó wi my do zo ba cze nia za rok 
– z na dzie ją na ko lej ne spo tka nie pod su mo wa li bal or ga ni za -
to rzy. 

II Bal Se nio rów był też oka zją do za uwa że nia jesz cze jed -
ne go waż ne go fak tu. Przed sta wi cie le władz sa mo rzą do wych 
po gra tu lo wa li Pa ni Ka ro li nie Ma rii Za pa le głów nej na gro dy 
w kon kur sie Ra zem dla Se nio rów. W dniu 7 li sto pa da br. Pre -
zes Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość przy ję ła z rąk mał -
żon ki Pre zy den ta Rze czy po spo li tej Pol skiej Pa ni Aga ty 
Korn hau ser -Du dy pierw szą na gro dę w dru giej edy cji kon kur -
su Ra zem dla Se nio rów. Wrę cze nie na gro dy od by ło się pod -
czas ga li fi na ło wej, któ ra od by ła się w Pa ła cu Pre zy denc kim. 
Pod czas ga li wy róż nio no naj cie kaw sze i naj bar dziej war to -
ścio we dzia ła nia na rzecz osób star szych. Pa ni Ka ro li na Ma -
ria Za pa ła zo sta ła no mi no wa na do udzia łu w kon kur sie przez 
pra cow ni ków Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej 
w Niedź wie dziu. Na gro da ta jest ogrom nym wy róż nie niem 
dla Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość i ca łe go śro do wi ska 
osób wspie ra ją cych je go dzia ła nia. Do ce nie nie po dej mo wa -
nych sta rań da je jesz cze więk szą mo ty wa cję do pra cy na rzecz 
Se nio rów. 

– Dro gi Se nio rze, z ogrom ną du mą i wdzięcz no ścią 
na Two je rę ce chcia ła bym zło żyć otrzy ma ną na gro dę w kon -
kur sie „Mło dzi Se nio rom”. To dla mnie nie zwy kłe wy róż nie -
nie, któ re de dy ku ję To bie. Za two je świa dec two ży cia, 
in spi ra cję do dzia ła nia, uśmiech i otwar tość. Za nie koń czą ce 
się lek cje by cia lep szym czło wie kiem. Od cie bie uczę się nie 
bać lat prze mi ja nia, bo prze cież one do da ją mi mą dro ści i do -
świad cze nia. Dzię ku ję, bo po ka zu jesz mi, że czło wiek przez 
ca łe ży cie uczy się być CZŁOWIEKIEM – po dzie li ła się swo -
ją ra do ścią i wdzięcz no ścią uho no ro wa na na gro dą Ka ro li -
na Ma ria Za pa ła – pre zes Sto wa rzy sze nia Kie ru nek 
Przy szłość. Po dzię ko wa ła rów nież wszyst kim za an ga żo wa -

II Bal Se nio ra 2023  
– prze szedł do hi sto rii
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nym w or ga ni za cję i re ali za cję II Ba lu Se nio ra, w szcze gól -
no ści Se nio rom i współ or ga ni za to rom oraz licz nym part ne -
rom oraz spon so rom te go nie zwy kłe go wy da rze nia:  

Gmin ne mu Ośrod ko wi Po mo cy Spo łecz nej w Niedź wie -
dziu; Gmin ne mu Ośrod ko wi Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie 
Dol nej; Miej skie mu Ośrod ko wi Po mo cy Spo łecz nej w Msza -
nie Dol nej; Bie sia dzie Gor czań skiej w Ko ni nie; Ze spo ło wi 
Aha ju Fu sion Bo li via; Sto wa rzy sze niu Za gó rzań ska Brać; Fir -
mie Drew nia ne cu da z Ka sin ki; Fir mie Ba lo ny_he lo ve; Fir -
mie Hap py Day An na Do ma ga ła; Pa ni Mag da le nie Pu cha ła; 
Pa ni Soł tys wsi Niedź wiedź An nie Ogie la; Wo lon ta riu szom 

z Ze spo łu Szkół Po nad pod sta wo wych im. Jó ze fa Mar ka 
w Msza nie Dol nej; Prak ty kant kom z Ze spo łu Szkół Tech nicz -
no – In for ma tycz nych w Msza nie Dol nej; Pra cow ni kom Do -
mu Po mo cy Spo łecz nej w Ka si nie Wiel kiej; Uczniom 
z kla sy 2 TR Ze spo łu Szkół Tech nicz no – In for ma tycz nych 
z Msza ny Dol nej z wy cho waw ca mi; Fo to gra fo wi – Ro ber to -
wi Za pa le 

Czy bę dzie wię cej edy cji? Wróż ba z cia stecz ka by ła ja sna:  
DO ZOBACZENIA ZA ROK! AN NA PE TRYC KA 

Fot. Ro bert Za pa ła 
Źródło: fanpage Facebook Stowarzyszenia Kierunek Przyszłość
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W so bo tę, 2 grud nia, w Łę to wem 
od był się Kon kurs Gwa ry Za gó rzań -
skiej. Pierw sza edy cja te go wy da -
rze nia spo tka ła się z nie zwy kle 
po zy tyw nym od bio rem – po kaź -
na licz ba uczest ni ków, jak i słu cha -
czy obec nych na wi dow ni do wio dła, 
że gwa ra to nie prze ży tek, lecz ży -
wy ele ment za gó rzań skiej kul tu ry. 

 

Ju ry kon kur su ob ra do wa ło 
w skła dzie: 

dr Ar tur Cze sak – ję zy ko znaw ca, •
dia lek to log i lek sy ko graf, 

Mo ni ka Ku rze ja – fi lo loż ka, głów -•
na spe cja list ka ds. ba dań te re no wych 
i do ku men to wa nia nie ma te rial ne go 
dzie dzic twa kul tu ro we go z Ma ło pol -
skie go Cen trum Kul tu ry SOKÓŁ, 

Bar ba ra Sto żek – człon ki ni ze spo -•
łu re gio nal ne go „Msza ni can ki”, śpie -
wacz ka lu do wa, lau re at ka wie lu 
kon kur sów re gio nal nych w ka te go rii 

śpie wu, pro pa ga tor ka tra dy cji za gó rzań -
skiej, zwłasz cza gwa ry, 

An drzej Gac ko wiec – soł tys wsi •
Ol szów ka. 

Ka te go rie kon kur so we zgro ma dzi ły 
za rów no ma łych, jak i do ro słych. Naj -
młod sze po ko le nie re pre zen to wał czte -
ro let ni Fran ci szek Gaw ro nek re cy tu ją cy 
sło wa „Ko ni ka”, tra dy cyj nej nu ty za gó -
rzań skiej. Ko mi sja usły sza ła tak że 
śpiew dziew czy nek – Emi lii No wak 
oraz Alek san dry Dzie dzi ny z Ło stów ki 
– w utwo rze „Hej groj ze mi mu zyc ko”, 
jak też „Pa so jo se pa so” w wy ko na niu 
Ja go dy Far ga nus. Nie za bra kło i hu mo -
ry stycz nych pre zen ta cji, któ re dzie ci 
opo wia da ły z swa dą i za an ga żo wa niem. 
By ło o ko wa lu, co dia błu du szę za prze -
dał, o au to mo bi lu, dwóch bra ciach i bie -
dzie, a i o tym „Jak na Ko ni nie Fra nek 
Smre cok wy gnoł stra cha” au tor stwa Ja -
na Mie chu ry z Po do bi na. 

Wśród pre zen ta cji prze wa ża ła pro za, 
choć zda rza ły się i wier sze. Po po ezję 

An to ni ny Za cha ry -Wnę ko wej, za gó rzań -
skiej po et ki ro dem z Ol szów ki, się ga no 
chęt nie i czę sto. „Śniyg” w wy ko na niu 
Ma rii Fi gu ry z Msza ny Dol nej czy 
„Do tu ry sty z Gor ców” wy re cy to wa ny 
przez Ga brie lę Lu pę z Ko ni ny przy po -
mniał zgro ma dzo nym o pięk nie gwa ry 
utrwa lo nej w wier szach. Po nad to z no -
wa tor ską for mą pre zen ta cji wy stą pił Ma -
riusz Kar pierz z Ka sin ki Ma łej, któ ry 
przed sta wił scen kę gwa ro wą o po wsta -
niu Msza ny Dol nej w po sta ci ko mik su, 
przez co w świet ny spo sób po łą czył tra -
dy cję z no wo cze sno ścią. 

W ka te go rii do ro słej opo wia da nia 
do ty czy ły głów nie zwy cza jów prak ty -
ko wa nych przez Za gó rzan oraz ich co -
dzien no ści. Spek trum te ma tycz ne by ło 
bar dzo sze ro kie. Zgro ma dze ni mo gli 
usły szeć o ta jem ni czym znacz ku w wy -
ko na niu An drze ja Cię ża dli ka z Ka si ny 
Wiel kiej czy o ograb ku za gó rzań skim, 
za pre zen to wa nym przez Msza ni can ki. 
Ich wy stęp wple cio ny był mię dzy opo -
wieść o wcza sach Ma ryś ki z Gro nia au -
tor stwa An ny Ci chań skiej z Ol szów ki 
oraz dow cip ny wy stęp Ge no we fy Fu dro 
i Cze sła wy Po ta czek pn. „Są siad ki”. 

Spo śród grup wy róż nić z pew no ścią 
na le ży Ze spół „Łę to wia nie”. Młod sze 
dzie ci przed sta wi ły pro gram „Dziyń jak 
co dziyń w chał pie u Ma ryś ki spod 
Brzy sku”, a star sze „Jak nas ta ta ma mie 
na de spet ro bił”. Ma łych Łę to wian uj -

Konkurs Gwary 
Zagórzańskiej
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rzeć moż na by ło tak że pod czas wy stę pu 
wy cho wan ków Baj ko we go Przed szko -
la z Łę to we go pt. „Jak to do wni sie ma -
luć kie dzie ci u nos ba wi ły”. Sil ną 
re pre zen ta cją wśród grup by ło rów nież 
Ko ło Go spo dyń Wiej skich „Śwar ne 
Bab ki” z Łę to we go z scen ką „Wi li jo 
w ro dzi nie” wpro wa dza ją ce ze bra nych 
w kli mat świą tecz ny. 

Wi dow nia oraz ko mi sja do świad czy -
ły tak że róż no rod no ści gwa ry za gó rzań -
skiej. Spo wo do wa ne to by ło wy stę pa mi 
uczest ni ków po cho dzą cych z róż nych 
czę ści re gio nu. Mo wa miesz kań ców 
Ka sin ki Ma łej czy Ka si ny Wiel kiej róż -
ni ła się nie co od tej z Ko ni ny czy Łę to -

we go, co jesz cze do bit niej uka zu je bo -
gac two i zróż ni co wa nie gwa ry za gó -
rzań skiej. 

Wo bec tak od mien nych i cie ka wych 
wy stę pów kon kur so wych ko mi sja mia -
ła bar dzo trud ne za da nie. Wy bo ru naj -
lep szych uczest ni ków do ko na ła 
na pod sta wie czy sto ści gwa ry i spo so bu 
pre zen ta cji. Prze wod ni czą cy ko mi sji, dr 
Ar tur Cze sak, za zna czył, że umie jęt ność 
po słu gi wa nia się nią wca le do ła twych 
nie na le ży. Pod kre ślił rów nież, jak bu -
du ją cy jest fakt, że Za gó rza nie nie wsty -
dzą się mó wić gwa rą i jej uży wać. 
Po chwa lił za rów no do ro słych, któ rzy 
prze ka zu ją ten ele ment ich toż sa mo ści 

ko lej nym po ko le niom, jak i dzie ci oraz 
mło dzież – naj młod sze gru py, któ re 
chło ną mo wę przod ków i kul ty wu ją ją 
od uro dze nia. Wszyst ko to spra wia, że 
gwa ra nie jest ar cha izmem, czymś 
umar łym wraz z po przed ni mi ge ne ra cja -
mi, lecz wciąż ak tu al na na le ży do war -
to ści pie lę gno wa nych przez Za gó rzan 
i kreu je ich toż sa mość każ de go dnia. 

Part ne rem wy da rze nia by ła mar ka lo -
kal na Za gó rzań skie Dzie dzi ny. 

KLAU DIA GAW RO NEK
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Po uda nym, ze szło rocz nym de biu -
cie, na ju bi le uszo wej, trzy dzie stej 
edy cji „Agro pro mo cji”– naj waż niej -
szych rol ni czych w tar gach w Ma ło -
pol sce or ga ni zo wa nych przez 
Ma ło pol ski Ośro dek Do radz twa Rol -
ni cze go w Kar nio wi cach w tym ro ku 
mar ka lo kal na Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny rów nież otrzy ma ła za pro sze -
nie do ak tyw ne go udzia łu 
w wy da rze niu.  

 
Wy so ko pod nie sio na po przecz ka, 

– bo już wte dy za pre zen to wa li śmy się 
z naj lep szej stro ny – zo bo wią zy wa ła 
do so lid nych przy go to wań. Nie by ło 
wąt pli wo ści, że Za gó rza nie da dzą ra dę! 
Te raz mo że my śmia ło na pi sać, że Sto -
wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó -
ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki oraz 
gro no ak tyw nych kre ato rów, po ra dzi ło 
so bie z tym zna ko mi cie! By ła to praw -
dzi wa uczta dla cia ła i du cha, bo ku li -
nar nie i kul tu ral nie wszyst ko „za gra ło”. 

Nie la da wy zwa niem sta ło się pla no -
wa nie, oma wia nie i przy go to wy wa nie 

na sze go udzia łu w tym naj waż niej szym 
dla ma ło pol skich rol ni ków wy da rze niu. 
Po za ro dzi ną Ko ściel nia ków, za an ga żo -
wa ną w ten pro ces od sa me go po cząt ku, 
po mo gli rów nież kre ato rzy i part ne rzy 

mar ki Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Dzi siaj, 
z per spek ty wy cza su, po sta ra my się wy -
mie nić ich tu taj wszyst kich dzię ku jąc im 
jesz cze raz za po moc.  

Naj bar dziej re pre zen ta cyj ny ele ment 
te go wy da rze nia to chleb, któ ry zwy cza -
jo wo prze ka zy wa ny jest go spo da rzom 
Agro pro mo cji. Te go rocz ne za mó wie nie 
to nie je den, ale pięć! do rod nych bo chen -
ków chle ba, wy pie ka nych w Ka sin ce 
Ma łej, w pie kar ni u Pań stwa Mar sza li -
ków, któ re na sta ro są dec kie świę to rol -
ni cze po da ro wał An drzej Mar sza lik. 

Te bo chen ki, sym bol cięż kiej pra cy 
rol ni ków, jak zwy czaj ka że, trze ba za pre -
zen to wać god nie. Nie mo gło więc za -
brak nąć ser wet ręcz nie ma lo wa nych 
przez na szą ar tyst kę, Jó ze fę Po ta czek; de -
ski zaś do ich eks po zy cji, już tra dy cyj nie, 
otrzy ma li śmy od Paw ła Wi dzi sza z Drew -
nia nych cu dów z Ka sin ki – to na si cer ty -
fi ko wa ni twór cy, użyt kow ni cy Zna ku 
Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny! 
Tak so bie tym ra zem wy my śli li śmy, że 
przy bie rze my go mir tem, tym, któ ry kie -
dyś rósł w do nicz ce w każ dym nie mal do -

Agropromocja 2023  
– pokazać to, co najlepsze
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mu, miał ma gicz ną moc chro nie nia do -
mo stwa od burz i na wał nic, stąd uży wa -
ny był do zdo bie nia świec grom nicz nych, 
ale też do przy stra ja nia ko szy ków 
na świę con kę czy do ce re mo nii ślub nych; 
ga łąz ką mir tu ro dzi ce bło go sła wi li mło -
dych, a czę sto mirt słu żył do zdo bie nia 
we lo nu pan ny mło dej. Ten am bit ny plan 
uda ło się zre ali zo wać dzię ki za cnym go -
spo da rzom ze Słom ki w Msza nie Dol nej, 
u któ rych, po dłu gich po szu ki wa niach, 
od na leź li śmy tę tra dy cyj ną ro śli nę, a któ -
rą hoj nie nas ob da ro wa li. Na rę cze mir tu 
w de ko ra cji uzu peł ni ły kło sy zbóż, ja rzę -
bi na, aro nia i na gie tek. 

Wy da rze nie za in au gu ro wa no Mszą 
św. spra wo wa ną na pa pie skim oł ta rzu 
po lo wym. Od ze szłe go ro ku bo wiem 
miej sce Agro pro mo cji to Die ce zjal ne 
Cen trum Piel grzy mo wa nia im. Ja -
na Paw ła II, a go ści ny udzie la wszyst kim 
wy staw com i or ga ni za to rom Dy rek tor 
DCP, ks. Pa weł Broń ski. Opra wę Eu cha -
ry stii za pew ni ła ka pe la Ko ściel nia ków, 
a za gó rzań ska re pre zen ta cja usta wi ła się 
u stóp oł ta rza, gdyż po zło że niu chle bów 
w da rze oł ta rza za pla no wa no uro czy ste 
przej ście w ko ro wo dzie. Nie za bra kło 
przed sta wi cie li sa mo rzą dów, i par la men -
ta rzy stów zwią za nych z re gio nem oraz 
przed sta wi cie li in sty tu cji dzia ła ją cych 
na rzecz rol ni ków, a nas wspie rał oso bi -
ście Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na, ini cja tor i ko or dy na tor mar ki 
lo kal nej Za gó rzań skie Dzie dzi ny.  

Na sce nie trom bi ta dał sy gnał uro czy -
ście otwie ra jąc wy sta wę Agro pro mo cji, 
a Adam Wrze cio nek, soł tys Ka si ny 
Wiel kiej oraz Piotr Woź niak w imie niu 
wszyst kich rol ni ków, wraz z ko bie cą de -
le ga cją: Mo ni ką Ko ściel niak, Lu cy ną 
Paz dur i Emi lią Szy wa łą, prze ka za li 
chle by Do mi ni ko wi Pa sko wi, Dy rek to -
ro wi MORD w Kar nio wi cach, pro fe so -
ro wi An drze jo wi Sech ma no wi, 
Pro rek to ro wi Uni wer sy te tu Rol ni cze go 
w Kra ko wie oraz Krzysz to fo wi Du dzie 
Dy rek to ro wi In sty tu tu Zoo tech ni ki 
– Pań stwo we go In sty tu tu Ba daw cze go 
w Ba li cach. Chle bem, po go spo dar sku, 
po dzie lo no się rów nież ze wszyst ki mi 
uczest ni ka mi Agro pro mo cji. 

W mię dzy cza sie trwa ły przy go to wa -
nia na sto isku SIR – Sie ci na Rzecz In no -
wa cji w Rol nic twie i na ob sza rach 
wiej skich. Od wcze sne go po ran ka przy -
go to wa li śmy pro duk ty do de gu sta cji; 
a był to nie la da wy czyn, gdyż mie li śmy 
już pierw sze wej ścia an te no we w TVP 3 
Kra ków. Pod nie od stę pu ją cym nas okiem 
ka mer – (w su mie pięć wejść an te no -
wych) za rad ne go spo dy nie, z głów no do -
wo dzą cą, Mo ni ką Ko ściel niak na cze le, 
ryk to wa ły sto isko przy go to wa ne rów nież 
dzię ki Drew nia nym Cu dom z Ka sin ki 
(ten ak tyw ny użyt kow nik Zna ku Pro mo -
cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny dwo ił 
się i tro ił, aby na wrze śnio we wy da rze nie 
do Sta re go Są cza przy go to wać skrzy nie, 
skrzyn ki i oko licz no ścio we ma gne sy za -

mó wio ne u nie go przez or ga ni za to rów 
wy da rze nia!). Pu ste pół ki za peł ni li śmy 
za gó rzań ską li te ra tu rą, ser we ta mi z ele -
men ta mi za gó rzań skich zdo bień za po ży -
czo nych z na szych stro jów lu do wych – to 
pięk ne dzie ła Bar ba ry Ła buz z Miej skie -
go Ośrod ka Kul tu ry w Msza nie Dol nej; 
nie za bra kło prze two rów wy cią gnię tych 
ze spi żar ni za cnych za gó rzań skich go spo -
dyń oraz cer ty fi ka tów i sta tu etek ba cy 
Bu lan dy – jak się ma my chwa lić pro duk -
ta mi, to ty mi, któ re otrzy ma ły już nasz lo -
kal ny znak ja ko ści! A do te go jesz cze 
sto ły ugi na ją ce się od re gio nal nych sma -
ków: swoj skich kieł bas i in nych wę dlin, 
gor czań skich se rów od Mo ni ki Ku bik, 
mio dów z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka 
z Ko ni ny, ko szy peł nych pod pło my ków 
wy pie czo nych w no cy przez za gó rzań -
skie go spo dy nie, oraz chle bów… By ły 
i wiel kie ko ła cze z mszań skiej Pie kar ni 
SWAT i pa lu chy do za gry za nia smal czy -
ku. Nie zwy kły aro mat, któ ry za chę cał 
do od wie dze nia na sze go sto iska, to go tu -
ją cy się ro sół z ba ra na. Wszy scy, któ rzy 
nas od wie dza li, nie mo gli się na chwa lić 
za gó rzań skich po traw; pro duk ty tak 
szyb ko zni ka ły, że le d wo na dą ża li śmy 
z do kład ką… Aro ma tycz nym ro so łem 
po czę sto wa li śmy Wi tol da Ko złow skie go, 
Mar szał ka Wo je wódz twa Ma ło pol skie -
go, któ ry od wie dził na sze sto isko z re dak -
tor Olim pią Gór ską z TVP 3 Kra ków oraz 
An drze ja Gu ta – Mo sto we go – Wi ce mi -
ni stra Spor tu i Tu ryst ki. Wi zy tę za anon -
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so wa ła ka pe la Ko ściel nia ków, któ ra 
scho dząc ze sce ny po krót kim wy stę pie 
za pla no wa nym w pro gra mie, sy gna li zo -
wa ła miej sce, gdzie moż na do brze zjeść. 
Wszyst kich zna mie ni tych go ści po dej -
mo wa li Za gó rza nie ubra ni w re gio nal ne 
stro je al bo w cha rak te ry stycz ne ko szul ki 
mar ki – by bez tru du moż na by ło do nas 
tra fić. Ro lę go spo da rza sto iska peł nił 
gmin ny gaz da, Bo le sław Ża ba, ko or dy -
na tor mar ki lo kal nej Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny. O współ pra cy i ko rzy ściach 
pły ną cych z part ner stwa i wspól nych 
dzia łań mar ki opo wia da ły przed ka me rą 
przed sta wi ciel ki Part ne rów Za gó rzań -
skich Dzie dzin: Agniesz ka Jó ze fiak – Le -
wan dow ska re pre zen tu ją ca Mia sto 
Msza na Dol na oraz Lu cy na Paz dur z Ba -
zy Lu bo goszcz w Ka sin ce Ma łej. 

Nie opo dal miej sca, gdzie moż na by -
ło de lek to wać się na szy mi lo kal ny mi 
sma ka mi, zlo ka li zo wa no miod ne sto -
isko z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka z Ko -
ni ny, w któ rym moż na by ło rów nież 
za opa trzyć się w pysz ne se ry gor czań -
skie od Mo ni ki Ku bik. 

W nie dzie lę, w dru gi dzień wy da rze -
nia, rów nież nie za bra kło za gó rzań skich 
pro duk tów do de gu sta cji, a o tym, że po -
sia da ją naj wyż szą ja kość utwier dzi ły 
nas wy ni ki kon kur su „Na sze ku li nar ne 
dzie dzic two – Sma ki re gio nów”. Oto 
bo wiem dwa pierw sze miej sca za ję li 
w nim użyt kow ni cy Zna ku Pro mo cyj ne -
go Za gó rzań skie Dzie dzi ny: w ka te go -
rii pro duk ty mlecz ne – I na gro da tra fi ła 
do Mo ni ki Ku bik za ser pod puszcz ko -

wy z orze cha mi, a w ka te go rii mio dy 
– I na gro dę ode bra li Mo ni ka i Piotr 
Woź nia ko wie za miód ze spa dzi li ścia -
stej. Ser decz nie gra tu lu je my!  

Ten dzień na sto isku SIR zde cy do wa -
nie na le żał do pro mi nent nych go ści, ja -
kich przy szło po dej mo wać Za gó rza nom. 
Dość wspo mnieć o Ju sty nie Ko sec kiej 
– Cy gan – Dy rek tor Ka sy Rol ni cze go 
Ubez pie cze nia Spo łecz ne go Od dział Re -
gio nal ny w Kra ko wie; Je rzym Ra do niu, 
dy rek to rze Ma ło pol skie go Od dzia łu Re -
gio nal ne go ARiMR; Krzysz to fie Du -
dzie, Dy rek to rze In sty tu tu Zoo tech ni ki 
w Ba li cach; Woj cie chu Wło dar czy ku 
– Prze wod ni czą cym Spo łecz nej Ra dy 
Do radz twa Rol ni cze go MODR w Kar -
nio wi cach i Eta to wym Człon ku Za rzą du 
Po wia tu Li ma now skie go, no i go spo da -
rzu ca łej im pre zy, Do mi ni ku Pa sku, Dy -

rek to rze MODR w Kar nio wi cach oraz 
je go za stęp cy, Ka ro lu Se pie la ku. Ko lej -
ny raz obo jęt nie obok za gó rzań skich po -
traw nie prze szedł Mi ko łaj Rej, zna ny m. 
in. z te le wi zji ku charz! 

Wspo mi na jąc te raz, z dy stan su, to 
wy da rze nie, swo ją wdzięcz ność kie ru je -
my raz jesz cze przede wszyst kim do Do -
mi ni ka Pa ska, Dy rek to ra MODR 
w Kar nio wi cach, za za ufa nie i po wtór ne 
za pro sze nie do współ two rze nia te go wy -
da rze nia oraz An ny To biasz, Kie row nik 
Dzia łu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich 
MODR za życz li wość i wszel ką po moc 
w re ali za cji te go od po wie dzial ne go za -
da nia. Na szym nie za wod nym Part ne rom, 
sku pio nym w Sto wa rzy sze niu Mi ło śni -
ków Kul tu ry Gó ral skiej „Pod Cyr lom”, 
dzię ku je my za ogrom pra cy i za an ga żo -
wa nie w przy go to wa nie ca łej pre zen ta -
cji Za gó rzań skich Dzie dzin pod czas 
Agro pro mo cji 2023, a wszyst kim po zo -
sta łym in sty tu cjom, pod mio tom i oso -
bom two rzą cym na szą lo kal ną mar kę 
za wspar cie w tych dzia ła niach. Swo ją 
po sta wą i cięż ką pra cą po twier dzi li ście 
to, co od daw na już wie my, że ha sło #ra -
zem two rzy my za gó rzań skie dzie dzi ny nie 
jest tyl ko pu stym slo ga nem, ale twar dym 
fak tem! Dzię ku je my Wam za obec ność, 
mi łe sło wa, uśmiech i hu mor; ale też 
cięż ką pra cę bez sło wa skar gi czy na rze -
ka nia! W tym tkwi na sza si ła oraz po ten -
cjał i chęć do dal sze go dzia ła nia! Bo gat si 
o no we do świad cze nia zy sku je my i roz -
wi ja my się; ra zem mo że my wnieść wię -
cej i dać wię cej – ca ła moc 
Za gó rzań skich Dzie dzin! 
PART NE RZY ZA GÓ RZAŃ SKICH DZIE DZIN



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 53

WYDARZENIA

W ostat nim cza sie za uwa ży li śmy 
wzrost licz by zgło szeń sy tu acji 
kon flik to wych z udzia łem wil ka. 

 
Ro sną ca pre sja czło wie ka na śro do -

wi sko na tu ral ne, a tak że zwięk sze nie 
się li czeb no ści wil ków, wpły wa bez po -
śred nio na stycz ność wil ków z ludź mi, 
rów nież tam, gdzie nie był wi dy wa ny. 
Zgła sza ne są in cy den ty z wil ka mi, któ -
re nie ucie ka ją przed czło wie kiem, po -
ja wia ją się w po bli żu za bu do wań 
miesz kal nych oraz ata ku ją psy na po -
se sjach. Trze ba zwró cić uwa gę na fakt 
iż w la tach 2002 – 2020 w ca łej Eu ro -
pie nie by ło przy pad ku śmier ci czło -
wie ka spo wo do wa nej przez wil ka, 
a za tem nie na le ży pod sy cać ani ule gać 
ne ga tyw nym emo cjom co do te go ga -
tun ku zwie rząt. Wilk jest tak że po ży -
tecz nym zwie rzę ciem, któ ry re gu lu je 
po pu la cje zwie rząt le śnych ta kich jak 
sar na, je leń czy też dzi ki, któ re tak że 
wy rzą dza ją szko dy w la sach oraz 

w upra wach rol nych. Wilk z ra cji swo -
jej bio lo gii jest dra pież ni kiem i mo że 
być po ten cjal nym za gro że niem dla lu -
dzi. W związ ku z po wyż szym wszel -
kie pró by lub ata ki na zwie rzę ta 
go spo dar skie lub do mo we po win ny 
być w mia rę moż li wo ści re je stro wa ne, 
po nie waż ma te ria ły te po ma ga ją 
w pod ję ciu od po wied nich dzia łań ade -
kwat nych do ska li za gro że nia. Zda rze -
nia te na le ży nie zwłocz nie zgło sić 
do Urzę du Gmi ny, nr tel. 183310009 
wew. 123. Wszyst kie zgło sze nia bę dą 
prze ka za ne zgod nie z kom pe ten cja mi 
do Re gio nal nej Dy rek cji Ochro ny Śro -
do wi ska w Kra ko wie. W przy pad ku 
po śred nie go za gro że nia ist nie je moż li -
wość uzy ska nia ze zwo le nia na pło sze -
nie i nie po ko je nie lub odłów, na to miast 
w przy pad ku re al ne go za gro że nia, ze -
zwo le nie Ge ne ral ne go Dy rek to ra 
Ochro ny Śro do wi ska na za bi cie zwie -
rzę cia. 

RA FAŁ PŁA WEC KI

In cy den ty z wil ka mi

7 grud nia 2023 r. w Au li Głów nej 
Uni wer sy te tu Ko mi sji Edu ka cji Na -
ro do wej w Kra ko wie od by ła się uro -
czy stość wrę cze nia dy plo mów 
Sty pen dy stom Pre ze sa Ra dy Mi ni -
strów za wy bit ne osią gnię cia w ro -
ku szkol nym 2022/2023. 

 
W tym za cnym gro nie naj zdol niej -

szych w ca łej Ma ło pol sce zna la zła się 
Agniesz ka Ka le ta, miesz kan ka Ka si ny 
Wiel kiej, uczen ni ca kla sy II Li ceum 
Ogól no kształ cą ce go w Ze spo le Szkół 
Po nad pod sta wo wych im. Jó ze fa Mar ka 
w Msza nie Dol nej. Otrzy ma ła ona dy -
plom z rąk Ha li ny Ci mer, za stęp cy Ma -
ło pol skie go Ku ra to ra Oświa ty. W ca łym 
wo je wódz twie sty pen dium otrzy ma -
ło 316 uczniów ma ło pol skich szkół. 

O sty pen dium Pre ze sa Ra dy Mi ni -
strów mo gli się ubie gać ucznio wie, któ -
rzy otrzy ma li pro mo cję z wy róż nie niem, 
uzy sku jąc przy tym naj wyż szą w da nej 
szko le śred nią ocen lub wy ka zu jąc szcze -
gól ne uzdol nie nia co naj mniej w jed nej 
dzie dzi nie wie dzy, uzy sku jąc w niej naj -
wyż sze wy ni ki, a w po zo sta łych dzie dzi -
nach wy ni ki co naj mniej do bre. 

Gra tu lu je my Agniesz ce Ka le cie i jej 
bli skim suk ce su oraz ży czy my, że by na -
dal roz wi ja ła swo je pa sje i za in te re so -
wa nia. AN NA PE TRYC KA

Agnieszka Kaleta 
stypendystką 
Prezesa Rady 
Ministrów

FOT. ARCH.
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Ko ron ka, maź, an drzej ki, nić po ro -
zu mie nia, tak w wiel kim skró cie 
moż na pod su mo wać wy jazd za gó -
rzań skich se nio rów w uro kli we oko -
li ce Be ski du Ni skie go, a kon kret nie 
do Skraw ka Nie ba – sto wa rzy sze nia 
i agro tu ry sty ki o tej sa mej na zwie. 
 

Jed nak za du żo się wy da rzy ło w cią gu 
jed ne go dnia, by to tyl ko tak ską po opi -
sać. Na za pro sze nie Sto wa rzy sze nia Skra -
wek Nie ba do udzia łu w pro jek cie 
„Ak tyw ny i kre atyw ny se nior” od po wie -
dzia ła gru pa Za gó rzan, któ ra wcze snym 
ran kiem, w po nie dzia łek, 27 li sto pa da, 
wy ru szy ła w stro nę Gor lic. Pierw szym 
przy stan kiem w bo ga to przy go to wa nym 
pro gra mie wszel kich ak tyw no ści by ła za -
przy jaź nio na z Za gó rzań ski mi Dzie dzi na -
mi prze pięk na miej sców ka – Skra wek 

Nie ba w Ło siu. Tam, wy ko nu jąc 
pod okiem Ma rze ny świą tecz ne kart ki 
wszy scy po czu li zbli ża ją ce się Bo że Na -
ro dze nie. Nie dość, że au ra by ła iście 
świą tecz na i śnieg przy ozdo bił nam wi -
do ki za oknem, to jesz cze każ dy miał 
oka zję stwo rzyć au tor ską kart kę z ży cze -
nia mi na Go dy. Nie któ rych tak po chło -
nę ła ta twór cza pra ca, że cięż ko im by ło 
ode rwać się aby re ali zo wać ko lej ne 
punk ty pro gra mu. 

Trze ba się by ło spie szyć, bo o umó -
wio nej go dzi nie za pla no wa na by ła wi zy -
ta w miej sco wej cer kwi gre ko ka to lic kiej, 
któ rą spe cjal nie dla nas otwo rzył ks. Pa -
weł. Po zna li śmy prze pięk ne wnę trze tej 
świą ty ni i spo ro do wie dzie li śmy się 
o pa ra fii gre ko ka to lic kiej, zrze sza ją cej 
wier nych z ca łej oko li cy, uczest ni czą -
cych jesz cze w na bo żeń stwach. Tuż 

po są siedz ku z cer kwią znaj du je się „Za -
gro da Ma ziar ska” – od dział gor lic kie go 
Mu zeum. Cze ka ło nas tam zwie dza nie 
i po zna wanie taj ni ków wy twa rza nia ma -
zi, dzieg cia i sma rów, z któ rych sły nę ła 
ta oko li ca. Te łem kow skie wsie, Ło sie 
i są sied nia Bie lan ka, by ły kie dyś naj -
słyn niej szy mi han dlo wy mi po ten ta ta mi 
w tej dzie dzi nie. Tu taj rów nież spo tka -
li śmy się z nie zwy kłą uprzej mo ścią. Jak 
wia do mo, każ de mu zeum zwy cza jo wo 
nie czyn ne jest w po nie dział ki, na to miast 
spe cjal nie dla na szej gru py uda ło się 
udo stęp nić tą prze pięk ną za gro dę. Gdy 
lek ko zmar z nię ci wró ci li śmy po tej lek -
cji hi sto rii do cie płej sa li w „Skraw ku 
Nie ba” cze ka ła nas ko lej na nie spo dzian -
ka – na roz grza nie, na ta ler zach cze ka ły 
na nas spe cja ły lo kal nej kuch ni, czy li 
łem kow skie go łąb ki, na dzie wa ne far -

Za gó rzań scy se nio rzy 
w Skraw ku Nie ba
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szem z ziem nia ków, ale też ho mił ki 
i pro zia ki po da wa ne na dwa spo so by: 
z ma słem z czosn kiem niedź wie dzim 
lub ze smal cem. Na sa mo wspo mnie nie 
zno wu ciek nie ślin ka… Zresz tą te po tra -
wy bar dzo szyb ko znik nę ły ze sto łu. 
Wśród słod ko ści na de ser cze ka ła jesz -
cze jed na nie spo dzian ka: an drzej ko we 
cia stecz ko z wróż bą! Każ dy do stał swo -
ją wła sną do wol nie in ter pre to wa ną sen -
ten cję. Nie trze ba jed nak być wróż bi tą, 
by wie dzieć, że gdy na sa li sto ją spe cjal -
ne wał ki wy pcha ne sło mą to za raz po ja -
wi się Ewa Szpi la, spe cja list ka 
od ko ron ki kloc ko wej z Bo bo wej. Spo -
tka nie z naj więk szą spe cja list ką w tej 
dzie dzi nie mo gło skut ko wać tyl ko jed -
nym – każ dy od waż ny mógł za siąść 
przy wał ku i spró bo wać swych sił w na -
uce pro ste go ście gu „sie kan ki” prze kła -
da jąc drew nia ne kloc ki, to w jed ną, to 
w dru gą stro nę. Wta jem ni cze ni wie dzą 
już jak ro bić „gó ra – dół, dół gó ra”. No -
wi cju sze w sku pie niu sta ra li się nie po -
my lić ru chów zgod nie ze wska zów ka mi 
Ewy, ale gdy przy wał ku za sia dła sa ma 
Ewa le d wo kto mógł na dą żyć za jej ru -
cha mi, a kloc ki, przy tak szyb kim prze -
kła da niu ni ci, wy da wa ły prze pięk ny, 
uspo ka ja ją cy dźwięk. I zno wu nie zli -
czo na ilość opo wie ści i aneg dot za trzy -
ma ła by nas przy mi ster nej ko ron ko wej 
ro bo cie na dłu żej, jed nak trze ba by ło ru -
szać da lej – cze ka li na nas miej sco wi se -
nio rzy, któ ry w Ro pi cy Pol skiej mie li 

przy go to wa ne spo tka nie mu zycz no -ta -
necz ne „An drzej ki daw niej i dziś”. Mi -
ło by ło wspól nie po sie dzieć 
przy jed nym sto le i wy mie nić się do -
świad cze nia mi, a jesz cze mi lej skoń czyć 
ten wie czór na wspól nej za ba wie 
z wróż ba mi i kon cer tem akor de ono -
wym. Nie ste ty, ani la nie wo sku, ani 
wróż by z pu deł ka, ani fan ty ukry te 
pod mi secz ką nie prze wi dzia ły, że czas 
tak szyb ko upły nie i trze ba bę dzie wra cać 
do do mu. Że gna li śmy się z po dzię ko wa -
niem za uda ny wy jazd i obiet ni cą, że jesz -
cze się spo tka my, tym ra zem w re wan żu, 

za pro si li śmy do sie bie – zo ba czy my się 
w Za gó rzań skich Dzie dzi nach, ale już 
w zie lo nych oko licz no ściach przy ro dy! 

Wi zy ta za gó rzań skich se nio rów w Ło -
siu od by ła się w ra mach pro gra mu „Ak -
tyw ny i kre atyw ny se nior” re ali zo wa ny 
przez Sto wa rzy sze nie Skra wek Nie ba 
w part ner stwie z Ośrod kiem Kul tu ry Gmi -
ny Gor li ce. W spo tka nie za an ga żo wa ły się 
rów nież Za gó rzań skie Dzie dzi ny. 

Za da nie jest re ali zo wa ne przy wspar -
ciu fi nan so wym Wo je wódz twa Ma ło -
pol skie go. 
KRE ATO RZY ZA GÓ RZAŃ SKICH DZIE DZIN
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„Ce na suk ce su to cięż ka pra ca, po -
świę ce nie i de ter mi na cja, by nie za -
leż nie od te go czy w da nej chwi li 
wy gry wa my czy prze gry wa my da -
wać z sie bie wszyst ko.” 

VIN CE LOM BAR DI 
 
W dniu 12 paź dzier ni ka br. w bu dyn -

ku Urzę du Gmi ny Msza na Dol na po raz 
dwu na sty od by ło się uro czy ste wrę cze -
nie sty pen diów Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na dla naj bar dziej uzdol nio nych 
uczniów. Sty pen dia za bar dzo do bre wy -
ni ki przy zna ne zo sta ły naj lep szym 
uczniom szkół pod sta wo wych z te re nu 
gmi ny. Ko mi sja Sty pen dial na po do ko -
na niu oce ny for mal nej i me ry to rycz nej, 
w opar ciu o usta lo ne kry te ria przy zna ła 
sty pen dia dla 48 uczniów za rok szkol -
ny 2022/2023. 

W uro czy sto ści wzię li udział rów nież 
ro dzi ce wy róż nio nych uczniów. – Z wiel -
kim za do wo le niem mo że my stwier dzić, że 
ma my wspa nia łych uczniów, na uczy cie li, 
ro dzi ców, któ rych mą dra współ pra ca mo -
ty wu je na sze po cie chy do wy tę żo nej pra -
cy. Wszyst kim na gro dzo nym ser decz nie 
gra tu lu je my do tych cza so wych osią gnięć 
w na uce i ży czy my, aby to wy róż nie nie by -
ło in spi ra cją do dal sze go roz wo ju ta len tu 
i osią ga nia jesz cze lep szych wy ni ków 
w na uce – wy ra ził prze ko na nie Wójt. 

Sty pen dium Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na za rok szkol ny 2022/2023 
otrzy ma li: 

Zespół Placówek Oświatowych 
w Rabie Niżnej: 

1. Przemysław Poręba 
2. Marcin Fałdziński 
3. Weronika Wsół 
4. Paulina Grabiec 
5. Julia Kubowicz 

Zespół Placówek Oświatowych 
w Kasince Małej 

1. Antoni Jakubiak 
2. Wiktoria Pajdzik 
3. Amelia Skolarus 
4. Konrad Nosal 
5. Marcin Wróbel 

Szkoła Podstawowa nr 2 w Kasince 
Małej 

1. Karolina Cież 
2. Gabriela Cież 
3. Patrycja Drabik 
4. Michał Szczypka 
5. Agnieszka Bydłoń 
6. Magdalena Drabik 
7. Gabriela Drabik 
8. Karol Michalak 
9. Zuzanna Zięba 
10. Michał Jakubiak 

Szkoła Podstawowa nr 3 w Kasince 
Małej 

1. Joanna Nawara 
2. Mateusz Filipiak 

Szkoła Podstawowa nr 1 
w Lubomierzu 

1. Martyna Palac 
2. Anna Dawiec 
3. Kamila Wąchała 

4. Urszula Kolibabka 
5. Jakub Opyd 
6. Blanka Aksamit 
7. Ewelina Wojtyczka 
8. Bartłomiej Złydaszyk 

Szkoła Podstawowa w Łętowem 
1. Laura Zoń 
2. Anna Niedojad 
3. Emil Halama 

Szkoła Podstawowa w Glisnem 
1. Michał Skowronek 
2. Wiktor Piekarczyk 
3. Jakub Łacny 

Szkoła Podstawowa nr 1 w Mszanie 
Górnej 

1. Zuzanna Kijek 
Zespół Szkoły i Przedszkola 
w Mszanie Górnej 

1. Milena Trybus 
2. Miłosz Malarz 

Zespół Szkoły i Przedszk. w Łostówce 
1. Anna Plechowicz 
2. Joanna Dudzik 
3. Stanisław Dudzik 
4. Wiktoria Rapacz 
5. Laura Kołodziej 

Zespół Szkoły i Przedszk. w Olszówce 
1. Dawid Sznajder 

Zespół Szkoły i Przedszkola nr 1 
w Kasinie Wielkiej 

1. Justyna Złydaszyk 
2. Marcin Skowronek 
3. Jakub Ślaga. 
Gra tu lu je my uczniom wy so kich osią -

gnięć! MAŁ GO RZA TA LU PA

Uro czy ste roz da nie sty pen dium 
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na
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Za wod ni cy LKS „Wi tów ski” Msza na Gór na we wrze śniu i paź dzier ni ku 
br. ry wa li zo wa li w za wo dach Pu cha ru Pol ski w bie gach na nar to rol kach.  

 
Naj wię cej star tów i me da li sta ło się udzia łem ka dro wicz ki, Alek san dry Ko ło -

dziej. W za wo dach tech ni ką łyż wo wą w Kli ku szo wej by ła trze cia. W Ptasz ko wej, 
gdzie roz gry wa no rów no le gle Pu char Pol ski i Mi strzo stwa Pol ski Se nio rów, w za -
wo dach Pu cha ru Pol ski Ju nio rów Ola by ła trze cia w sprin cie i dru ga w bie gu 
na 10km tech ni ką łyż wo wą. W Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów za ję ła od po wied -
nio 5 i 4 miej sce. Szcze gól nie cie szy ten dru gi start, gdzie po ko na ła znacz nie wy -
żej no to wa ną ry wal kę. 

Te go sa me go dnia dru gie miej sce w ka te go rii mło dzi czek za ję ła Emi lia 
Grzę dziak. Rów nież dru gie miej sce, ale ty dzień wcze śniej i w da le kim Szel -
men cie ko ło Su wałk wy wal czy ła naj młod sza z re pre zen tan tek LKS Wi tów ski 
– Mar ty na Krza nik – w bie gu tech ni ką kla sycz ną. Tu trze ba by ło po ko nać moc -
ną gru pę miej sco wych za wod ni czek, a do naj lep szej z nich za bra kło tyl ko 3 
se kun dy! 

– Bie gi na nar to rol kach są prze ryw ni kiem w tre nin gach je sien nych, wy ni ki na -
szych za wod ni czek da ją na dzie ję na do bre wy stę py w zi mie na nar tach – pod kre śla 
tre ner bie ga czek nar ciar skich. 

KRZYSZ TOF JA ROSZ, Fot. csz.gmi na gry bow.pl

Medale dla 
Zagórzanek

Mar ty na Krza nik z Łę to we go 
mi strzy nią Wo je wódz twa 
Ma ło pol skie go w bie gu 
na 600 m 

W dniu 19 paź dzier ni ka 2023r. 
w Tar no wie od by ły się Ma ło pol skie 
Igrzy ska Mło dzie ży Szkol nej w In dy -
wi du al nej Li dze Lek ko atle tycz nej.  

 
Naj więk szy suk ces od nio sła uczen ni -

ca kla sy VII Szko ły Pod sta wo wej w Łę -
to wem – Mar ty na Krza nik, któ ra zo sta ła 
mi strzy nią wo je wódz twa w bie gu 
na 600 m. Nie by ło by jej suk ce su bez wy -
trwa ło ści, po świę ce nia cza su wol ne go 
na tre nin gi, ale też wiel kie go za an ga żo -
wa nia na sze go na uczy cie la wy cho wa nia 
fi zycz ne go Pa na Krzysz to fa Ja ro sza, któ -
ry od lat tre nu je dzie ci i mło dzież z na szej 
szko ły. 

Mar ty nie oraz Pa nu Krzysz to fo wi 
skła da my wiel kie gra tu la cje i ży czy my 
dal szych suk ce sów spor to wych. 

NA TA LIA CIOŁ KIE WICZ
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30 paź dzier ni ka b. r., pod czas LXVI 
Se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol na, Mi -
łosz Ma larz, sko czek nar ciar ski 
z Msza ny Gór nej, ode brał z rąk Bo le -
sła wa Ża by, Wój ta Gmi ny Msza na Dol -
na, na gro dę za wy bit ne osią gnię cia 
spor to we w cią gu 2022 ro ku. 

 
Ta len tu i suk ce sów mło de mu i zdol -

ne mu spor tow co wi gra tu lo wał rów nież 
Jan Cho rą gwic ki, Prze wod ni czą cy Ra -
dy Gmi ny oraz Ka ta rzy na Szy biak, Za -
stęp ca Wój ta. 

Mi łosz Ma larz jest uczniem szó stej 
kla sy Szko ły Pod sta wo wej w Ze spo le 
Szko ły i Przed szko la w Msza nie Gór nej. 
Sko ki nar ciar skie tre nu je od 2018 ro ku. 
Obec nie na le ży do Klu bu Spor to we go 
„RUTKOW-SKI” w Skrzyp nem, pro -
wa dzo ne go przez tre ne ra i pre ze sa, Łu -
ka sza Rut kow skie go.  

Za wod nik co ro ku re pre zen tu je klub 
w za wo dach kra jo wych i za gra nicz nych, 
zdo by wa jąc cen ne punk ty. Mi łosz upra -
wia tak że z suk ce sa mi kom bi na cję nor -

we ską. Po nad to osią ga rów nież wy so kie 
wy ni ki w na uce. 

 
Do je go naj waż niej szych osią gnięć 

w cią gu ro ku 2022 za li czyć na le ży: 
osią gnię cia mię dzy na ro do we: 
– IV miej sce in dy wi du al nie w za wo -

dach FIS Kids GRAND PRIX w Ruh -
pol ding w Niem czech (08.10.2022r.) 

– I miej sce w za wo dach FIS (dru ży -
no wo) w Ruh pol ding w Niem czech 
(09.10.2022r.) 

osią gnię cia ogól no pol skie: 
– I miej sce w za wo dach LOTOS 

CUP KIDS 2022 w sko kach nar ciar -
skich (29.01.2022r.) 

– IV miej sce w za wo dach LOTOS 
CUP KIDS 2022 w kom bi na cji nor we -
skiej (29.01.2022r.) 

– V miej sce w za wo dach LOTOS 
CUP KIDS 2022 w sko kach nar ciar -
skich (13.03.2022r.) 

– VI miej sce w za wo dach LOTOS 
CUP KIDS 2022 w kom bi na cji nor we -
skiej (14.03.2022r.) 

– I miej sce w za wo dach ORLEN 
CUP La to 2022 w sko kach nar ciar skich 
w kat. Chło piec star szy (17.09.2022r.) 

– I miej sce w za wo dach ORLEN 
CUP La to 2022 w sko kach nar ciar skich 
w kat. Chło piec star szy (18.09.2022r.) 

– I miej sce w za wo dach ORLEN 
CUP La to 2022 w sko kach nar ciar skich 
w kat. Chło piec star szy (30.09.2022r.) 

– I miej sce w za wo dach ORLEN 
CUP La to 2022 w sko kach nar ciar skich 
w kat. Chło piec star szy (01.10.2022r.) 

– I miej sce w za wo dach ORLEN 
CUP La to 2022 w sko kach nar ciar skich 
w kat. Chło piec star szy (14.10.2022r.) 

– I miej sce w za wo dach ORLEN 
CUP La to 2022 w sko kach nar ciar skich 
w kat. Chło piec star szy (15.12.2022r.). 

Wy so kie wy ni ki w za wo dach spor to -
wych w ro ku 2022 przy czy ni ły się do zwy -
cię stwa Mi ło sza Ma la rza w kla sy fi ka cji 
ge ne ral nej ORLEN CUP 2022/2023 
w sko kach nar ciar skich w ka te go rii Chło -
piec star szy. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Miłosz Malarz z nagrodą 
za wybitne osiągnięcia sportowe
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